

## Protocolo 1.705/2025

---

**De:** Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

**Para:** DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

**Data:** 20/10/2025 às 17:34:06

**Setores (CC):**

DCAT

**Setores envolvidos:**

GAB-VER, DAL, DCAT, APO

### 1.07-Resposta a Requerimento

---

**Entrada\*:**

Site

Senhor Presidente:

Em referência ao Ofício n.º 0899/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento n.º 196/2025, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello (PT), em resposta, vimos encaminhar o Ofício n.º 1.770/2025-GP/PMC e documentos anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

**Anexos:**

42\_FIPE\_PROPOSTA\_ANEXO\_II\_RDQ.pdf

42\_FIPE\_PROPOSTA\_ANEXO\_IV\_RDQ.pdf

42\_FIPE\_PROPOSTA\_ANEXO\_I\_RDQ.pdf

42\_FIPE\_PROPOSTA\_ANEXO\_V\_RDQ.pdf

42\_FIPE\_PROPOSTA\_MEM\_CALCULO\_RDQ.pdf

5\_42FIPE\_PMC\_TR\_RDQ\_RESP\_NOT.pdf

empenho\_secel\_convenio.pdf

Gmail\_Resposa\_Nota\_Tecnica\_de\_Negativa\_de\_Inexibilidade\_SECEL.pdf

Governo\_do\_Estado\_de\_Mato\_Grosso\_Plano\_de\_Trabalho\_IN\_03\_2009\_MT.pdf

MANIFESTACAO\_DESP\_11\_SMTC.pdf

NOTA\_TECNICA\_negativa\_de\_inex.pdf

Oficio\_n\_1\_770\_2025\_GP.pdf

PAGAMENTOS\_EDITAL\_032025\_CREDENCIAMENTO\_ARTISTAS\_LOCAIS\_1\_.pdf

PLANILHA\_GUARDA\_MUNICIPAL\_FIPE\_2025.pdf

PLANILHA\_GUARDA\_MUNICIPAL\_FIPE\_2025\_2.pdf

PROPOSTA\_ANEXO\_I\_ASSINADO.pdf

PROTOCOLO\_SECEL.pdf

PUBLICACAO\_TERMOS\_DE\_RESCISAO\_CONSENSUAL\_AO\_ACORDO\_DE\_COOPERACAO\_N\_001\_2025\_PGM\_Jornal\_Oficial\_AMM

RELACAO\_DE\_PROCESSO\_PRESTACAO\_DE\_CONTAS\_42\_FIPE\_atualizado\_16\_09.pdf

TERMO\_DE\_CONVENIO\_N\_2058\_2025.pdf

termo\_de\_rescisao\_CONSENSUAL\_DO\_ACORDO\_COOPERACAO\_2025\_SMTC.pdf



**Governo do Estado de  
Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE  
CULTURA, ESPORTE E LAZER  
DE MATO GROSSO- SECEL**

**Dados do Projeto da  
Proposta**

**Anexo  
II**  
**proposta  
2058-2025**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**I - INFORMAÇÕES BANCÁRIAS**

1 - Conta Corrente:	2 - Banco: 1 - Banco do Brasil S/A	3 - Agência: 184-8 - CÁCERES
4 - Praça de Pagamento: Cáceres-MT		

**II - DADOS DO PROJETO**

5 - Título do Projeto: 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES	6 - Período: 01/08/2025 a 11/11/2025
------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------

7 - Descrição Sintética do Objeto:

Realização da Programação Artístico e Cultural do Projeto 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES

8 - Justificativa da Proposição:

O 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES Trata-se de um dos eventos populares de maior atração do município de Cáceres. O projeto quer proporcionar um gama de espetáculos artísticos, que valorizem a participação e o comprometimento com a cultura popular, a preservação do patrimônio artístico material e imaterial, difusão da diversidade étnica e cultural mato-grossense. O evento promove a integração e o acesso à produção e ao empreendimento cultural, a circulação e o intercâmbio de bens, serviços e conteúdos culturais, mobilizando comunidades, valorizando os elementos regionais. Durante os cinco dias de festividades, tanto a Praça Barão do Rio Branco quanto a Praça de Eventos ficarão tomadas pela população cacerense, visitantes e participantes (aproximadamente 200.000 mil pessoas durante todo o evento), gerando renda e emprego para milhares de pessoas. O 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES, pretende trazer ao município vários benefícios à sua população e também aqueles que visitam a cidade. A possibilidade de aumentar a receita familiar e das micro e pequenas empresas, faz com que se busquem alternativas para viabilizar eventos que proporcionem renda e divisas ao município. A maioria dos segmentos que compõe a cadeia produtiva cultural e turística é favorecida através do aumento significativo do fluxo de pessoas que visitam Cáceres. A um incremento substancial de divisas na localidade e principalmente no orçamento financeiro do trabalhador, com oportunidade melhorar o rendimento familiar, comercializando produtos durante o evento. No trade turístico, especialmente alguns setores como: rede hoteleira, restaurantes, bares, lanchonetes, etc, A taxa ocupacional nos hotéis no período de realização do evento chega a quase 100%. O Festival acontecerá na Praça de Eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - SMTC. O público-alvo será composto predominantemente por famílias da cidade idosos, adultos, adolescentes e crianças interessados no grande evento de pesca esportiva, bem como os transeúntes, que circulam pela praça diariamente. O público direto alcançado pelo evento será de aproximadamente 200.000 mil pessoas. O evento conta com um serviço de mídia que levará à todos os atores envolvidos, informação dos acontecimentos do evento e divulgando a interação de todos os setores, além de oferecer grande diversidade de atrações para todos os gostos e idades. Dessa forma, a programação proposta destina-se a todos visitantes e comunidade local. Além da presença das forças de segurança, será feito um seguro para o evento, visando dar maior tranquilidade aos participantes, bem como de Brigadistas Corpo de Bombeiros e voluntários da Cruz Vermelha para atendimento de ocorrências, eventuais indisposições físicas ou acidentes. A avaliação e a mensuração dos resultados esperados podem ser verificadas através dos seguintes itens: • Alcance do público presente; • Participação de artistas locais; • Aumento da oferta de empregos diretos e indiretos gerados durante os dias do evento; • Aumento da taxa de ocupação hoteleira;

**III - DADOS ORÇAMENTARIOS DO CONCEDENTE** (Preenchimento pelo Concedente)

9 - Programa: 523-AMPLIAÇÃO DO ACESSO À CULTURA
----------------------------------------------------

10 - Projeto/Atividade: 2893-FOMENTO À POLÍTICA ESTADUAL DE CULTURA			
11 - Natureza		0	0
12 - Fonte	0	13 - Valor	R\$ 0,00
	0		R\$ 0,00



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO GROSSO-SECEL**

**Cronograma de Desembolso**

**Anexo IV**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO**

**Concedente - 2025**

Meta	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun
Todas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Meta	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez
Todas	0,00	7.800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**Contrapartida - 2025**

Meta	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun
Todas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Meta	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez
Todas	0,00	397.347,36	0,00	0,00	0,00	0,00



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E**  
**LAZER DE MATO GROSSO- SECEL**

**Cadastro do Proponente e**  
**Representante Legal**

**Anexo**  
**I**

**I - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE**

1 - Nome do Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES				2- CNPJ / CPF: 03.214.145/0001-83	
3 - Esfera Administrativa: Municipal		4 - Status Jurídico: Órgãos e Entidades Municipais			
5 - Endereço: AV. GETÚLIO VARGAS, Nº 1895 C.O.C.					
6 - Município: CÁCERES		7 - CEP: 78200-000	8 - DDD: 065	9 - Telefone: 223-1500	10 - Fax: 223-4044
11 - e-mail:			12 - Site:		

**II - IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE DO PROPONENTE**

13 - Nome do Proponente: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS			14 - CPF: 566.957.564-49		
15 - Endereço: RUA PORTO CARREIRO, 768 COHAB VELHA CEP: 78210-444					
16 - Município: Cáceres				17 - UF: MT	
18 - C.I/Orgão Expedidor/Data: 12875473 / SSP MT / 03/12/2020		19 - Cargo: PREFEITA	20 - Função: PREFEITA	21 - Matrícula:	


**III - IDENTIFICAÇÃO DO OUTRO PARTÍCIPE**

☐ Executor ☐ Interveniente

22 - Nome do Outro Partícipe:		23 - CNPJ:		24 - Esfera Administrativa:	
25 - Endereço:					
26 - Município:	27 - CEP:	28 - DDD:	29 - Telefone:	30 - Fax:	

**IV - IDENTIFICAÇÃO DO DIRIGENTE DO OUTRO PARTÍCIPE**

31 - Nome do Dirigente do outro Partícipe:			32 - CPF do Dirigente:		
33 - C.I/Orgão Expedidor/Data: / /		34 - Cargo:	35 - Função:	36 - Matrícula:	
Local e data		Assinatura do Outro Partícipe		Assinatura do Proponente	

 <p><b>Governo do Estado de Mato Grosso</b>  <b>SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO GROSSO-SECEL</b></p>	<p><b>Relação de Equipamentos e Material Permanente</b></p>	<p><b>Anexo V</b></p>																
<p><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES</b></p>																		
<p><b>I - RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 10%;">Natureza</th> <th style="width: 20%;">Especificação</th> <th style="width: 10%;">Unidade</th> <th style="width: 10%;">Qtde</th> <th style="width: 10%;">Valor Unit.</th> <th style="width: 10%;">Valor Total</th> <th style="width: 20%;">Local de Destino</th> <th style="width: 10%;">Propriedade</th> </tr> <tr> <td colspan="7" style="text-align: right;"> <p><b>Saldo Total: 0,00</b></p> </td> <td></td> </tr> </table>			Natureza	Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total	Local de Destino	Propriedade	<p><b>Saldo Total: 0,00</b></p>							
Natureza	Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total	Local de Destino	Propriedade											
<p><b>Saldo Total: 0,00</b></p>																		
<p><b>II - DECLARAÇÃO</b></p> <p>Na qualidade de representante legal do Proponente, <b>DECLARO</b>, para fins de prova junto ao Governo do Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Código Penal Brasileiro, art. 299, que inexistente qualquer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situação de inadimplência junto a qualquer Órgão ou Entidade da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos na forma deste Plano de Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">Local e Data:</td> <td style="width: 30%;">Nome do Proponente:</td> <td style="width: 40%;">Assinatura do Proponente:</td> </tr> </table>			Local e Data:	Nome do Proponente:	Assinatura do Proponente:													
Local e Data:	Nome do Proponente:	Assinatura do Proponente:																
<p><b>III - APROVAÇÃO</b></p> <p>Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos envolvidos.</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">Local e Data:</td> <td style="width: 70%;">Assinatura do Dirigente do Órgão:</td> </tr> </table>			Local e Data:	Assinatura do Dirigente do Órgão:														
Local e Data:	Assinatura do Dirigente do Órgão:																	



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO**  
**GROSSO- SECEL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**MEMÓRIA DE CÁLCULOS**

Natureza	Produto ou Serviço	Unid de Medida	Qtde	Valor Unit	Valor Total
3390.39	SHOW REGIONAL ALECIR E ALESSANDRO	CACHÊ	1,00	50.000,00	50.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA (5 a 10/08 palco Praça Barão)- TRIFASICO TENSÃO 440/380/220/110 VAC, 60HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NIVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB@ 1.5 METROS, CO	DIÁRIA	6,00	6.200,00	37.200,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT – COM PISO TABLADO COM ELEVÇÃO DE 15CM DE ALTURA, FORRAÇÃO DE TETO E PAREDE EM TECIDO, PONTOS DE LUZ DECORATIVA, POLTRONAS, S	DIÁRIA	5,00	13.150,00	65.750,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0X4.0 (6 a 10/08 Praça de eventos entrada do camarote)– COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA	DIÁRIA	5,00	4.800,00	24.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0X8.0 ( 2 nos dias nos dias 6 a 8 e 1 nos dias 9 e 10) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA. (SENDO 01 NOS DIAS	DIÁRIA	8,00	6.950,00	55.600,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5 (2 nos dias 6,7 e 8 e 1 nos dias 9 e 10)- FORRAÇÃO EM TECIDO DE TETO E PAREDES, E MOBILIARIO DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS PARA ATENDER A SHOWS	DIÁRIA	8,00	4.850,00	38.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40 - LOCAÇÃO DE COBERTURA DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 10 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 235 METROS DE ALUMÍNIO P30, 10 TALHAS, 10 BASES	DIÁRIA	4,00	27.300,00	109.200,00
3390.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20 (Praça de eventos entrada 2 acesso a praça de alimentaçã) - EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE ALTURA, TOTALIZA	DIÁRIA	5,00	14.600,00	73.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5(fundo do palco 4 praça Barão, 6 a 10/08) – EM ESTRUTURA METÁLICA COBERTO COM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, EQUIPADO COM AR CO	DIÁRIA	5,00	5.000,00	25.000,00
3390.39	SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPO VIGILÂNCIA/ SEGURANÇA DESARMADA (30 por dia 6 a 10/08)– PARA EVENTOS. (30 P/05 DIAS)	DIÁRIA	150,00	350,00	52.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X05 (2 por dia 6 a 10/08)) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA	DIÁRIA	10,00	6.400,00	64.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4 (2 por dia,6 a 10/08 fundo dos palco 2 e 3 Pça de Evento) FORRAÇÃO EM TECIDO–SOFAS E MESAS, DE ACORDO COM AS EXIGEN	DIÁRIA	10,00	4.300,00	43.000,00



3390.39	SERVICOS DE BRIGADA( 20 por dia 6 a 10/08) P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO – CONTROLE DE PANICO, E PRIMEIROS SOCORROS, C/ FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSARIOS AO FUNCIONAM	DIÁRIA	100,00	370,00	37.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10X05 (2 por dia 6 a 10/08 frente cobertura de entradana rua da Manga) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS,	DIÁRIA	10,00	6.800,00	68.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3 (2 por dia 6 a 10/08) – ANGULO DE VISUALIZAÇÃO: 140 GRAUS, DENSIDADE DE PIXELS: 10.000/M², LARGURA DO GABINETE: 64CM, ALTURA DO GABINETE: 64CM, ESPESSURA DO G	DIÁRIA	10,00	5.980,00	59.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5X3 (2 por dia 6 a 10/08 praça de eventos ao lado palco 2 e 3 p/ transm. ao vivo)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLO	DIÁRIA	10,00	6.700,00	67.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO (20 por dia 6 a 10/08/2025 perto da praça de alimentação Pça de Eventos)- BOMBA C/ ACIONAMENTO PELOS PÉS, COM GRANDE PADRÃO DE SANEMANETO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	100,00	360,00	36.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24 (2 por dia 6 a 10/08 em frente ao palco fixo Pça de eventos)– EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P50 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE4 ALTURA, TOTALI	DIÁRIA	10,00	16.500,00	165.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3 (palco 3 Praça de Eventos) - BRILHO 6000, DISTANCIA ENTRE PIXEL 4.8, FREQUENCIA DE REFRESH 3000 HZ, TIPO DE LED SMD2727, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL 160°, ÂNGULO DE VISÃ	DIÁRIA	5,00	6.800,00	34.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08X05(5 a 10/08 Praça de Eventos) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SA	DIÁRIA	6,00	8.200,00	49.200,00
3390.39	SHOW REGIONAL LAMBADA DO DOS FEDERAIS	CACHÊ	1,00	40.000,00	40.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA CHEIRO DA BAHIA	CACHÊ	3,00	10.000,00	30.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL CESINHA MELLO	CACHÊ	1,00	40.000,00	40.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA TOME AI	CACHÊ	2,00	45.000,00	90.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL MATHEUZINHO	CACHÊ	1,00	69.000,00	69.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA NOVO SOM	CACHÊ	1,00	40.000,00	40.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL RICCO & LEO	CACHÊ	1,00	69.000,00	69.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA ERRE SOM	CACHÊ	1,00	35.000,00	35.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL ANA CASTELA	CACHÊ	1,00	800.000,00	800.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL MARIANA FAGUNDES	CACHÊ	1,00	200.000,00	200.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL BARÕES DA PISADINHA	CACHÊ	1,00	390.000,00	390.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL JOAO NETO & FREDERICO	CACHÊ	1,00	285.000,00	285.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL GUSTAVO MIOTO	CACHÊ	1,00	450.000,00	450.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL EDY BRITO E SAMUEL	CACHÊ	1,00	250.000,00	250.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL SIMONE MENDES	CACHÊ	1,00	900.000,00	900.000,00
3390.39	SERVIÇO DE FILMAGEM – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE FILMAGEM SIMULTÂNEA. COM 2 SAÍDAS DE MONITORAÇÃO, BOCAL COM LDS, SENSOR DE MOVIMENTO E CONEXÃO SEM FIO ATRAVÉS DO COMANDO DE	DIÁRIA	3,00	7.200,00	21.600,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0 – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M	DIÁRIA	5,00	5.200,00	26.000,00

	- PORTAL CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO				
3390.39	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4 (2 por dia 6 a 10/08, Praça de Eventos atender artistas palco 2 e3) COM AR CONDICIONADO, COBERTO DE LONAS BRANCAS COM PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL , MED.4	DIÁRIA	10,00	4.800,00	48.000,00
3390.39	FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA – NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS. AS IMAGENS PRODUZIDAS DEVEM TER A MELHOR QUALIDADE	DIÁRIA	5,00	5.200,00	26.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL (4 por dia, ficará estacionado no fundo do palco 1 e 2 na Praça de eventos) – PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12 PASSAGEIROS	DIÁRIA	20,00	1.450,00	29.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS (450 grades por dia de 5/08 a 10/08 Praça de Eventos)) TUBOS PRODUZIDOS EM AÇO DE 11/2 CHAPA 16 QUADRO EXTERNO COM GRADIL INTERNO PRODUZIDO COM TUBRO DE ½ CHAPA 16 FIXADO	DIÁRIA	2.700,00	14,00	37.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS (800 placas por dia de 05/08/0a 10/08 pça de eventos)– PLACAS DE FECHAMENTO EM CHAPAS 19 CORRUGADA COM, 20 DOBRAS DE MM, 2,20M DE ALTURA, SENDO 2M DE LARGURA, COM ARM	DIÁRIA	4.800,00	60,00	288.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5(sendo 2 nos dias 6,7,8,9,10 e 1 no dia 6,7,8,9) – PORTAIS DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M – PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENT	DIÁRIA	14,00	3.400,00	47.600,00
3390.39	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO (2 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos embaixo da cobertura de camarote) CARACTERÍSTICAS: MEDINDO 20M X 20M X 0,80M (L X P X A), COM PISO MODULAR EM COMPENSADO NAVAL, CHAP	DIÁRIA	12,00	7.800,00	93.600,00
3390.39	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL(3 por dia 6 a 10/08 Praça de eventos fundo palco 1,2,3) DE 260 kVA- 300 kVA, 350 kVA, 375 kVA, 380 kVA 220V, 380V, 440V (trifásico) DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EMN	DIÁRIA	15,00	4.990,00	74.850,00
3390.39	LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5 (4 por dia 06 a 10/08 Pça de Eventos fundo do palco 1) – EM ESTRUTURA METÁLICA COM AR CONDICIONADO LOCAÇÃO DE TENDA CAMARIM FECHADA EM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA	DIÁRIA	20,00	2.490,00	49.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10 (palco principal de alvenaria Pça de Eventos) – LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140º, ÂNGULO DE VISÃO V	DIÁRIA	5,00	7.890,00	39.450,00
3390.39	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS(30 por dia 6 a 10/08 Praça de Eventos próximo ao palco – TIPO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, C	DIÁRIA	150,00	370,00	55.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4 (60 por dia, 05/08 a 10/08 praça de eventos) COBERTURA EM LONA PVC COR, CALANDRADO DE MATERIAL EXTRA DURÁVEL, ADITIVADO CONTRA RAIOS, ULTRA VIOLETA (UV) E	DIÁRIA	360,00	190,00	68.400,00
3390.39	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 (15 por dia 05/08 a 10/08 praça de eventos) ) – LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE	DIÁRIA	90,00	1.090,00	98.100,00

	BRUXA MED 10X10 COBERTURA EM LONA PVC C				
3390.39	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12 (palco 2 praça de eventos,lado esquerdo do palco fixo)– PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 14M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 12M PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8 METROS	DIÁRIA	6,00	6.050,00	36.300,00
3390.39	LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 25 A 30 MIL PESSOAS (3 por dia para palco 2 e 3 Pça de Enventos e palco 4 Praça Barão) P. 01 GERENCIADOR DIGITAL PARA P.A./01 EQUALIZADOR DE 31 BANDA	DIÁRIA	18,00	12.500,00	225.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE 25.000 A 30.000 PESSOAS (3 por dia 05 a 10/8 para paco 2 e 3 Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão). 02 MESAS DIGITAL QUE CONTROLA PELO MENOS 36 MOVINGS/96 REFLETORE	DIÁRIA	18,00	11.900,00	214.200,00
3390.39	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000 (uso na cobertura de entrada n aPça de Eventos funcionando como som ambi – PESSOAS, COM OPERADOR, CONTENDO: 02 MESAS DIGITAIS DE 48 CANAIS, C/ 8GRUPOS DE VC	DIÁRIA	6,00	5.500,00	33.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS – E OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 10 MIL PESSOAS. 01 PROCESSADOR DIGITAL / 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, / 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL	DIÁRIA	15,00	8.900,00	133.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 (15 POR DIA, 05/08/ A 10/08) – LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TE	DIÁRIA	90,00	67,00	6.030,00
3390.39	SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS (3 por dia de 6 a 10/08 rotativamente nos palcos 1,2 e 3) – PERIODO TOTAL DE LOCUÇÃO DE 6 HORAS POR EVENTO. (03 POR DIA)	DIÁRIA	15,00	1.490,00	22.350,00
3390.39	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP(10 por dia 5 a 10/08 pça Barão para atender serviços)- INTERNA MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM CARPETE	DIÁRIA	60,00	2.500,00	150.000,00
3390.39	SOM DE GRANDE PORTE(Palco 1, 5 a 10/08) – LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM 01 PROCESSADOR DIGITAL, 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL, 01 CD PLAYER, 02 CAIX	DIÁRIA	6,00	21.650,00	129.900,00
3390.39	PISO TABLADO (instalado na entrada embaixo da cobertura e nos estande do artesanato)– LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM GERAL - DO TIPO TABLADO PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 30 MM, C	METRO	750,00	79,00	59.250,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3 (será montado no palco 2 praça de eventos)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4 X 3 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLOR	DIÁRIA	5,00	6.600,00	33.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2 (montado no palco 4 na Praça Barão 6 a 10/08))- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO	DIÁRIA	5,00	6.900,00	34.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE MOTOR GERADOR DE ENERGIA MOVEL SILENCIOSO DE 180 KVA (para atender praça de alimentação na Praça de eventos 05 a 10/08) TRIFASICO, TENSÃO 380/220 VOLTS, 60HZ, COM 6 HORAS DEFUNIONAMENTOC/	DIÁRIA	6,00	6.850,00	41.100,00

3390.39	ILLOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE(Palco 1 de alvenaria Praça de eventos, 05 a 10/08)LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE 01 MESA DIGITAL GRAND MA OU SIMILAR QUE CONTROLA PELO MENOS 48 MOVINGS/160 REFLETOR	DIÁRIA	6,00	16.550,00	99.300,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X10 (embaixo das 2 coberturas entrada principal Praça de Eventos)s – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA.	DIÁRIA	5,00	6.350,00	31.750,00
3390.39	DECORAÇÃO DE CAMARIM – LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METÁLICO TAMANHO 4X4, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA. ( 01 P/05 DIAS E 01 P/02 DIAS)	DIÁRIA	7,00	4.349,98	30.449,86
3390.39	COBERTURA TAMANHO 15X30 – LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X30 DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 135 METROS DE ALUMÍNIO P30, 06 TA	DIÁRIA	4,00	21.200,00	84.800,00
3390.39	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL,(40 por dia,5 a 10/08 Praaça de eventos) TIPO PEDESTAL – COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, AUTONOMIA DE 10 A 12 HORAS POR ABAST	DIÁRIA	240,00	195,00	46.800,00
3390.39	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL(30 por dia, 5 a 10/08 Pça Eventos e Barão) – POSSUINDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: ALCANCE DE 15 METROS, FLUXO DE AR DE 24.000 M3/H OU SUPERI	DIÁRIA	180,00	190,50	34.290,00
3390.39	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL(10 por dia 6 a 10/08 Pça Barão próximo Igeja Catedral) – PORTÁTIL, PARA DEFICIENTES USUÁRIOS DE CADEIRA DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	50,00	248,75	12.437,50
3390.39	SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3X3(50 por dia 5 a 10/08 Praça Barão espaço individual para expositor artesanato – METROS EM OCTANORME, COM BALCÃO PARA ATENDIMENTO CONTE	DIÁRIA	300,00	1.100,00	330.000,00
3390.39	SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08(10 por dia 5 a 10/08 Praça Barão)– LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA A INSTALAÇÃO DA COBERTURA EM TEND	DIÁRIA	60,00	550,00	33.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4(60 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos)– LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TENDAS MEDINDO 5.0 METROS. (60 P/06 DIAS)	DIÁRIA	360,00	39,00	14.040,00
3390.39	MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO)(10 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos e Barão) FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2,30 X 6,00 X 2,50M DE ALTURA INTERNA – ÁREA TOTAL:	DIÁRIA	60,00	4.900,00	294.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA(6 por dia 5 a 10/08 Praça de eventos atender restauran – PARA EVENTOS MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM	DIÁRIA	36,00	3.800,00	136.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8 (2 por dia 05 a 10/08,palco 3 lado direito do palco fixo Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão) – PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 10M DE FRENT (BOCA DE CENA) POR 8M DE PROFUN	DIÁRIA	12,00	7.150,00	85.800,00

---

Valor Total: (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 3390.39) 8.197.347,36

---

**Valor Total: 8.197.347,36**

---



## TERMO DE REFERÊNCIA

### IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE DA PROPOSTA:

OBJETO DA PROPOSTA:

**42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES**

NÚMERO DA PROPOSTA NO SIGCON: **2058-2025**

### IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

1 – NOME DO PRPONENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES	2 – CNPJ 03.214.145/0001-83	3 – E.A. Municipal	4 – S.J. Órgãos e Entidades Municipais
5 – ENDEREÇO COMPLETO Av. Brasil, 119, Jd Celeste	6 – MUNICÍPIO Cáceres	7 – POPULAÇÃO <b>94.861 habitantes (Censo 2020)</b>	
8 – CEP 78210-096	9 – DDD 65	10 – TELEFONE 3223-1500	11 – FAX
12 – E-MAIL gabinete.caceres@gmail.com			

#### 1.1. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL

13 – NOME DO DIRIGENTE ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS			
16 – CARGO PREFEITA MUNICIPAL	17 – FUNÇÃO PREFEITA		
18 – ENDEREÇO RESIDENCIAL COMPLETO RUA PORTO CARREIRO, 768, COHAB VELHA	19 – MUNICÍPIO CÁCERES	20 – CEP 78210-444	
21 – DDD 65			

### IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nome: ALESSANDRA CASTILHO PAIVA PAULINO	
Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA	
RG:	
Endereço: Avenida São Luiz, 1.888 - CEP 78200880	
Bairro: JUNCO	Cidade/UF: Cáceres- MT
DDD / Telefone:	
E-mail: alecastilho.34@gmail.com	



## APRESENTAÇÃO:

O Projeto 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES tem por objetivo a viabilização do setor artístico-cultural da quadragésima segunda edição do FIPE – Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres, o maior Evento da Cidade de Cáceres, e o maior Festival de Pesca em água doce do Mundo, que durante 05 dias promoverá, as margens do rio Paraguai, uma grandiosa Festa Cultural, Artística, Turística e Esportiva, com entrada franca para a população em geral.

## OBJETIVOS

### GERAL

A realização da programação artístico-cultural do **42º Festival Internacional de Pesca Esportiva e Cáceres**.

### ESPECÍFICOS

- Garantir acesso universal e democrático à cultura e economia criativa aos; munícipes de Cáceres, tanto da zona urbana quanto da zona rural;
- Atender de forma gratuita, por meio de atividades culturais e de economia criativa, aproximadamente 200 mil pessoas;
- Fomentar o turismo de eventos estimulando o fluxo de turistas;
- Proporcionar dinamicidade à economia local e da região;
- Manter viva as tradições ribeirinhas da cidade de Cáceres

## JUSTIFICATIVA

### O 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES

Trata-se de um dos eventos populares de maior atração do município de Cáceres. O projeto quer proporcionar um gama de espetáculos artísticos, que valorizem a participação e o comprometimento com a cultura popular, a preservação do patrimônio artístico material e imaterial, difusão da diversidade étnica e cultural mato-grossense.

O evento promove a integração e o acesso à produção e ao empreendimento cultural, a circulação e o intercâmbio de bens, serviços e conteúdos culturais, mobilizando comunidades, valorizando os elementos regionais.

Durante os cinco dias de festividades, tanto a Praça Barão do Rio Branco quanto a Praça de Eventos ficarão tomadas pela população cacerense, visitantes e participantes (aproximadamente 200.000 mil pessoas durante todo o evento), gerando renda e emprego para milhares de pessoas.





O 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES, pretende trazer ao município vários benefícios à sua população e também aqueles que visitam a cidade. A possibilidade de aumentar a receita familiar e das micro e pequenas empresas, faz com que se busquem alternativas para viabilizar eventos que proporcionem renda e divisas ao município. A maioria dos segmentos que compõe a cadeia produtiva cultural e turística é favorecida através do aumento significativo do fluxo de pessoas que visitam Cáceres. A um incremento substancial de divisas na localidade e principalmente no orçamento financeiro do trabalhador, com oportunidade melhorar o rendimento familiar, comercializando produtos durante o evento. No trade turístico, especialmente alguns setores como: rede hoteleira, restaurantes, bares, lanchonetes, etc, A taxa ocupacional nos hotéis no período de realização do evento chega a quase 100%.

O Festival acontecerá na Praça de Eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - SMTTC. O público-alvo será composto predominantemente por famílias da cidade idosos, adultos, adolescentes e crianças interessados no grande evento de pesca esportiva, bem como os transeuntes, que circulam pela praça diariamente. O público direto alcançado pelo evento será de aproximadamente 200.000 mil pessoas.

O evento conta com um serviço de mídia que levará à todos os atores envolvidos, informação dos acontecimentos do evento e divulgando a interação de todos os setores, além de oferecer grande diversidade de atrações para todos os gostos e idades. Dessa forma, a programação proposta destina-se a todos visitantes e comunidade local.

Além da presença das forças de segurança, será feito um seguro para o evento, visando dar maior tranquilidade aos participantes, bem como de Brigadistas Corpo de Bombeiros e voluntários da Cruz Vermelha para atendimento de ocorrências, eventuais indisposições físicas ou acidentes.

A avaliação e a mensuração dos resultados esperados podem ser verificadas através dos seguintes itens:

- Alcance do público presente;
- Participação de artistas locais;
- Aumento da oferta de empregos diretos e indiretos gerados durante os dias do evento;
- Aumento da taxa de ocupação hoteleira;

## DATA, LOCAL E HORÁRIO (LOCALIZAÇÃO).

O evento será realizado na Praça de Eventos de Cáceres, localizada entre as ruas Prof. Rizzo, Riachuelo, General Osório e da Manga – Bairro Cavallhada I, e na Praça Barão do Rio Branco, localizada entre as ruas Comandante Balduino, 13 de junho, Prof. Rizzo e Rua João Pessoa – Bairro Centro – Cáceres -MT. O Evento ocorrerá de 06 a 10 de agosto de 2025 a partir das 20h. A programação do evento está lançada no termo de referência.

## PÚBLICO-ALVO

Destina-se o projeto a toda população e estendendo aos demais visitantes. Espera-se um público geral durante todo evento de 200 mil pessoas.





## PROGRAMAÇÃO DO EVENTO:

O evento do “42º Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres” acontecerá do dia 06/08/2025 até 10/08/2025, da seguinte forma:

DATA	PALCO III PÇA DE EVENTOS	PALCO IV PÇA BARÃO	PALCO II PÇA DE EVENTOS	PALCO I PÇA DE EVENTOS
06.08.2025	RICCO E LEO 21:00 A 22:30	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 23:30	JEFERSON E SUELLEN 21:00 AS 22:30	SIMONE MENDES 23:30 AS 01:00
			BANDA ERRE SOM 01:40 AS 03:30	
07.08. 2025	MATHEUZINHO 21:00 AS 22:30	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 22:00	EDY BRITO E SAMUEL 22:30 AS 00:00	GUSTAVO MIOTO 00:00 AS 01:40
		BANDA TOME AI 22:00 AS 23:30	BANDA NOVO SOM 01:40 AS 03:30	
08.08. 2025	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 22:00	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 22:00	CAMISA 10 22:00 AS 00:00	JÃO NETO E FREDERICO 00:00 AS 01:40
		CHEIRO DA BAHIA 22:00 AS 23:30	BANDA TOME AI 01:40 AS 03:30	
09.08. 2025	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 20:30	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 21:00	MARIANA FAGUNDES 23:30 AS 01:00	RPM 22:00 AS 23:30
	RIVER BAND 20:30 AS 22:00	ATRAÇÃO LOCAL 21:00 AS 22:00	CESINHA MELLO 02:40 AS 04:00	BARÕES DA PISADINHA 01:00 AS 02:40
		CHEIRO DA BAHIA 22:00 AS 23:30		
10.08. 2025	SANTOS E AMARILDO 20:00 AS 21:30	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 23:00	ALECIR E ALESSANDRO 21:30 AS 23:00	ANA CASTELA 23:00 AS 00:30
	CHEIRO DA BAHIA 22:00 AS 30:30		LAMBDAO DOS FEDERAIS 00:30 AS 02:00	



## ESTIMATIVA DE EMPREGOS DIRETOS GERADOS PELA PARCERIA:

A projeção de **1.000 empregos diretos** decorre da **dimensão histórica e da complexidade operacional** do **Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres**, reconhecido como o maior festival de pesca esportiva em água doce do mundo, conforme registrado no **Guinness Book**.

Em edições anteriores, de acordo com o portfólio técnico e relatórios de execução já auditados, constata-se que a **produção de um evento deste porte mobiliza uma estrutura robusta**, que exige a contratação, locação ou engajamento de mão de obra em diversas frentes, tais como:

Equipes de produção executiva, técnica, operacional e logística;

Profissionais de montagem e desmontagem de estruturas (palcos, tendas, feiras);

Técnicos de som, luz, imagem e transmissão ao vivo;

Seguranças, brigadistas, equipes de limpeza e apoio;

Coordenadores de feiras gastronômicas e artesanato;

Monitores de educação ambiental e apoio aos cursos, oficinas e competições de pesca;

Profissionais de bilheteria, recepção, atendimento ao público e credenciamento;

Serviços gerais de manutenção e suporte durante o evento.

Com base no histórico de mais de quatro décadas de execução, é usual que, para cada grande show, sejam mobilizados **cerca de 80 a 120 profissionais diretos**, além de equipes simultâneas para as feiras e áreas técnicas. Em um evento com **5 dias de programação simultânea**, incluindo estrutura de grande porte, é plausível e proporcional a estimativa de **1.000 empregos diretos**, considerando a rotatividade por turnos, os contratos temporários e a logística de montagem e desmontagem.

## ESTIMATIVA DE EMPREGOS INDIRETOS GERADOS PELA PARCERIA:

A estimativa de **6.000 empregos indiretos** está ancorada no efeito multiplicador gerado na economia local e regional, incluindo:

Impacto na hotelaria, transporte e alimentação para público estimado em 200 mil pessoas;

Aquecimento de postos de trabalho no comércio formal e informal, com vendas de souvenirs, artigos de pesca e insumos para alimentação;



Envolvimento de cooperativas, associações de artesãos, pequenos produtores rurais e fornecedores de produtos regionais para abastecer feiras gastronômicas e de artesanato;

Incremento em serviços de mídia, comunicação, publicidade, marketing, gráfica e impressão;

Geração de renda indireta em transporte alternativo, taxistas, motoristas de aplicativos, locadoras de veículos e serviços de logística turística.

Estudos e relatórios do próprio Município de Cáceres demonstram que, em eventos de grande porte e natureza multiatividades como o FIPE, a **relação média de empregos indiretos é de 5 a 6 vezes superior ao número de empregos diretos**, o que se confirma na prática por depoimentos de associações comerciais, entidades de classe e sindicatos da região.

Portanto, a estimativa apresentada no **Termo de Referência** reflete parâmetros realistas, consistentes com o **histórico de execução do festival**, a **metodologia de mensuração empregada pela Prefeitura Municipal de Cáceres**, e o impacto socioeconômico já consolidado em mais de quatro décadas de realização.

#### **MUNICÍPIOS ALCANÇADOS PELAS AÇÕES:**

As cidades vizinhas, Mirassol d' Oeste, São José dos Quatro Marcos, Indiavaí, Araputanga, Jauru, Reserva do Cabaçal, Salto do Céu, Rio Branco, Lambari d' Oeste, Curvelândia, Glória d' Oeste, Porto Esperidião, Vale do São Domingos, Pontes e Lacerda, Conquista d' Peste, Nova Lacerda, Vila Bela da Santíssima Trindade e outros.



## CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
<b>1</b>	<b>META – PRÉ-PRODUÇÃO:</b>	<b>MARCO</b>	<b>01.08.2025</b>	<b>06.08.2025</b>
1.1.	CUMPRIMENTO DOS TRÂMITES LICITATÓRIOS	Atividade	01.08.2025	06.08.2025
1.2.	ACOMPANHAMENTO E COORDENAÇÃO DAS EQUIPES DE PESSOAL, MONTAGEM E ESTRUTURA;	Atividade	01.08.2025	06.08.2025
1.3.	INSTALAÇÃO DE TODA ESTRUTURA FUNCIONAL E ESTRUTURAL;	Ação	05.08.2025	05.08.2025

	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
<b>2</b>	<b>META – PRODUÇÃO: FEIRAS CULTURAIS</b>	<b>MARCO</b>	<b>06.08.2025</b>	<b>10.08.2025</b>
2.1	REALIZAÇÃO DA FEIRA GASTRONÔMICA NA PRAÇA DE EVENTOS	Atividade	06.08.2025	10.08.2025
2.2	REALIZAÇÃO DA FEIRA ARTESANAL NA PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO	Atividade	06.08.2025	10.08.2025

	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
<b>3</b>	<b>META – PRODUÇÃO: SHOWS ARTÍSTICOS DO PALCO I – PRAÇA DE EVENTOS</b>	<b>MARCO</b>	<b>06.08.2025</b>	<b>10.08.2025</b>
3.1	SIMONE MENDES	Show	06.08.2025	06.08.2025
3.2	GUSTAVO MIOTO	Show	07.08.2025	07.08.2025
3.3	JOÃO NETO & FREDERICO	Show	08.08.2025	08.08.2025
3.4	RPM E BARÕES DA PISADINHA	Show	09.08.2025	09.08.2025
3.5	ANA CASTELA	Show	10.08.2025	10.08.2025

	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
<b>4</b>	<b>META – PRODUÇÃO: SHOWS ARTÍSTICOS DO PALCO II– PRAÇA DE EVENTOS</b>	<b>MARCO</b>	<b>06.08.2025</b>	<b>09.08.2025</b>
	JEFERSON & SUELLEN E BANDA ERRE SOM	Show	06.08.2025	06.08.2025
	EDY BRITO & SAMUEL E BANDA NOVO SOM	Show	07.08.2025	07.08.2025
	CAMISA 10 E BANDA TOME AÍ	Show	08.08.2025	08.08.2025
	MARINA FAGUNDES E CESINHA MELLO	Show	09.08.2025	09.08.2025



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
<b>5</b>	<b>META – PRODUÇÃO: SHOW ARTÍSTICOS DO PALCO III– PRAÇA DE EVENTOS</b>	<b>MARCO</b>	<b>06.08.2025</b>	<b>10.08.2025</b>
5.1	RICCO & LEO	Show	06.08.2025	06.08.2025
5.2	MATHEUZINHO	Show	07.08.2025	07.08.2025
5.3	RIVER BAND	Show	09.08.2025	09.08.2025
5.4	SANTOS & AMARILDO E CHEIRO DA BAHIA	Show	10.08.2025	10.08.2025

	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
<b>6</b>	<b>META – PRODUÇÃO: SHOW ARTÍSTICOS DO PALCO IV – PRAÇA BARÃO</b>	<b>MARCO</b>	<b>07.08.2025</b>	<b>09.08.2025</b>
6.1	BANDA TOME AÍ	Show	07.08.2025	07.08.2025
6.2	CHEIRO DA BAHIA	Show	08.08.2025	08.08.2025
6.3	CHERIO DA BAHIA	Show	09.08.2025	09.08.2025

	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
<b>7</b>	<b>META 03 – PÓS-PRODUÇÃO:</b>	<b>MARCO</b>	<b>11.08.2025</b>	<b>11.10.2025</b>
7.1.	REALIZAÇÃO DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO;	Atividade	11.08.2025	11.10.2025
7.2.	ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL COMPROBATÓRIA;	Atividade	11.08.2025	11.10.2025
7.3.	ENCAMINHAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS.	Ação	11.08.2025	11.10.2025.



## ESTRATÉGIA DE AÇÃO

Para estabelecer as três metas que compõem esta Estratégia de Ação, foram levados em consideração os seguintes parâmetros: Execução com duração de seis dias, sendo um dia para estruturação física e operacional e cinco dias de programação de atividades artísticas e culturais; Programação composta por Feiras de Artesanato e Gastronômica e Show Artísticos locais, regionais e nacionais.

### META 01 – PRÉ-RODUÇÃO

Visa garantir todas as condições logísticas, contratuais e operacionais necessárias para o pleno funcionamento do Festival:

**1) Contratação de serviços:** locação de estruturas, sonorização, iluminação, segurança, limpeza, banheiros químicos.

- **Indicador:** Número de contratos firmados com fornecedores.
- **Instrumentos de verificação:** Cópias de contratos, notas fiscais, registros fotográficos da montagem.

**2) Coordenação das equipes de pessoal:** mobilização de equipe técnica, produção, cultural, segurança, apoio logístico e ambiental.

- **Indicador:** Número de profissionais envolvidos, atas de reuniões de alinhamento.
- **Instrumentos de verificação:** Contratos de prestação de serviço, atas de reuniões, relatórios de escalas de trabalho.

**3) Instalação de toda estrutura física e funcional do evento:** montagem de tendas, palcos, feiras gastronômicas e artesanais, área de shows, corredores de artigos de pesca, áreas de circulação e segurança.

- **Indicador:** Percentual de estruturas montadas conforme projeto técnico.
- **Instrumentos de verificação:** Registros fotográficos



## META 02 – PRODUÇÃO

1) **Programação geral de atividades:** realização de shows nacionais, regionais e locais, feiras gastronômicas e artesanais, oficinas culturais e ações de educação ambiental.

- **Indicador:** Número de atrações/artistas contratados e número de atividades realizadas.
- **Instrumentos de verificação:** Contratos artísticos, programação oficial, registros fotográficos de palco,.

2) **Realização da Feira de Artesanato:** valorização de artesãos locais e regionais, estimulando a geração de renda e o intercâmbio cultural.

- **Indicador:** Número de expositores participantes, estimativa de visitantes.
- **Instrumentos de verificação:** Listagem de expositores, fotos da feira.

3) **Realização da Feira Gastronômica:** fomento à culinária típica e regional, estimulando pequenos empreendedores do setor de alimentação.

- **Indicador:** Número de barracas instaladas.
- **Instrumentos de verificação:** Listagem de expositores, registros fotográficos.

4) **Shows Artísticos:** apresentação de artistas de diferentes níveis de abrangência, com transmissão ao vivo para ampliar o alcance do evento.

- **Indicador:** Número de shows realizados, público estimado presencial
- **Instrumentos de verificação:** Contratos artísticos, programação oficial, registros de público, relatórios de visualizações.

5) **Providências de segurança:** contratação de equipe de segurança, barreiras de contenção, rotas de evacuação e atendimento de primeiros socorros.

- **Indicador:** Equipes dimensionadas.
- **Instrumentos de verificação:** Contratos de segurança, registros fotográficos.



### META 03 – PÓS-PRODUÇÃO

Etapas voltada para encerramento, avaliação, organização e prestação de contas do projeto.

1) **Registros fotográficos:** documentação visual de todas as etapas do projeto, com foco em comprovação de metas.

- **Indicador:** Quantidade e qualidade dos registros, cobertura integral das etapas.
- **Instrumentos de verificação:** Relatórios fotográficos, arquivos digitais organizados por pasta e atividade.

2) **Encaminhamento da prestação de contas:** elaboração e envio do relatório final físico e financeiro ao órgão concedente.

- **Indicador:** Relatório entregue dentro do prazo legal.
- **Instrumentos de verificação:** Protocolo de recebimento junto à SECEL, cópia do relatório final.





## PARÂMETROS PARA AFERIÇÃO DE METAS

META	ETAPA / AÇÃO	INDICADOR	UNIDADE	INSTRUMENTO DE VERIFICAÇÃO
<b>META 1 – PRÉ-PRODUÇÃO</b>	<b>1.1 Contratação de serviços</b> • Palco, som, luz, segurança, limpeza, logística	Nº de contratos firmados	Contrato	Contratos, notas fiscais, fotos da estrutura montada
	<b>1.4 Instalação da estrutura física e funcional</b>	% de estrutura montada conforme projeto	Estrutura	Relatórios fotográficos, checklist de vistoria
<b>META 2 – PRODUÇÃO</b>	<b>2.1 Feira de Artesanato</b>	Nº de expositores participantes; estimativa de público visitante	Expositores / Público	Lista de expositores, fotos, relatório de público
	<b>2.3 Shows Artísticos</b>	Nº de shows realizados; público presencial	Shows / Pessoas	Contratos artísticos, programação oficial, relatórios de público e visualizações
<b>META 3 – PÓS-PRODUÇÃO</b>	<b>3.1 Registros Fotográficos</b>	Cobertura integral por etapa	Pastas	Relatório fotográfico organizado
	<b>3.3 Organização documental</b>	% de documentos organizados e conferidos	Documentos	Checklist documental, pastas digitalizadas
	<b>3.4 Prestação de Contas</b>	Relatório físico e financeiro final entregue	Relatório	Protocolo de recebimento, cópia do relatório final



## DETALHAMENTO DAS METAS E ITENS

	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNT	VLR UNIT	VLR TOTAL	DATA INICIAL	DATA FINAL
1	<b>LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4X4 –</b> LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4 COBERTURA EM LONA PVC COR, CALANDRADO DE MATERIAL EXTRA DURÁVEL, ADITIVADO CONTRA RAIOS, ULTRA VIOLETA (UV) E OXIDAÇÃO, CONTÉM BLACK-OUT, O QUE ELIMINA 40% DO CALOR, COM RETARDAMENTO ANTI-CHAMAS, ANTI- MOFO, ANTIFUNGOS, ANTI- RESSECAMENTO E IMPERMEÁVEL, COM SOLDA ELETRÔNICA E COM MATERIAL REFORÇADO EM PONTOS DE MAIOR TENSIONAMENTO, COM BASE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDINDO 4,00X4,00 COMPOSTA DE CALHAS COLETORAS LATERAIS INTEIRIÇAS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA NOS PÉS, ALTURA DE 2,50M EM PÉS DE SUSTENTAÇÃO SENDO CHAPA 14. (60 P/06 DIAS)	Diária	360,00	190,00	68.400,00	05.08.25	10.08.25
2	<b>LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 –</b> LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 COBERTURA EM LONA PVC COR BRANCA, CALANDRADO DE MATERIAL EXTRA DURÁVEL, ADITIVADO CONTRA RAIOS, ULTRA VIOLETA (UV) E OXIDAÇÃO, CONTÉM BLACK-OUT, O QUE ELIMINA 40% DO CALOR, COM RETARDAMENTO ANTI-CHAMAS, ANTI-MOFO, ANTIFUNGOS, ANTI-RESSECAMENTO E IMPERMEÁVEL, COM SOLDA ELETRÔNICA E COM MATERIAL REFORÇADO EM PONTOS DE MAIOR TENSIONAMENTO, COMPOSTA DE CALHAS COLETORAS LATERAIS INTEIRIÇAS PARA CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUA NOS PÉS, ALTURA DE 3,50M EM PÉS DE SUSTENTAÇÃO SENDO CHAPA 14. (15 P/06 DIAS)	Diária	90,00	1.090,00	98.100,00	05.08.25	10.08.25
3	<b>LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 –</b> LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TENDAS MEDINDO 10 METROS (15 P/06 DIAS)	Diária	90,00	67,00	6.030,00	05.08.25	10.08.25



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

4	<b>LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12</b> – PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 14M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 12M PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8 METROS PARA CENÁRIO POR 1.60MT DO SOLO AO PISO DE COMPENSADO NAVAL, COM SUSTENTAÇÃO DE LUZ NO TETO DE ATÉ 2.000 KILOS DISTRIBUÍDOS. COBERTO EM LONA ANTI EXTINGUÍVEL COM BLACK- OUT NA COR CINZA OU BRANCA. FECHADO FUNDOS E LATERAIS EM TELAS ORTOFÔNICAS PRETAS, COBERTO COM ART DE MONTAGEM. <b>(01 P/06 DIAS)</b>	<b>Diária</b>	<b>6,00</b>	<b>6.050,00</b>	<b>36.300,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
5	<b>LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8</b> – PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 10M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 8M DE PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 5 METROS PARA CENÁRIO POR 1 METRO DO SOLO PISO DE COMPENSADO NAVAL, COM SUSTENTAÇÃO DE LUZ NO TETO DE ATÉ 1.000 KILOS DISTRIBUÍDOS. COBERTO EM LONA ANTI EXTINGUÍVEL COM BLACK- OUT NA COR CINZA OU BRANCA . FECHADO FUNDOS E LATERAIS EM TELAS ORTOFÔNICAS PRETAS, COBERTO COM ART DE MONTAGEM. <b>(02 P/06 DIAS)</b>	<b>Diária</b>	<b>12,00</b>	<b>7.150,00</b>	<b>85.800,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
6	<b>LOCAÇÃO DE SOM PARA 25.000 A 30.000 PESSOAS</b> – OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 25 A 30 MIL PESSOAS. 01 GERENCIADOR DIGITAL PARA P.A./01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS POR CANAL/01 ANALISADOR DE ESPECTRO COM MICROFONE/02 CABOS XLR 6 VIAS DE SINAL, 60 METROS, 02 MULTI CABO DE 48 VIAS 60 METROS/01 CD PLAYER/01 DECIBELÍMETRO / 04 CAIXAS DE COMUNICAÇÃO ENTRE AS MESAS DE P.A. E MONITOR/ 02 MESA DIGITAL DE 48 CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA / 02 MESA DIGITAL DE 48 CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA E 24 VIAS DE MONITOR / 24 CAIXAS LINE ARRAY CONFIGURAÇÃO MÍNIMA 01 FALANTE DE 12”, 02 FALANTE DE 6,5” E 02 DRIVER TITANIUM DE 02” EM NE DIMMER POR CAIXA/18 AMPLIFICADORES DIGITAL COMPATÍVEL COM O SISTEMA / 16 SUB CONTENDO 02 ALTOS FALANTES DE 18” / 6 AMPLIFICADORES DIGITAIS COMPATÍVEL COM O SISTEMA / FRONT FILL:04 CAIXAS CONTENDO 01 FALANTE DE 12” E 01 DRIVER TITANIUM SISTEMA AMPLIFICADO E PROCESSADO / SIDE:04 CAIXAS DE SUB CONTENDO 02 ALTO FALANTE DE 18” POR CAIXAS AMPLIFICADO E PROCESSADO 08 CAIXAS LINE ARRAY CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 12” E 01 DRIVER DE TITANIUM ANPLIFICADO E PROCESSADO. / 16 MONITORES ANPLIFICADOS E PROCESSADOS CONTENDO NO MÍNIMO 01	<b>Diária</b>	<b>18,00</b>	<b>12.500,00</b>	<b>225.000,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	ALTO FALANTE DE 8 POLEGADAS E 01 TITANIUM DE 01 POLEGADA NEO DIMMER / 16 GARRAS GLAMP, 48 PEDESTAIS GIRAFAS, 12 PEDESTAIS PEQUENOS, 16 SUB SNAKE NO MÍNIMO DE 06 VIAS COM CABO DE 20 METROS, / 16 RÉGUAS DE AC EM FERRO / MICROFONES 16 SM 58 OU SIMILAR, 14 SM 57 OU SIMILAR, 06 SM 58 SEM FIO UHF OU SIMILAR, 12 SM 81 OU SIMILAR, 04 D 52 OU SIMILAR, 08 SHOT GUN OU SIMILAR/02 MAIN POWER COM ESTABILIZADOR DE 5.000 WATTS COM CHAVE REVERSORA 220V/380V CONTENDO: 08 TOMADAS 220V, 08 TOMADAS 110V COM DISJUNTOR DE 125 AMPERES. <b>(03 P/06 DIAS)</b>						
7	<b>LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS –</b> E OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 10 MIL PESSOAS. 01 PROCESSADOR DIGITAL / 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, / 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL, / 01 CD PLAYER, / 02 CAIXAS DE COMUNICAÇÃO ENTRE AS MESAS DE P.A. E MONITOR, / 01 MESA DIGITAL 32 CANAIS COM 06 GRUPOS DE VCA, 01 MESA DIGITAL 32 CANAIS COM 16 VIAS DE MONITOR / P.A. - 16 CAIXAS LINE ARRAY CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 08 E 01 DRIVER TITANIUM DE 01 POLEGADA, / 08 COMPATÍVEL COM O SISTEMA / 16 CAIXAS SUBGRAVE CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 18 POLEGADAS, / 04 AMPLIFICADORES DIGITAIS COMPATÍVEL COM O SISTEMA/SIDE 08 CAIXAS LINE ARRAY CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 08 E 01 DRIVER TITANIUM DE 01 POLEGADA/02 AMPLIFICADORES DIGITAIS COMPATÍVEL COM O SISTEMA/04 CAIXAS SUBGRAVE CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 18 POLEGADAS, 01 AMPLIFICADOR DIGITAL COMPATÍVEL COM O SISTEMA/MONITOR - 01 CD PLAYER/01 MULTI CABO 56 VIAS-60. PA 5 MONITOR METROS/08 - GARRAS GLAMP, 20 PEDESTAIS GIRAFAS, 06 PEDESTAIS PEQUENOS, 05 SUB SNAKE NO MÍNIMO 06 VIAS COM CABO DE 20 METROS, 05 RÉGUAS DE AC EM FERRO/08 MONITORES CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 8 E 01 DRIVER DE TITANIUM DE 01 POLEGADA/AMPLIFICADOR DIGITAL E PROCESSADOR/01 CAIXA SUB PROCESSADA E AMPLIFICADA/ MICROFONES – 06 SM 58 OU SIMILAR, 08 SM 57 OU SIMILAR, 02 SM 58 UHF SEM FIO OU SIMILAR, 04 MICROFONES CONDENSER 81 OU SIMILAR, 01 D 52 OU SIMILAR, 04 SHOT GUN OU SIMILAR PARA CORAL, DIRECT BOX, 04 DIRECT BOX ATIVO, 10 DIRECT BOX PASSIVO/01 CABEÇOTE VALVULADO DE 800 WATTS, 01 CAIXA	Diária	15,00	8.900,00	133.500,00	06.08.25	10.08.25



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	CONTENDO 4 ALTO FALANTES DE 10 POLEGADAS , 01 CAIXA COM 01 FALANTE DE 15POLEGADAS/01 CABEÇOTE VALVULADO DE 800 WATTS COM 01 CAIXA CONTENDO 04 ALTO FALANTES DE 08 POLEGADAS/08 CANAIS DE POWER PLAY/08 FONES DE OUVIDO/01 MAIN POWER COM ESTABILIZADOR DE 5.000 WATTS COM CHAVE REVERSORA 220V/380V CONTENDO: 08TOMADAS 220V, 08 TOMADAS 110V COM DISJUNTOR DE 125 AMPERES AMPLIFICADORES DIGITAIS. (03 POR DIA).						
8	<b>LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000 –</b> PESSOAS, COM OPERADOR, CONTENDO: 02 MESAS DIGITAIS DE 48 CANAIS, C/ 8GRUPOS DE VCA, 06 CAIXAS LINE ARRAY 12”, 01 DRIVER TITANIUM DE 2” EM NEO DIMMER POR CAIXA, 08 SUBWOOFER C/ 02 ALTO FALANTE DE 18”, 07 AMPLIFICADORES, 24 PEDESTAIS GIRAFÁ, 06 RÉGUAS DE ENERGIA, 20 MICROFONES COM FIO E 8 SEM FIO, 30 CABOS DE ÁUDIO XLR, 02 RÉGUAS DE ENERGIA DE 20 METROS, 01 NOTEBOOK E 01 CABO P2/P10. (01 P/06 DIAS)	Diária	6,00	5.500,00	33.000,00	05.08.25	10.08.25
9	<b>LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PARA 25.000 A 30.000-</b> PESSOAS. LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE 25.000 A 30.000 PESSOAS. 02 MESAS DIGITAL QUE CONTROLA PELO MENOS 36 MOVINGS/96 REFLETORES E 200 CENAS/02 INTERCOM 04 VIAS/72 REFLETORES FOCO 01 DE 1000 WATTS, 48 REFLETORES FOCO 05 DE 1000 WATTS/72 ACL/12 STROBO ATOMIC DMX 3000 WATTS/24 ELIPSOIDAL 1000 WATTS/26 PAR LED DE 3 WATTS/02 CANHÕES SEGUIDORES DE 1200W/6 MINI BRUTE DE 06 LÂMPADAS/02 MÁQUINAS DE FUMAÇA NO MÍNIMO 1500 WATTS/02 VENTILADORES/144 CANAIS DE DIMMER DIGITAL /04 MAIN POWER COM CHAVE REVERSORA 220/380 VOLTS, DISJUNTOR DE 125ª POR RACK / TRELIÇAS E MEIO-BOX EM ALUMÍNIO - 30 MEIO-BOX TRUSS/44 METROS LINEAR DE P30 DE 4 METROS/16 METROS LINEAR DE P30, 2 METROS/12 METROS LINEAR DE P30 1 METRO/8 CUBOS/12 PEÇAS SLEEVE/12 PEÇAS PAU- DE- CARGA/12 PEÇAS BASE TUBULAR/24 ALGEMAS DUPLAS/16 TALHAS 01 TONELADA, CORRENTE DE 10 METROS/32 CINTAS PARA SUPORTAR 1000 KG CADA CINTA/12 BALDES. (03 P/06 DIAS)	Diária	18,00	11.900,00	214.200,00	05.08.25	10.08.25
10	<b>LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10 –</b> LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO VERTICAL: 140°, DIMENSÕES DO GABINETE: 576 X576 X 75 MM (LXAXP),- RESOLUÇÃO DO GABINETE: 64 X 64 PIXELS, CONSTRUÇÃO DO	Diária	5,00	7.890,00	39.450,00	06.08.25	10.08.25



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	GABINETE: ALUMÍNIO,- BRILHO >1100 CD/M2, NÍVEIS DE CINZA: 4096, CORES: 16,7 MILHÕES, REFRESH RATE: 800HZ FRAME RATE: 60 HZ, AJUSTE DE BRILHO 256 NÍVEIS. COM ART DE MONTAGEM.						
11	<b>LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5 –</b> EM ESTRUTURA METÁLICA COM AR CONDICIONADO LOCAÇÃO DE TENDA CAMARIM FECHADA EM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA CARPETADO, MED. 4.0X 4.0 EQUIPADA COM AR CONDICIONADO DE 10.000. <b>(04 POR DIA)</b>	Diária	20,00	2.490,00	49.800,00	06.08.25	10.08.25
12	<b>LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 260 kVA –</b> 300 kVA, 350 kVA, 375 kVA, 380 kVA 220V, 380V, 440V (trifásico) DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EMNIVEL DE RUÍDO SONORO DE 32DB@ 1.5 METROS, COM CABOS DE 95MM/4LANCES/25METROS FLEXIV EIS (95MMX4X25M), QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIARIA COM ISOLARES E CHAVE DE REVERSORA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELETRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTENCIA DO GRUPO GERADOR, COM ATERRAMENTO. <b>(03 POR DIA)</b>	Diária	15,00	4.990,00	74.850,00	06.08.25	10.08.25
13	<b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO –</b> CARACTERÍSTICAS: MEDINDO 20M X 20M X 0,80M (L X P X A), COM PISO MODULAR EM COMPENSADO NAVAL, CHAPA COM 20MM DE ESPESSURA, COM ESTRUTURA DE METALON EM AÇO 50MM X 30MM (L X C), CHAPA 2MM OU CHAPA 14MM DE ESPESSURA, COLUNAS DE 0,80CM EM TUBO AÇO INDUSTRIAL, 3 POL DE DIÂMETRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALADOS CONFORME AS NECESSIDADES DOS EVENTOS PROMOVIDOS OU APOIADOS. CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. <b>(02 P/06 DIAS)</b>	Diária	12,00	7.800,00	93.600,00	05.08.25	10.08.25
14	<b>LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5 –</b> PORTAIS DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M – PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO COM O TIPO DE PISO. <b>( SENDO 2 NOS DIAS 6,7,8,9,10 E 1 NO DIA 6,7,8,9)</b>	Diária	14,00	3.400,00	47.600,00	06.08.25	10.08.25
15	<b>LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS –</b> PLACAS DE FECHAMENTO EM CHAPAS 19 CORRUGADA COM, 20 DOBRAS DE MM, 2,20M DE ALTURA, SENDO 2M DE LARGURA, COM ARMAÇÃO EM VOLTA DE METALÃO NA MEDIDA DE 20MMX30M EM CHAPA 16 SOLDADO COM PÉ LATERAL. <b>(800 PLACA P/ 06 DIA)</b>	Diária	4.800	60,00	288.000,00	05.08.25	10.08.25
16	<b>LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS –</b>	Diária	2.700	14,00	37.800,00	05.08.25	10.08.25





ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	TUBOS PRODUZIDOS EM AÇO DE 11/2 CHAPA 16 QUADRO EXTERNO COM GRADIL INTERNO PRODUZIDO COM TUBRO DE ½ CHAPA 16 FIXADO COM SUPORTE PRODUZIDO EM TUBO DE AÇO DE 2 E CHAPA 14, MEDINDO 2,25X1,20M, UTILIZADO PARA INIBIR A TRAVESSIA E/OU A CONDUÇÃO DE PESSOAS, PADRÃO DE ACORDO COM AS NORMAS DO CORPO DE BOMBEIROS DE MATO GROSSO. <b>.(450 GRADE P/ 06 DIA)</b>						
17	<b>LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL –</b> PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12 PASSAGEIROS E COM AR CONDICIONADO. <b>(04 POR DIA)</b>	<b>Diária</b>	<b>20,00</b>	<b>1.450,00</b>	<b>29.000,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
18	<b>SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS –</b> PERÍODO TOTAL DE LOCUÇÃO DE 6 HORAS POR EVENTO. <b>(03 POR DIA)</b>	<b>Diária</b>	<b>15,00</b>	<b>1.490,00</b>	<b>22.350,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
19	<b>LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP- INTERNA MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM CARPETE NA COR AZUL, ILUMINAÇÃO TIPO ARANDELA, TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO COM NOME, NA MEDIDA DE ACORDO COM O PROJETO, TOMADAS E PONTOS DE LUZ, PONTO DE INTERNET, COM OU SEM FECHAMENTO DE TETO COM MOBILIÁRIOS. AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS. <b>(10 P /06 DIAS)</b></b>	<b>Diária</b>	<b>60,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
20	<b>LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA –</b> PARA EVENTOS MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM CARPETE NA COR AZUL, 02 PONTOS DE ILUMINAÇÃO TIPO ARANDELA, TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO COM NOME, NA MEDIDA DE ACORDO COM O PROJETO, MEDINDO 8MX4M COM DUAS PIAS, FOGÃO BANCADAS E PASSA PRATOS COIFA EXAUSTOR SOBRE O FOGÃO. <b>.(06 P /06 DIAS)</b>	<b>Diária</b>	<b>36,00</b>	<b>3.800,00</b>	<b>136.800,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
21	<b>MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO) FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2,30 X 6,00 X 2,50M DE ALTURA INTERNA –</b> ÁREA TOTAL: 13.8M² CONFECÇÃO: LATERAIS: PERFIS EM CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO 0,65MM, TRAPÉZIO 25 MM, CHASSI: PERFIS EM CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO 2,65MM,PISO: EM COMPENSADO NAVAL 14 MM, COM	<b>Diária</b>	<b>60,00</b>	<b>4.900,00</b>	<b>294.000,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	TRATAMENTO EMBORRACHADO,TETO: PERFIS EM CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO 2,00MM E TELHAS ESPESSURA 0,65MM CONTENDO:01 PORTA DE ACESSO AO MÓDULO MEDINDO 0,80 X 2,10M02 JANELAS BASCULANTE MEDINDO 0,84 X 0,50CM 06 BOXES INDIVIDUAIS COM PORTAS MEDINDO 0,60 X 1,70M 01 CALHA LAVABO COM 02 TORNEIRAS,01 CALHA MICTÓRIA, 06 VASOS SANITÁRIO NA COR BRANCA ,ENCANAMENTO HIDRÁULICO INTERNO, INSTALAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT COM INTERRUPTOR, FORRO TÉRMICO NO TETO,PISO EM COMPENSADO NAVAL 14 MM COM TRATAMENTO EMBORRACHADO, CAIXA DE DEJETOS COM SUSPIRO <b>incluso serviço de limpeza diária (observando as diretrizes sanitárias)</b> , MEDINDO 6MX2M30, COM 40CM DE ALTURA COM CAPACIDADE PARA 5.600 LITROS. AR CONDICIONADO, INCLUSO FRETE E INSTALAÇÃO NO LOCAL A SER INDICADO. ESCADA COM 3 DEGRAUS. COM DESMOBILIZACAO RETIRADA DOS CONTAINERS. <b>(10 P/ 06 DIAS)</b>						
22	<b>LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4 –</b> LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TENDAS MEDINDO 5.0 METROS. (60 P/06 DIAS)	Diária	360,00	39,00	14.040,00	05.08.25	10.08.25
23	<b>SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08 –</b> LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA A INSTALAÇÃO DA COBERTURA EM TENDA TENCIONADA OU PIRAMIDAL EM ESTRURUA METÁLICA, LONA ANTICHAMAS TIPO “XP” . 08 X 08 M , DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT. DIÁRIA. <b>(12 P/06 DIAS)</b>	Diária	60,00	550,00	33.000,00	05.08.25	10.08.25
24	<b>SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3X3 –</b> METROS EM OCTANORME, COM BALCÃO PARA ATENDIMENTO CONTENDO AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS EM CADA – MATERIAL PADRONIZADO COMPOSTO DE PISO DE MADEIRA COM MÓDULOS DE 1M X 1M COM 0,07M DE ALTURA TIPO DECK, OU EQUIVALENTE ACARPETADO, 02 BALCÕES INTEGRADOS PARA ATENDIMENTO NAS MEDIDAS DE 1,00 X 1,00 DIVISÓRIAS EM PAINÉIS TS DUPLA FACE BRANCOS, ACOPLADOS EM MONTANTES, TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO NAS MEDIDAS DE 2,00 X	Diária	300,00	1.100,00	330.000,00	05.08.25	10.08.25





ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	0,50 METROS, ILUMINAÇÃO COM LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 20WATTS A CADA 2,0M2 E REFLETORES GQI DE 150 WATTS, 4 TOMADAS TRIPOLAR DE 220 VOLTS, REVESTIMENTO EM VINIL AUTOADESIVO COM PLOTAGEM DA COMUNICAÇÃO VISUAL PARA O EVENTO TÉCNICO PARA INSTALAÇÃO E PLOTAGEM DA ARTE A SER ENVIADA PELA CONTRATANTE . (50 P/06 DIAS)						
24	<b>SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL –</b> PORTÁTIL, PARA DEFICIENTES USUÁRIOS DE CADEIRA DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES, PADRÕES, PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO DO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ORGÃOS OFICIAIS CMPETENTES. DIÁRIA. (10 P/05 DIAS)	Diária	50,00	248,75	12.437,50	06.08.25	10.08.25
26	<b>SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL –</b> POSSUINDO NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ALCANCE DE 15 METROS, FLUXO DE AR DE 24.000 M3/H OU SUPERIOR, RUÍDO MÁXIMO DE 70 DB, COM PEDESTAL DE 1800MM DE ALTURA MÍNIMA RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 LITROS, 220V ATENDIMENTO DIÁRIO COM CARGA HORÁRIA DE 12 HORAS.DIÁRIA. (30 P/06 DIAS)	Diária	180,00	190,50	34.290,00	05.08.25	10.08.25
27	<b>SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL, TIPO PEDESTAL –</b> COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, AUTONOMIA DE 10 A 12 HORAS POR ABASTECIMENTO, ALCANCE FRONTAL MÍNIMO DE 15 METROS, NÍVEL DE RUÍDO MÁXIMO DE 70DB, FLUXO DE AR 5.000 MP/H , 110 OU 220V.DIÁRIA.(40 P/06 DIAS)	Diária	240,00	195,00	46.800,00	05.08.25	10.08.25
28	<b>COBERTURA TAMANHO 15X30 –</b> LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X30 DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 135 METROS DE ALUMÍNIO	Diária	4,00	21.200,00	84.800,00	06.08.25	10.08.25



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	P30, 06 TALHAS, 06 BASES, 06 PAUS DE CARGA, COM ESTANHAMENTO						
29	<b>DECORAÇÃO DE CAMARIM –</b> LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METÁLICO TAMANHO 4X4, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA. ( 01 P/05 DIAS E 01 P/02 DIAS)	<b>Diária</b>	<b>7,00</b>	<b>4.349,98</b>	<b>30.449,86</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
30	<b>DECORAÇÃO PARA PORTAL: LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X10 –</b> COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA.	<b>Diária</b>	<b>5,00</b>	<b>6.350,00</b>	<b>31.750,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
31	<b>ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE –</b> LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE 01 MESA DIGITAL GRAND MA OU SIMILAR QUE CONTROLA PELO MENOS 48 MOVINGS/160 REFLETORES E200 CENAS, 01 INTERCOM 04 VIAS, 24 REFLETORES – FOCO 1 DE 1000 . (01 P/06 DIAS)	<b>Diária</b>	<b>6,00</b>	<b>16.550,00</b>	<b>99.300,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
32	<b>GERADOR MÓVEL DE 180 –</b> LOCAÇÃO DE MOTOR GERADOR DE ENERGIA MOVEL SILENCIOSO DE 180 KVA TRIFASICO, TENSÃO 380/220 VOLTS, 60HZ, COM 6 HORAS DEFUNIONAMENTO C/ ATERRAMENTO SEGUINDO NORMAS TECNICAS DO CORPO DE BOMBEIROS, 01 OPERADOR . (01 P/ 06 DIAS)	<b>Diária</b>	<b>6,00</b>	<b>6.850,00</b>	<b>41.100,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
33	<b>PAINEL DE LED P10: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO VERTICAL: 140°, DIMENSÕES DO GABINETE: 576 X 576 X 75 MM (LXAXP),- RESOLUÇÃO DO GABINETE: 64 X 64 PIXELS, CONSTRUÇÃO DO GABINETE: ALUMÍNIO,- BRILHO &gt;1100 CD/M2, NÍVEIS DE CINZA:</b>	<b>Diária</b>	<b>5,00</b>	<b>6.900,00</b>	<b>34.500,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
34	<b>PAINEL DE LED P2: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4 X 3 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLORIDO, UTILIZAÇÃO: INTERNO/INTERNO, MODELO NÚMERO: P6- CAST; PIXELS: OUTROS.</b>	<b>Diária</b>	<b>5,00</b>	<b>6.600,00</b>	<b>33.000,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
35	<b>PISO TABLADO –</b> LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM GERAL - DO TIPO TABLADO PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 30 MM, COM CONTO RNO DE FERRAGEM DE CHAPA 14, COM CAPACIDADE DE SUPORTAR ATÉ 100 QUILOS POR M².	<b>Metro</b>	<b>750,00</b>	<b>79,00</b>	<b>59.250,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
36	<b>SOM DE GRANDE PORTE –</b> LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM 01 PROCESSADOR DIGITAL, 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL, 01 CD PLAYER, 02 CAIXAS DE COMUNICAÇÃO ENTRE AS MESAS DE P.A. E MONITOR, 01 MESA DIGITAL 48 CANAIS COM 12 GRUPOS DE VCA 01 MESA DIGITAL 48 CANAIS	<b>Diária</b>	<b>6,00</b>	<b>21.650,00</b>	<b>129.900,00</b>	<b>05.08.25</b>	<b>10.08.25</b>



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	COM 36 VIAS DSE MONITOR P.A - 24 CAIXAS LINE ARRAY CONTENDO NO MÍNIMO 02 ALTO FALANTE DE 08 E 02 DRIVERS TITANIUM DE 01 POLEGADA, 08 AMPLIFICADORES DIGITAIS COMPATÍVEL COM O SISTEMA, 24 CAIXAS SUBGRAVE CONTENDO NO MÍNIMO 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS CADA, 04 AMPLIFICADORES DIGITAIS COMPATÍVEL, 01 SISTEMA SIDE 08 CAIXAS LINE ARRAY CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 08 E 01 DRIVER TITANIUM DE 01 POLEGADAS 02 AMPLIFICADORES DIGITAIS COMPATÍVEL COM O SISTEMA 04 CAIXA SUBGRAVE CONTENDO NO MÍNIMO 01 ALTO FALANTE DE 18 POLEGADAS, 01 AMPLIFICADOR DIGITAL COMPATÍVEL COM O SISTEMA, 01 MULTI CABO 56 VIAS 80MTS DE COMPRIMENTO, 08 GARRAS GLAMP, 30 PEDESTRAIS GIRAFAS, 08 PEDESTAIS PEQUENOS, 10 SUB SNAKE NO MÍNIMO 06 VIAS CO. (01 P/06 DIAS)						
37	<b>FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA</b> - NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS. AS IMAGENS PRODUZIDAS DEVEM TER A MELHOR QUALIDADE POSSÍVEL EM TERMOS DE ENQUADRAMENTO, NITIDEZ E RESOLUÇÃO. PARA OS ARQUIVOS DE IMAGEM: TAMANHO MÍNIMO DE 3000X2000 PIXELS, 72 PPPE2MB; FEITA EXCLUSIVAMENTE COM CÂMERA(S) PROFISSIONAL(IS), DE MANEIRA A REGISTRAR TODOS OS MOMENTOS DO	Diária	5,00	5.200,00	26.000,00	06.08.25	10.08.25
38	<b>LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4</b> - COM AR CONDICIONADO, COBERTO DE LONAS BRANCAS COM PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, MED. 4 X 4 EQUIPADA COM AR CONDICIONADO DE DE NO MÍNIMO 8.000 BTUS. MONTAGEM E DESMONTAGEM. (LOCAÇÃO DIARIA) (02 P/05 DIAS)	Diária	10,00	4.800,00	48.000,00	06.08.25	10.08.25
39	<b>LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24</b> - EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P50 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 432 METROS DE ALUMÍNIO P50, 06 TALHAS, 06 BASES, 06 PAUS DE CARGA, COM ESTANHAMENTO COM CABO DE AÇO ADEQUADO PARA SUSTENTAÇÃO DA ESTRUTURA, COBERTO COM LONAS ANTI CHAMA. (LOCAÇÃO DIARIA) (02 P/05 DIAS)	Diária	10,00	16.500,00	165.000,00	06.08.25	10.08.25
40	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO-</b> BOMBA C/ ACIONAMENTO PELOS PÉS, COM GRANDE PADRÃO DE SANEMANETO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, MATERIAL EM POLIETILENO OU SIMILAR COM TETO TRANSLÚCIDO, CAIXA DE DEJETOS, PORTA PAPEL HIGIENICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE BACTERICIDA E DESODORANTE (20 P/5 DIAS).	Diária	100,00	360,00	36.000,00	06.08.25	10.08.25
41	<b>LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5X3</b> - LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR	Diária	10,00	6.700,00	67.000,00	06.08.25	10.08.25



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

	DO CHIP: COLORIDO, UTILIZAÇÃO: INTERNO/INTERNO, MODELO NÚMERO: P6-CAST; PIXELS: OUTROS LED CONFIGURAÇÃO: SMD3IN1, RGB, TAMANHO: 192 MM X 96 MM, RESOLUÇÃO: 32 X 16 PIXELS, TAMANHO DA TELA 0,576M X 0,576M, ARMÁRIO DE ALUMÍNIO, BRILHO: 2200 CD, FONTE DE ENERGIA: 110V- 240V AC, SOFTWARE: INCLUSO. (LOCACAO DIARIA) (02 P/05 DIAS)						
42	<b>LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3 –</b> ANGULO DE VISUALIZAÇÃO: 140 GRAUS, DENSIDADE DE PIXELS: 10.000/M², LARGURA DO GABINETE: 64CM, ALTURA DO GABINETE: 64CM, ESPESSURA DO GABINETE: 9.7CM, PESO DO GABINETE: 14 KG, GABINETE EM ALUMINIO FUNDIDO. (LOCAÇÃO DIARIA). (02 P/05 DIAS)	Diária	10,00	5.980,00	59.800,00	06.08.25	10.08.25
43	<b>LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10X05 –</b> PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO COM O TIPO DE PISO. (02 P/05 DIAS)	Diária	10,00	6.800,00	68.000,00	06.08.25	10.08.25
44	<b>SERVICOS DE BRIGADA P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO –</b> CONTROLE DE PANICO, E PRIMEIROS SOCORROS, C/ FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSARIOS AO FUNCIONAMENTO EFICIENTE E CORRETO DO SERVICO A SER EXECUTADO DURANTE EVENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES REGULAMENTARES VIGENTES, DEVIDAMENTE CERTIFICADOS JUNTO A ENTIDADE COMPETENTE. (20 P/05 DIAS)	Diária	100,00	370,00	37.000,00	06.08.25	10.08.25
45	<b>LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4, FORRACAO EM TECIDO –</b> SOFAS E MESAS, DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA. (02 P/05 DIAS)	Metro	10,00	4.300,00	43.000,00	06.08.25	10.08.25
46	<b>LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X05 –</b> COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA. LOCAÇÃO DIARIA . (02 P/05 DIAS)	Diária	10,00	6.400,00	64.000,00	06.08.25	10.08.25
47	<b>SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPO VIGILÂNCIA/ SEGURANÇA DESARMADA – PARA EVENTOS. (30 P/05 DIAS)</b>	Diária	150,00	350,00	52.500,00	06.08.25	10.08.25
48	<b>LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5 –</b> EM ESTRUTURA METÁLICA COBERTO COM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, EQUIPADO COM AR CONDICIONADO DE 10.000.	Diária	5,00	5.000,00	25.000,00	06.08.25	10.08.25



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

49	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS –</b> TIPO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL. (LOCAÇÃO DIARIAS) (30 P/05 DIAS)	<b>Diária</b>	<b>150,00</b>	<b>370,00</b>	<b>55.500,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
50	<b>LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20 - EM</b> MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE ALTURA, TOTALIZANDO 135 METROS DE ALUMÍNIO P30, 06 TALHAS, 06 BASES, 06 PAUS DE CARGA, COM ESTANHAMENTO COM CABO DE AÇO ADEQUADO PARA SUSTENTAÇÃO DA ESTRUTURA, COBERTO COM LONAS ANTI CHAMA. (LOCAÇÃO DIARIA)	<b>Diária</b>	<b>5,0</b>	<b>14.600,00</b>	<b>73.000,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
51	<b>LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40 -</b> LOCAÇÃO DE COBERTURA DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 10 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 235 METROS DE ALUMÍNIO P30, 10 TALHAS, 10 BASES, 10 PAUS DE CARGA, COM ESTANHAMENTO COM CABO DE AÇO ADEQUADO PARA SUSTENTAÇÃO DA ESTRUTURA, COBERTO COM LONAS ANTI CHAMA	<b>Diária</b>	<b>4,0</b>	<b>27.300,00</b>	<b>109.200,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
52	<b>LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM</b> <b>METALICO TAMANHO 3.5X3.5 - FORRAÇÃO</b> EM TECIDO DE TETO E PAREDES, E MOBILIARIO DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS E REGIONAIS. (SENDO 01 NOS DIAS 06 A 10, E 01 NOS DIAS 06 A 08.)	<b>Diária</b>	<b>8,0</b>	<b>4.850,00</b>	<b>38.800,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
53	<b>LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL</b> <b>TAMANHO 8.0X8.0 –</b> COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA. (SENDO 01 NOS DIAS 06 A 10, E 01 NOS DIAS 06 A 08.)	<b>Diária</b>	<b>8,0</b>	<b>6.950,00</b>	<b>55.600,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
54	<b>LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL</b> <b>TAMANHO 4.0X4.0 –</b> COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA	<b>Diária</b>	<b>5,0</b>	<b>4.800,00</b>	<b>24.000,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>
55	<b>LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA ESPAÇO DE</b> <b>AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT –</b> COM PISO TABLADO COM ELEVÇÃO DE 15CM DE ALTURA, FORRAÇÃO DE TETO E PAREDE EM TECIDO, PONTOS DE LUZ DECORATIVA, POLTRONAS, SOFAS, PISO CARPETADO, ESPELHO, DETALHES EM RIPADO DE MADEIRA COM PLANTAS OU FLORES NATURAIS, MESAS E CADEIRAS DE MARFINITE, COM MAO DE OBRA INCLUSA.	<b>Diária</b>	<b>5,0</b>	<b>13.150,00</b>	<b>65.750,00</b>	<b>06.08.25</b>	<b>10.08.25</b>





ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

56	<b>LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA -</b> TRIFASICO TENSÃO 440/380/220/110 VAC, 60HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB@ 1.5 METROS, COM CABOS DE 95MM/4LANÇAS/25METROS FLEXÍVEIS (95MMX4X25M), QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIÁRIA COM ISOLARES E CHAVE DE REVERSORA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GRUPO GERADOR, COM ATERRAMENTO.(01 P/06 DIAS)	Diária	6,0	6.200,00	37.200,00	05.08.25	10.08.25
57	<b>LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3 - BRILHO 6000,</b> DISTÂNCIA ENTRE PIXEL 4,8, FREQUÊNCIA DE REFRESH 3000 HZ, TIPO DE LED SMD2727, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL 160°, ÂNGULO DE VISÃO VERTICAL 160°, ESCALA DE CINZA 16 BIT. (LOCAÇÃO DIÁRIA).	Diária	5,0	6.800,00	34.000,00	06.08.25	10.08.25
58	<b>LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08X05 –</b> PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO COM O TIPO DE PISO. (01 P/06 DIAS)	Diária	6,0	8.200,00	49.200,00	05.08.25	10.08.25
59	<b>LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4,0 X 4,0 –</b> PORTAL DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M - PORTAL CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO COM O TIPO DE PISO.	Diária	5,0	5.200,00	26.000,00	06.08.25	10.08.25
60	<b>SERVIÇO DE FILMAGEM –</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE FILMAGEM SIMULTÂNEA. COM 2 SAÍDAS DE MONITORAÇÃO, BOCAL COM LDS, SENSOR DE MOVIMENTO E CONEXÃO SEM FIO ATRAVÉS DO COMANDO DE FOCO, ZOOM E ÍRIS. SENSOR 16:9. OS SERVIÇOS DE FILMAGEM DEVEM INCLUIR: A) GRAVAÇÃO DAS ATIVIDADES DO EVENTO, EM ÁUDIO E VÍDEO, COM, NO MÍNIMO, 02 (DUAS) CÂMERAS FILMADORAS DIGITAIS PROFISSIONAIS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, CASO A ILUMINAÇÃO DO AMBIENTE NÃO SEJA SUFICIENTE PARA A CAPTURA DAS IMAGENS. ( SENDO NOS DIAS 06 A 08).	Diária	3,0	7.200,00	21.600,00	06.08.25	10.08.25
61	<b>SHOW NACIONAL SIMONE MENDES</b>	Cachê	1,00	900.000,00	900.000,00	06.08.25	06.08.25
62	<b>SHOW NACIONAL EDY BRITO E SAMUEL</b>	Cachê	1,00	250.000,00	250.000,00	07.08.25	07.08.25
63	<b>SHOW NACIONAL GUSTAVO MIOTO</b>	Cachê	1,00	450.000,00	450.000,00	07.08.25	07.08.25
64	<b>SHOW NACIONAL JOAO NETO &amp; FREDERICO</b>	Cachê	1,00	285.000,00	285.000,00	08.08.25	08.08.25
65	<b>SHOW NACIONAL BARÕES DA PISADINHA</b>	Cachê	1,00	390.000,00	390.000,00	09.08.25	09.08.25
66	<b>SHOW NACIONAL MARIANA FAGUNDES</b>	Cachê	1,00	200.000,00	200.000,00	09.08.25	09.08.25
67	<b>SHOW NACIONAL ANA CASTELA</b>	Cachê	1,00	800.000,00	800.000,00	10.08.25	10.08.25



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

68	SHOW REGIONAL BANDA ERRE SOM	Cachê	1,00	35.000,00	35.000,00	06.08.25	06.08.25
69	SHOW REGIONAL RICCO & LEO	Cachê	1,00	69.000,00	69.000,00	06.08.25	06.08.25
70	SHOW REGIONAL BANDA NOVO SOM	Cachê	1,00	40.000,00	40.000,00	07.08.25	07.08.25
71	SHOW REGIONAL MATHEUZINHO	Cachê	1,00	69.000,00	69.000,00	07.08.25	07.08.25
72	SHOW REGIONAL BANDA TOME AI	Cachê	2,00	45.000,00	90.000,00	07.08.25	08.08.25
73	SHOW REGIONAL CESINHA MELLO	Cachê	1,00	40.000,00	40.000,00	09.08.25	09.08.25
74	SHOW REGIONAL BANDA CHEIRO DA BAHIA	Cachê	3,00	10.000,00	30.000,00	08.08.25	10.08.25
75	SHOW REGIONAL LAMBADA DO DOS FEDERAIS	Cachê	1,00	40.000,00	40.000,00	10.08.25	10.08.25
76	SHOW REGIONAL ALECIR E ALESSANDRO	Cachê	1,00	50.000,00	50.000,00	10.08.25	10.08.25
TOTAL R\$ 8.197.347,36							

## ORÇAMENTOS – ESTRUTURAS

<b>META</b>	<b>PROCESSO LICITATÓRIO:</b> CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 160/2023 -PGM Processo Administrativo Licitatório nº 082/2023, mediante PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 006/2023 <b>EMPRESA VENCEDORA: J. FERREIRA LEMOS PRODUÇÕES – EPP - CNPJ: 00.277.059/0001-21</b>				
<b>01</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QNT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>1.1</b>	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4	DIARIA	360,00	190,00	68.400,00
<b>1.2</b>	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10	DIARIA	90,00	1.090,00	98.100,00
<b>1.3</b>	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10	DIARIA	90,00	67,00	6.030,00
<b>1.4</b>	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12	DIARIA	6,00	6.050,00	36.300,00
<b>1.5</b>	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8	DIARIA	12,00	7.150,00	85.800,00
<b>1.6</b>	LOCAÇÃO DE SOM PARA 25.000 A 30.000 PESSOAS	DIARIA	18,00	12.500,00	225.000,00
<b>1.7</b>	LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS	DIARIA	15,00	8.900,00	133.500,00
<b>1.8</b>	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000	DIARIA	6,00	5.500,00	33.000,00
<b>1.9</b>	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PARA 25.000 A 30.000	DIARIA	18,00	11.900,00	214.200,00
<b>1.10</b>	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10	DIARIA	5,00	7.890,00	39.450,00
<b>1.11</b>	LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5	DIARIA	20,00	2.490,00	49.800,00
<b>1.12</b>	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 260 kVA,	DIARIA	15,00	4.990,00	74.850,00
<b>1.13</b>	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO	DIARIA	12,00	7.800,00	93.600,00
<b>1.14</b>	LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5	DIARIA	14,00	3.400,00	47.600,00
<b>1.15</b>	LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS	DIARIA	4800,00	60,00	288.000,00
<b>1.16</b>	LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS	DIARIA	2700,00	14,00	37.800,00
<b>1.17</b>	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL	DIARIA	20,00	1.450,00	29.000,00
<b>1.18</b>	SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS	DIARIA	15,00	1.490,00	22.350,00
				<b>TOTAL</b>	<b>1.582.780,00</b>



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

<b>META</b>	<b>PROCESSO LICITATÓRIO:</b> CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 219/2023 -PGM Processo Administrativo Licitatório nº 082/2023, mediante PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 006/2023 <b>EMPRESA VENCEDORA: OPÇÃO LOCAÇÃO E COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA -</b> <b>CNPJ: 07.655.369/0001-81</b>				
<b>01</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QNT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>1.19</b>	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP	DIARIA	60,00	<b>2.500,00</b>	<b>150.000,00</b>
<b>1.20</b>	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA	DIARIA	36,00	<b>3.800,00</b>	<b>136.800,00</b>
				<b>TOTAL</b>	<b>286.800,00</b>

<b>META</b>	<b>PROCESSO LICITATÓRIO:</b> CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 220/2023 -PGM Processo Administrativo Licitatório nº 082/2024, mediante PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 006/2023 <b>EMPRESA VENCEDORA: INFORTOUCH AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELLI - CNPJ: 11.729.180/0001-63</b>				
<b>01</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QNT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>1.21</b>	MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO)	DIARIA	60,00	<b>4.900,00</b>	<b>294.000,00</b>
<b>1.22</b>	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA		36,00	<b>3.800,00</b>	<b>136.800,00</b>
				<b>TOTAL</b>	<b>308.040,00</b>

<b>META</b>	<b>PROCESSO LICITATÓRIO:</b> CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2024 -PGM Processo Administrativo Licitatório nº 097/2024, mediante PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 015/2024 SMTc <b>EMPRESA VENCEDORA: INFORTOUCH AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 11.729.180/0001-63</b>				
<b>01</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QNT</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>1.23</b>	SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08	DIARIA	60,00	<b>550,00</b>	<b>33.000,00</b>
<b>1.24</b>	SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3 X 3	DIARIA	300,00	<b>1.100,00</b>	<b>330.000,00</b>
<b>1.25</b>	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL	DIARIA	50,00	<b>248,75</b>	<b>12.437,50</b>
<b>1.26</b>	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL	DIARIA	180,00	<b>190,50</b>	<b>34.290,00</b>
<b>1.27</b>	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL, TIPO PEDESTAL	DIARIA	240,00	<b>195,00</b>	<b>46.800,00</b>
				<b>TOTAL</b>	<b>456.527,50</b>





META	PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2025, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025 EMPRESA VENCEDORA: PANTANAL MIDIA E EVENTOS EIRELIME- CNPJ: 18.709.064/0001-21				
01	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.28	COBERTURA TAMANHO 15X30	DIARIA	4,00	21.200,00	84.800,00
1.29	DECORAÇÃO DE CAMARIM	DIARIA	7,00	4.349,98	30.449,86
1.30	DECORAÇÃO PARA PORTAL: LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10 X 10	DIARIA	5,00	6.350,00	31.750,00
1.31	ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE	DIARIA	6,00	16.550,00	99.300,00
1.32	GERADOR MÓVEL DE 180	DIARIA	6,00	6.850,00	41.100,00
1.33	PAINEL DE LED P10: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2	DIARIA	5,00	6.900,00	34.500,00
1.34	PAINEL DE LED P2: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3	DIARIA	5,00	6.600,00	33.000,00
1.35	PISO TABLADO	METRO	750,00	79,00	59.250,00
1.36	SOM DE GRANDE PORTE	DIARIA	6,00	21.650,00	129.900,00
1.37	FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃODE EMPRESA ESPECIALIZADA	DIARIA	5,00	5.200,00	26.000,00
				TOTAL	570.049,86

META	<b>PROCESSO LICITATÓRIO:</b> Processo Administrativo Licitatório nº 24/2024, mediante PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024 <b>EMPRESA VENCEDORA: JULYANA NATALLY TORQUATO EIRELI - CNPJ: 21.193.031/0001-10</b>				
01	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.39	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4	DIARIA	10,00	4.800,00	48.000,00
1.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24	DIARIA	10,00	16.500,00	165.000,00
1.40	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO	DIARIA	100,00	360,00	36.000,00
1.41	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5 X 3	DIARIA	10,00	6.700,00	67.000,00
1.42	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3	DIARIA	10,00	5.980,00	59.800,00
1.43	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10 X 05	DIARIA	10,00	6.800,00	68.000,00
1.44	SERVICOS DE BRIGADA P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO	DIARIA	100,00	370,00	37.000,00
1.45	LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4	DIARIA	10,00	4.300,00	43.000,00
1.46	LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10 X 05	DIARIA	10,00	6.400,00	64.000,00
1.47	SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPOVIGILÂNCIA/SEGURANÇA DESARMADA	DIARIA	150,00	350,00	52.500,00
				TOTAL	640.300,00



META	PROCESSO LICITATÓRIO:				
	ADESÃO ATA DE REGISTRO: Município Nova Lacerda-MT ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2024, PREGÃ PRESENCIAL: 039/2024, PROCESSO Nº104/2024 EMPRESA VENCEDORA: RE SERVIÇOS E EVENTOS - CNPJ:				
01	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.48	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5 X 3.5	DIARIA	5,00	5.000,00	25.000,00
1.49	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS	DIARIA	150,00	370,00	55.500,00
1.50	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20	DIARIA	5,00	14.600,00	73.000,00
1.51	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40	DIARIA	4,00	27.300,0000	109.200,00
1.52	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5 X 3.5	DIARIA	8,00	4.850,00	38.800,00
1.53	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0 X 8.0	DIARIA	8,00	6.950,00	55.600,00
1.54	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0 X 4.0	DIARIA	5,00	4.800,00	24.000,00
1.55	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT	DIARIA	5,00	13.150,00	65.750,00
1.56	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA	DIARIA	6,00	6.200,00	37.200,00
1.57	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3	DIARIA	5,00	6.800,00	34.000,00
1.58	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08 X 05	DIARIA	6,00	8.200,00	49.200,00
1.59	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0	DIARIA	5,00	5.200,00	26.000,00
1.60	SERVIÇO DE FILMAGEM	DIARIA	3,00	7.200,00	21.600,00
				TOTAL	614.850,00

## ANÁLISE CRÍTICA

O objeto desse Projeto é realizar a programação artístico-cultural do FIPE – Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres, o maior evento turístico de Mato Grosso, que neste ano chega em sua 42ª edição. Criado em 1981 por amigos pescadores e com ajuda do então prefeito Ivo Scaff, o FIPE já nasceu atraindo amantes da pesca. E de lá para cá, desde a sua idealização, o Festival cresceu em estrutura, participação, modalidades principalmente no seu caráter preservacionista, se tornando ambientalmente correto ao adotar a pesca esportiva em 1997. A medida visou preservar a fauna ictiológica do rio Paraguai para as gerações futuras. São quatro décadas de muita história, e não é história de pescador, é um evento consolidado que está no Guinness Book of Records como a maior prova de pesca embarcada motorizada do planeta, título registrado em 1992. O Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres é totalmente inclusivo e promove a pesca embarcada motorizada, pesca artesanal de canoa a remo, pesca de caiaque, pesca de praia infantojuvenil, pesca para pessoas com deficiência e categoria sênior. Também já teve prova exclusivamente feminina e em outras competições incluiu a participação indígena no evento. Uma diversidade de emoções e fisgadas sem farpas. Nada de agredir o pescado que vai voltar com vida ao seu habitat. Este é o grande troféu do pescador. O FIPE é muito mais que pescaria, são as feiras náutica, gastronômica e de artesanato. Os shows nacionais e regionais, e a valorização cultural e ambiental.

Será utilizado do orçamento do convênio o valor de **R\$ 1.651.780,00**, para contratação das seguintes estruturas para realização da programação artística-cultural: LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4X4 LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10; AÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10; LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12; LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8; LOCAÇÃO DE SOM PARA 25.000 A 30.000 PESSOAS; LOCAÇÃO



DE SOM PARA 10.000 PESSOAS; LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000; LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PARA 25.000 A 30.000; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10; LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5; LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 260 kVA; SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO; LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5; LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS; LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL; LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS; SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS, intens esses que foram submetidos a processo Administrativo Licitatório nº 082/2023, mediante PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 006/2023 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 160/2023 - que teve a Empresa J. FERREIRA LEMOS PRODUÇÕES – EPP - CNPJ: 00.277.059/0001-21 vencedora. Também consta no orçamento do Projeto LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP; LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA no VALOR TOTAL DE **R\$ 286.800,00** item que foi submetido a Processo Licitatório conforme PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 006/2023 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 219/2023 -PGM, que teve como vencedora a Empresa OPÇÃO LOCAÇÃO E COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.655.369/0001-81. Também consta no orçamento do Projeto MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO) FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO MEDINDO 2,30X6,00X2,50M DE ALTURA INTERNA; LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4 no VALOR TOTAL DE **R\$ 308.040,00** item que foi submetido a Processo Licitatório conforme PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 006/2023 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 220/2023 -PGM, que teve como vencedora a Empresa INFORTOUCH AGENCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 11.729.180/0001-63. Também consta no orçamento do Projeto SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08; SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3 X 3; SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL; SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL; SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL, TIPO PEDESTAL no VALOR TOTAL DE **R\$ 456.527,50** item que foi submetido a Processo Licitatório conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023, TERMO DE REFERÊNCIA Nº 015/2024 SMTc - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2024 -PGM, que teve como vencedora a Empresa INFORTOUCH AGENCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.729.180/0001-63. Também consta no orçamento do Projeto COBERTURA TAMANHO 15X30; DECORAÇÃO DE CAMARIM; DECORAÇÃO PARA PORTAL: LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X10; ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE; GERADOR MÓVEL DE 180, PAINEL DE LED P10: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2; PAINEL DE LED P2: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3; PISO TABLADO; SOM DE GRANDE PORTE; FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA no VALOR TOTAL DE **R\$ 570.049,86** item que foi submetido a Processo Licitatório conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2025, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025, que teve como vencedora a Empresa PANTANAL MIDIA E EVENTOS EIRELLI ME, inscrita no CNPJ nº 18.709.064/0001-21. Também consta no orçamento do Projeto LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4; LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24; LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5X3; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3; LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10X05, SERVICOS DE



BRIGADA P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO; LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4; LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X05; SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPOVIGILÂNCIA/SEGURANÇA DESARMADA no VALOR TOTAL DE **R\$ 640.300,00** item que foi submetido a Processo Licitatório conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 24/2024 -, que teve como vencedora a Empresa JULYANA NATALLY TORQUATO EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 21.193.031/0001-10. Também consta no orçamento do Projeto LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5 ; LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS; LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15X20; LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12X40; LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5; LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0 X 8.0, LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0X4.0; LOCAÇÃO DE DECORACAO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MTX10.0 MT, LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3; LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08X05; LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0X4.0; SERVIÇO DE FILMAGEM no VALOR TOTAL DE **R\$ 614.850,00** item que foi submetido a Processo Licitatório conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2024 - PROCESSO Nº. 104/2024 -, que teve como vencedora a Empresa RE SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.819.405/0001-69. Cabe ressaltar que a Prefeitura Municipal realizou as Pesquisas de Preço, no site Radar do TCE, Diário Oficial da AMM. e Cotações em Empresas, que estão demonstrados do Mapa Comparativo anexo.



## MAPAS COMPARATIVOS ORÇAMENTÁRIOS

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁLCULO						CONTRATO ADM Nº 160-2023-PGM- J FERREIRA LEMOS EMPREENDIMENTOS		E.B DE SOUZA SHOWS E EVENTOS CNPJ:10.209.363/0001-95		GMJ ENTRETENIMENTOS E SERVIÇOS CNPJ:55.108.804/0001-09		START ENTRETENIMENTOS E SERVIÇOS CNPJ: 50.918.993/0001-53		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	UNID	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
1	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4 -(60 P/06 DIAS)	DI	360	190,00	68.400,00	190,00	68.400,00	203,50	73.260,00	197,60	71.136,00	225,00	81.000,00	208,70
2	LOCAÇÃO DE TENDAS MED 10X10 . (15 P/ 06 DIAS)	DI	90	1.090,00	98.100,00	1.090,00	98.100,00	1.168,00	105.120,00	1.133,60	102.024,00	1.295,60	116.604,00	1.199,07
3	LOCAÇÃO DE CORTINAS PARA TENDAS 10X10 (15 P/ 06 DIAS)	DI	90	67,00	6.030,00	67,00	6.030,00	72,00	6.480,00	69,68	6.271,20	80,00	7.200,00	73,89
4	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12 .(01 P/06 DIAS)	DI	6	6.050,00	36.300,00	6.050,00	36.300,00	6.480,00	38.880,00	6.292,00	37.752,00	7.292,00	43.752,00	6.688,00
5	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8 (02 P/06 DIAS)	DI	12	7.150,00	85.800,00	7.150,00	85.800,00	7.650,00	91.800,00	7.436,00	89.232,00	8.436,00	101.232,00	7.840,67
6	LOCAÇÃO DE SOM PARA 25.000 A 30.000 PESSOAS (03 P/06 DIAS)	DI	18	12.500,00	225.000,00	12.500,00	225.000,00	13.375,00	240.750,00	13.000,00	234.000,00	14.820,00	266.760,00	13.731,67
7	LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS (03 P/05 DIAS)	DI	15	8.900,00	133.500,00	8.900,00	133.500,00	9.523,00	142.845,00	9.256,00	138.840,00	10.256,00	153.840,00	9.678,33
8	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000 (01 P/06 DIAS)	DI	6	5.500,00	33.000,00	5.500,00	33.000,00	5.885,00	35.310,00	5.720,00	34.320,00	6.520,00	39.120,00	6.041,67



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

9	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PARA 25.000 A 30.000 (03 P/06 DIAS)	DI	18	11.900,00	214.200,00	11.900,00	214.200,00	12.733,00	229.194,00	12.376,00	222.768,00	14.108,00	253.944,00	13.072,33
10	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10 (01 P/05 DIAS)	DI	5	7.890,00	39.450,00	7.890,00	39.450,00	8.442,00	42.210,00	8.205,60	41.028,00	9.300,00	46.500,00	8.649,20
11	LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5 (04 P/05 DIAS)	DI	20	2.490,00	49.800,00	2.490,00	49.800,00	2.665,00	53.300,00	2.589,60	51.792,00	2.900,00	58.000,00	2.718,20
12	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 260 Kva (03 P/05 DIAS)	DI	15	4.990,00	74.850,00	4.990,00	74.850,00	5.340,00	80.100,00	5.189,60	77.844,00	5.916,60	88.749,00	5.482,07
13	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO (02 P/06 DIAS)	DI	12	7.800,00	93.600,00	7.800,00	93.600,00	8.350,00	100.200,00	8.112,00	97.344,00	9.300,00	111.600,00	8.587,33
14	PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5 (02 P/05 DIAS E 01 P/04 DIAS)	DI	14	3.400,00	47.600,00	3.400,00	47.600,00	3.640,00	50.960,00	3.536,00	49.504,00	4.000,00	56.000,00	3.725,33
15	LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS. (800 PLACA P/ 06 DIA)	DI	4800	60,00	288.000,00	60,00	288.000,00	70,00	336.000,00	62,40	299.520,00	85,00	408.000,00	72,47
16	LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS -(450 GRADE P/ 06 DIAS)	DI	2700	14,00	37.800,00	14,00	37.800,00	30,00	81.000,00	14,56	39.312,00	31,00	83.700,00	25,19
17	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN (04 P/ 05 DIAS)	DI	20	1.450,00	29.000,00	1.450,00	29.000,00	1.560,00	31.200,00	1.508,00	30.160,00	1.800,00	36.000,00	1.622,67
18	SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS (03 P/05 DIA)	DI	15	1.490,00	22.350,00	1.490,00	22.350,00	1.600,00	24.000,00	1.550,00	23.250,00	1.850,00	27.750,00	1.666,67
				<b>TOTAL</b>	<b>1.582.780,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.651.780,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.836.439,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.717.857,20</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.054.751,00</b>	<b>105.789,45</b>





ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁLCULO						CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 219/2023-PGM -OPÇÃO LOCAÇÃO E COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA		ESTYLUS EVENTOS E LOCAÇÃO CNPJ:45.564.524/0001-43		J.FERREIRA EMPREENDIMENTOS CNPJ: 00.277.059/0001-21		RADELGO LOCAÇÃO DE SOM CNPJ : 01.890.953.0001-35		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	UNID .	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
19	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP -. (10 P /06 DIAS)	DI	60	2.500,00	150.000,00	2.500,00	150.000,00	2.635,00	158.100,00	2.625,00	157.500,00	2.695,00	161.700,00	2.651,67
20	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA -(06 P /06 DIAS)	DI	36	3.800,00	136.800,00	3.800,00	136.800,00	4.050,00	145.800,00	3.990,00	143.640,00	3.995,00	143.820,00	4.011,67
				TOTAL	286.800,00	TOTAL	286.800,00	TOTAL	303.900,00	TOTAL	301.140,00	TOTAL	305.520,00	6.663,33

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁLCULO						CONTRATO ADM. Nº. 220/2023-PGM-EMPRESA: INFORTOUCH AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO		K.A.L EMPREENDIMENTOS CNPJ:41.939.918/0001-88		J. FERREIRA EMPREENDIMENTOS CNPJ: 00.277.059/0001-21		OPÇÃO SERVIÇO E COMERCIO DE SOM CNPJ:07.655.369/0001-81		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	UNID .	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
21	MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO) (10 P/ 06 DIAS)	DI	60	4.900,00	294.000,00	4.900,00	294.000,00	5.292,00	317.520,00	5.145,00	308.700,00	7.800,00	468.000,00	6.079,00
22	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4 -. (60 P/06 DIAS)	DI	360	39,00	14.040,00	39,00	14.040,00	42,12	15.163,20	40,95	14.742,00	150,00	54.000,00	77,69
				TOTAL	308.040,00	TOTAL	308.040,00	TOTAL	332.683,20	TOTAL	323.442,00	TOTAL	522.000,00	6.156,69



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁLCULO						CONTRATO ADM. Nº. 109/2024-PGM - INFORTOUCH AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO		BIJU EVENTOS CNPJ:25.266.866/0001-70		PANTANAL COMUNICAÇÃO E EVENTOS CNPJ:18.709.064/0001-21		D'LUX LOCAÇÃO E MONTAGEM CNPJ: 24.131.287/0001-57		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	UNID	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
23	SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08 : LOCAÇÃO -( 12 P/06 DIAS)	DI	60	550,00	33.000,00	550,00	33.000,00	750,00	45.000,00	700,00	42.000,00	800,00	48.000,00	750,00
24	SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3 X 3 -(50 P/06 DIAS)	DI	300	1.100,00	330.000,00	1.100,00	330.000,00	1.500,00	450.000,00	1.750,00	525.000,00	2.000,00	600.000,00	1.750,00
25	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL -. (10 P/05 DIAS)	DI	50	248,75	12.437,50	248,75	12.437,50	350,00	17.500,00	290,00	14.500,00	330,00	16.500,00	323,33
26	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL -(30 P/06 DIAS)	DI	180	190,50	34.290,00	190,50	34.290,00	400,00	72.000,00	450,00	81.000,00	350,00	63.000,00	400,00
27	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL, TIPO PEDESTAL -(40 P/06 DIAS)	DI	240	195,00	46.800,00	195,00	46.800,00	380,00	91.200,00	420,00	100.800,00	340,00	81.600,00	380,00
				TOTAL	456.527,50	TOTAL	456.527,50	TOTAL	675.700,00	TOTAL	763.300,00	TOTAL	809.100,00	3.603,33





ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁLCULO						ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025- PANTANAL MIDIA E EVENTOS		ROBERTO APARECIDO GOMES DE SOUZA CNPJ: 24.410.158/0001-06		L FERREIRA DE SOUZA LTDA CNPJ:13.462.028/0001-92		REVANILDO DIVINO SOUZA SILVA CNPJ: 24.775.513/0001-32		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	UND	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
28	COBERTURA TAMANHO 15X30:	D	4	21.200,00	84.800,00	21.200,00	84.800,00	22.472,00	89.888,00	22.048,00	88.192,00	21.836,00	87.344,00	22.118,67
29	DECORAÇÃO DE CAMARIM-( 01 P/05 DIAS E 01 P/02 DIAS)	D	7	4.349,98	30.449,86	4.349,98	30.449,86	4.610,98	32.276,86	4.523,98	31.667,86	4.480,48	31.363,36	4.538,48
30	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X 10	D	5	6.350,00	31.750,00	6.350,00	31.750,00	6.731,00	33.655,00	6.604,00	33.020,00	6.540,50	32.702,50	6.625,17
31	ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE-(01 P/ 06 DIAS)	D	6	16.550,00	99.300,00	16.550,00	99.300,00	17.543,00	105.258,00	17.212,00	103.272,00	17.046,50	102.279,00	17.267,17
32	GERADOR MÓVEL DE 180 -(01 P/ 06 DIAS)	D	6	6.850,00	41.100,00	6.850,00	41.100,00	7.261,00	43.566,00	7.124,00	42.744,00	7.055,50	42.333,00	7.146,83
33	PAINEL DE LED P10: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2	D	5	6.900,00	34.500,00	6.900,00	34.500,00	7.314,00	36.570,00	7.176,00	35.880,00	7.107,00	35.535,00	7.199,00
34	PAINEL DE LED P2: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3	D	5	6.600,00	33.000,00	6.600,00	33.000,00	6.996,00	34.980,00	6.864,00	34.320,00	6.798,00	33.990,00	6.886,00
35	PISO TABLADO: LOCAÇÃO DE MATERIAL,	M²	750	79,00	59.250,00	79,00	59.250,00	83,74	62.805,00	82,16	61.620,00	81,37	61.027,50	82,42
36	SOM DE GRANDE PORTE-(01 P/ 06 DIAS)	D	6	21.650,00	129.900,00	21.650,00	129.900,00	22.949,00	137.694,00	22.516,00	135.096,00	22.299,50	133.797,00	22.588,17
37	FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA	D	5	5.200,00	26.000,00	5.200,00	26.000,00	5.512,00	27.560,00	5.408,00	27.040,00	5.356,00	26.780,00	5.425,33
				TOTAL	570.049,86	TOTAL	570.049,86	TOTAL	604.252,86	TOTAL	592.851,86	TOTAL	587.151,36	99.877,24



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁLCULO						ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024- JULYANA NATALLY TORQUATO		NILTON SEZAR ALVES & CIA LTDA CNPJ:05.876.243/0001-01		L FERREIRA DE SOUZA LTDA CNPJ:13.462.028/0001-92		REVANILDO DIVINO SOUZA SILVA CNPJ: 24.775.513/0001-32		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	UND	Qtd	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
38	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4 (02 P/05 DIAS)	DIARIA	10	4.800,00	48.000,00	4.800,00	48.000,00	4.944,00	49.440,00	5.040,00	50.400,00	5.088,00	50.880,00	5.024,00
39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24 -02 P/05 DIAS)	DIARIA	10	16.500,00	165.000,00	16.500,00	165.000,00	16.995,00	169.950,00	17.325,00	173.250,00	17.490,00	174.900,00	17.270,00
40	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO-(20 P/5 DIAS).	DIARIA	100	360,00	36.000,00	360,00	36.000,00	370,80	37.080,00	378,00	37.800,00	381,60	38.160,00	376,80
41	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5 X 3 - (02 P/05 DIAS)	DIARIA	10	6.700,00	67.000,00	6.700,00	67.000,00	6.901,00	69.010,00	7.035,00	70.350,00	7.102,00	71.020,00	7.012,67
42	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3 -(02 P/05 DIAS)	DIARIA	10	5.980,00	59.800,00	5.980,00	59.800,00	6.159,40	61.594,00	6.279,00	62.790,00	6.338,80	63.388,00	6.259,07
43	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10 X 05 -(02 P/05 DIAS)	DIARIA	10	6.800,00	68.000,00	6.800,00	68.000,00	8.296,00	82.960,00	8.432,00	84.320,00	8.568,00	85.680,00	8.432,00
44	SERVICOS DE BRIGADA -(20 P/05 DIAS)	DIARIA	100	370,00	37.000,00	370,00	37.000,00	381,10	38.110,00	388,50	38.850,00	392,20	39.220,00	387,27
45	LOCACAO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4 -(02 P/05 DIAS)	DIARIA	10	4.300,00	43.000,00	4.300,00	43.000,00	4.429,00	44.290,00	4.515,00	45.150,00	4.558,00	45.580,00	4.500,67
46	LOCACAO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL 10 X 05- (02 P/05 DIAS)	DIARIA	10	6.400,00	64.000,00	6.400,00	64.000,00	6.592,00	65.920,00	6.720,00	67.200,00	6.784,00	67.840,00	6.698,67
47	SERVICO DO TIPOVIGILÂNCIA/SEGURANÇA DESARMADA(30 P/05 DIAS)	DIARIA	150	350,00	52.500,00	350,00	52.500,00	360,50	54.075,00	367,50	55.125,00	371,00	55.650,00	366,33
				TOTAL	640.300,00	TOTAL	640.300,00	TOTAL	672.429,00	TOTAL	685.235,00	TOTAL	692.318,00	56.327,47



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁLCULO						ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2024- R E SERVIÇOS E EVENTOS		E M PAINS MARTINS ENTRETENIMENTOS CNPJ:33.149.761/0001-69		GEBAM LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 19.448.226/0001-88		ROBERTO APARECIDO GOMES DE SOUZA CNPJ: 24.410.158/0001-06		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	UND	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
48	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5 X 3.5	DIARIA	5,00	5.000,00	25.000,00	5.000,00	25.000,00	5.200,00	26.000,00	5.100,00	25.500,00	5.250,00	26.250,00	5.183,33
49	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS - (30 P/05 DIAS)	DIARIA	150,00	370,00	55.500,00	370,00	55.500,00	384,80	57.720,00	377,40	56.610,00	388,50	58.275,00	383,57
50	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20	DIARIA	5,00	14.600,00	73.000,00	14.600,00	73.000,00	15.184,00	75.920,00	14.892,00	74.460,00	15.330,00	76.650,00	15.135,33
51	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40	DIARIA	4,00	27.300,00	109.200,00	27.300,00	109.200,00	28.392,00	113.568,00	27.846,00	111.384,00	28.665,00	114.660,00	28.301,00
52	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO 3.5 X 3.5	DIARIA	8,00	4.850,00	38.800,00	4.850,00	38.800,00	5.044,00	40.352,00	4.947,00	39.576,00	5.092,50	40.740,00	5.027,83
53	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0 X 8.0-	DIARIA	8,00	6.950,00	55.600,00	6.950,00	55.600,00	7.228,00	57.824,00	7.089,00	56.712,00	7.297,50	58.380,00	7.204,83
54	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0 X 4.0	DIARIA	5,00	4.800,00	24.000,00	4.800,00	24.000,00	4.992,00	24.960,00	4.896,00	24.480,00	5.040,00	25.200,00	4.976,00
55	DECORACAO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES 10.0 MT X 10.0 MT	DIARIA	5,00	13.150,00	65.750,00	13.150,00	65.750,00	13.676,00	68.380,00	13.413,00	67.065,00	13.807,50	69.037,50	13.632,17
56	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA-(01 P/06 DIAS)	DIARIA	6,00	6.200,00	37.200,00	6.200,00	37.200,00	6.448,00	38.688,00	6.324,00	37.944,00	6.510,00	39.060,00	6.427,33
57	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3 -	DIARIA	5,00	6.800,00	34.000,00	6.800,00	34.000,00	7.072,00	35.360,00	6.936,00	34.680,00	7.140,00	35.700,00	7.049,33
58	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08 X 05 - (01 P/06 DIAS)	DIARIA	6,00	8.200,00	49.200,00	8.200,00	49.200,00	8.528,00	51.168,00	8.364,00	50.184,00	8.610,00	51.660,00	8.500,67
59	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0	DIARIA	5,00	5.200,00	26.000,00	5.200,00	26.000,00	5.408,00	27.040,00	5.304,00	26.520,00	5.460,00	27.300,00	5.390,67
60	SERVIÇO DE FILMAGEM -( SENDO NOS DIAS 06 A 08)	DIARIA	3,00	7.200,00	21.600,00	7.200,00	21.600,00	7.488,00	22.464,00	7.344,00	22.032,00	7.560,00	22.680,00	7.464,00
				TOTAL	614.850,00	TOTAL	614.850,00	TOTAL	639.444,00	TOTAL	627.147,00	TOTAL	645.592,50	114.676,07



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

## ORÇAMENTOS: SHOWS NACIONAIS

	ATRAÇÃO ARTÍSTICA	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	EMPRESA E	ENTRADA F	EMPRESA G	DOC	DOC	DOC
2.1	SIMONE MENDES	900.000,00							NF:330 R\$:1.000.000,00	NF: 348/338 R\$: 950.000,00	NF:377 R\$: 950.000,00
2.2	GUSTAVO MIOTO		450.000,00						NF:849 R\$:480.000,00	NF:848 R\$: 480.000,00	NF:847 R\$: 500.000,00
2.3	ANA CASTELA			800.000,00					NF:625 R\$:815.000,00	NF:630 R\$: 905.000,00	NF:658 R\$: 805.000,00
2.4	JOÃO NETO & FREDERICO				285.000,00				NF:48 R\$:295.000,00	NF:71 R\$: 295.000,00	NF:67 R\$: 259.920,00
2.5	EDY BRITO & SAMUEL					250.000,00			NF. No.173 R\$ 250.000,00	NF N° 164/157 R\$ 250.000,00	NF N° 186 R\$ 250.000,00
2.6	BARÕES DA PISADINHA						390.000,00		NF. No.28 R\$ 400.000,00	NF N° 30 R\$ 400.000,00	NF N° 16 R\$ 400.000,00
2.7	MARIANA FAGUNDES							200.000,00	NF. No. 200 R\$ 200.000,00	NF N° 201 R\$ 200.000,00	NF N° 213 R\$ 220.000,00
EMPRESA A: FABRICA DE EVENTOS – CNPJ: 04.337.695/0001-52											
EMPRESA B: FOR A DE MODA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS – CNPJ: 30.031.950/0001-90											
EMPRESA C: BOIADEIRA MUSIC – CNPJ: 43.933.897/0001-38											
EMPRESA D: CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS – CNPJ: 14.738.613/0001-35											
EMPRESA E: RBPRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – CNPJ:36.574.431/0001-09											
EMPRESA F: BARÕES DA PISADINHA PRODUÇÃO MUSICAL LDTA – CNPJ: 34.624.741/0001-65											
EMPRESA G: MARIANA FAGUNDES PRODUÇÕES EIRELLI – CNPJ: 28.037.230/0001-44											



## ORÇAMENTOS: SHOWS REGIONAIS

	ATRAÇÃO ARTÍSTICA	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	EMPRESA E	DOC	DOC	DOC
2.8	ERRE SOM	35.000,00					NF: 52 R\$ 35.000,00	NF: 58 R\$ 35.000,00	NF: 57 R\$ 35.000,00
2.9	NOVO SOM		40.000,00				NF: 45 R\$ 40.000,00	NF: 48 R\$ 40.000,00	NF: 49 R\$ 40.000,00
2.10	MATHEUZINHO			69.000,00			NF: 151 R\$ 69.000,00	NF: 152 R\$ 69.000,00	NF: 1 R\$ 69.000,00
2.11	TOME AI				45.000,00		NF: 6 R\$ 50.000,00	NF: 5 R\$ 50.000,00	NF: 3 R\$ 50.000,00
2.12	CHEIRO DA BAHIA					10.000,00	NF: 4 R\$ 12.000,00	NF: 3 R\$ 12.000,00	NF: 6 R\$ 11.000,00
EMPRESA A: RONALDO SOARES DOS SANTOS – CNPJ 30.372.904/0001-09									
EMPRESA B: E.P. EVENTOS LTDA – CNPJ: 46.558.892/0001-41									
EMPRESA C: BACKSTAGE MUSIC LTDA – CNPJ: 59.139.471/0001-28									
EMPRESA D: TOME AI PRODUÇÕES LTDA – CNPJ: 52.853.139/0001-81									
EMPRESA E: JOSÉ APARECIDO ALVES MACHADO – CNPJ: 20.386.412/0001-19									



## ORÇAMENTOS: SHOWS REGIONAIS

	ATRAÇÃO ARTÍSTICA	ENTRADA F	EMPRESA G	EMPRESA H	EMPRESA I	DOC	DOC	DOC
2.13	<b>CESINHA MELLO</b>	<b>40.000,00</b>				NF: 7 R\$ 60.000,00	NF: 6 R\$ 60.000,00	NF: 8 R\$ 60.000,00
2.14	<b>ALECIR &amp; ALESSANDRO</b>		<b>50.000,00</b>			NF: 1 R\$ 50.000,00	NF: 30 R\$ 50.000,00	NF: 101922 R\$ 70.000,00
2.15	<b>LAMBADÃO DOS FEDERAIS</b>			<b>40.000,00</b>		NF: 10 R\$ 80.000,00	NF: 16 R\$ 40.000,00	NF: 22 R\$ 40.000,00
2.16	<b>RICO E LEO</b>				<b>69.000,00</b>	NF: 6 R\$ 90.000,00	NF: 9 R\$ 80.000,00	NF: 88189 R\$ 80.000,00
EMPRESA F: CESINHA MELLO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – CNPJ: 55.589.051/0001-92								
EMPRESA G: ANNY KAROLLINY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA – CNPJ: 53.495.962/0001-25								
EMPRESA H: ANNY CAROLLINY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA – CNPJ: 53.495.962/0001-25								
EMPRESA I: HERMANN PRODUÇÃO CULTURAL LTDA – CNPJ: 47.967.202/0001-70								



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

## JUSTIFICATIVA PARA USO DAS ESTRUTURAS

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant.	LOCAL DE INSTAÇÃO	FUNÇÃO
01	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4. (60 P/06 DIAS)	DI	360	PRAÇA DE EVENTOS	ATENDER AOS COMERCIANTES DE BEBIDAS E ALIMENTAÇÃO, ORGÃOS DE SEGURANÇA EM TODA EXTENSÃO DA PRAÇA DE EVENTOS.
02	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 (15 P/ 06 DIAS)	DI	90	PRAÇA DE EVENTOS	PARA OS EXPOSITORES QUE FICARÃO NA PRAÇA DE EVENTOS PRÓXIMO AO MUSEU HISTÓRICO
03	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 (15 P/ 06 DIAS)	DI	90	PRAÇA DE EVENTOS	PARA COBRIR O FUNDO DA TENDA DOS EXPOSITORES, PRÓXIMO AO MUSEU HISTÓRICO
04	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12. (01 P/06 DIAS)	DI	6	PRAÇA DE EVENTOS	PALCO 2- AO LADO ESQUERDO DO PALCO FIXO, PARA ATENDER AOS SHOWS NACIONAIS INTERMEDIÁRIOS.
05	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8. (02 P/06 DIAS)	DI	12	PRAÇA DE EVENTOS PRAÇA BARÃO	PALCO 3- AO LADO DIREITO DO PALCO FIXO, PARA ATENDER AOS SHOWS REGIONAIS PALCO 4- NA PRAÇA BARÃO PRÓXIMO AOS CAIS, PARA ATENDER AOS SHOWS LOCAIS.
06	LOCAÇÃO DE SOM PARA 25.000 A 30.000 PESSOAS. (03 P/06 DIAS)	DI	18	PRAÇA DE EVENTOS PRAÇA BARÃO	PARA ATENDER AOS PALCOS 2,3 DA PRAÇA DE EVENTOS E AO PALCO 4 DA PRAÇA BARÃO.
07	LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS. (03 POR DIA)	DI	15	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ MONTADO NO ESPAÇO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, PRÓXIMO AOS EXPOSITORES FUNCIONANDO SOM AUXILIAR, DEVIDO À EXTENSÃO DA ÁREA DE EVENTOS.
08	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000. (01 P/06 DIAS)	DI	6	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ MONTADO DENTRO DA COBERTURA DE ENTRADA 1, ACESSO PELA RUA DA MANGA, FUNCIONANDO COMO SOM AMBIENTE
09	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PARA 25.000 A 30.000 PESSOAS. (03 P/06 DIAS)	DI	18	PRAÇA DE EVENTOS PRAÇA BARÃO	PARA ATENDER AOS PALCOS 2,3 DA PRAÇA DE EVENTOS E AO PALCO 4 DA PRAÇA BARÃO.
10	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10	DI	5	PALCO PRINCIPAL DE ALVENARIA	SERÁ MONTADO EM CIMA DO PALCO 1 DE ALVENARIA, FUNCIONANDO COMO CENÁRIO DOS GRANDES SHOWS NACIONAIS
11	LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5 (04 POR DIA)	DI	20	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ MONTADO NO FUNDO DO PALCO 1, PARA ATENDER A TODAS AS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS NACIONAIS.
12	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MÓVEL DE 260 kVA. (03 POR DIA)	DI	15	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ MONTADO NO FUNDO DOS PALCOS 1, 2, 3 PARA ATENDER EXIGÊNCIAS DO BOMBEIRO E AOS SHOWS.
13	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO, 02 P/06 DIAS)	DI	12	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ MONTADO EMBAIXO DA COBERTURA DO CAMAROTE
14	LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5. ( SENDO 2 NOS DIAS 6,7,8,9,10 E 1 NO DIA 6,7,8,9)	DI	14	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ UTILIZADOS COMO TOTENS DE IDENTIFICAÇÃO EM TODO ESPAÇO DA PRAÇA DE EVENTOS E PRAÇA BARÃO
16	LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS. (800 PLACA P/ 06 DIA)	DI	4800	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ USADAS PARA FECHAMENTO DO ESPAÇO DO EVENTO, COMPREENDENDO A RUA RIACHUELO, RUA DA MANGA, PROFESSOR RISO E GERAL OSÓRIO, PARA TENDER ORIENTAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR E NORMAS DE SEGURANÇA.
17	LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS. (450 GRADE P/ 06 DIA)	DI	2700	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ USADAS PARA FECHAMENTO DO ESPAÇO DO EVENTO PARA ATENDER ORIENTAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR
18	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL. (04 POR DIA)	DI	20	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ USADA PARA TRANSLADO LOCAL DE TODOS SHOWS, E FICARÃO POSICIONADAS NO FUNDO DO PALCO 1 E 2.
19	SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS. (03 POR DIA)	DI	15	PRAÇA DE EVENTOS PRAÇA BARÃO	SERÃO USADOS ROTATIVAMENTE, NOS PALCOS 1, 2 E 3 DURANTE TODO EVENTO.
20	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP. (10 P/ 06 DIAS)	DI	60	PRAÇA BARÃO	SERÁ MONTADO NA PRAÇA BARÃO AO LADO DO COLEGIO CIC, PARA ATENDER A CLUBES DE SERVIÇO.
21	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA. (06 P/ 06 DIAS)	DI	36	PRAÇA DE EVENTOS	SERÁ MONTADO NA PRAÇA DE EVENTOS PRÓXIMO AO PALCO DA CRUZ VERMELHA PARA ATENDER AOS GRANDES RESTAURANTES.



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

22	MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO) FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2,30 X 6,00 X 2,50M DE ALTURA INTERNA.. (10 P/ 06 DIAS)	DI	60	PRAÇA DE EVENTOS  PRAÇA BARAO	SERAO INSTALADOS EM PONTES DE GRANDE FLUXO , AO LADO DAS TENDAS DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, OS PORTAIS DE ENTRADA E CAMAROTE PARA USO DO PUBLICO EM GERAL. E NA PRAÇA BARAO PROXIMO AOS STANDES DE ARTESANATO.
23	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4. (60 P/06 DIAS)	DI	360	PRAÇA DE EVENTOS	SERAO USADAS PARA O FECHAMENTO DAS TENDAS 5X5, USADAS NOS BARES E PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO.
24	SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08 : 10 P/06 DIAS)	DI	60	PRAÇA BARAO	SERAO MONTADAS AO LADO DO COLEGIO CIC, E SERVIRAO DE ESPAÇO COBERTO ONDE SERA MONTADOS OS STANDES DO ARTESANATO.
25	SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3 X 3 (50 P/06 DIAS)	DI	300	PRAÇA BARAO	SERAO MONTADOS EMBAIXO DAS TENDAS 8X8, AO LADO DO COLEGIO CIC, E SERVIRA DE ESPAÇOS INDIVIDUAIS PARA ATENDER AOS EXPOSITORES DOS ARTESANATOS.
26	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL,, (10 P/05 DIAS)	DI	50	PRAÇA BARAO	SERAO INSTALADOS PROXIMO A IGREJA CATEDRAL, PARA USO DE PUBLICO EM GERAL.
27	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL. (30 P/06 DIAS)	DI	180	PRAÇA DE EVENTOS  PRAÇA BARAO	SERAO DISTRIBUIDOS EM ESPAÇOS MAIS FECHADOS DO EVENTO, EXEMPLO PAVILHAO DOS ARTESANATOS, COBERTURAS 1 E 2 E TENDA 10X10, DE ENTRADA DE PUBLICO, QUE NECESSITE DE MAIOR VENTILAÇÃO.
28	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL, TIPO PEDESTAL,,(40 P/06 DIAS)	DI	240	PRAÇA DE EVENTOS	SERAO DISTRIBUIDOS EM ESPAÇOS MAIS FECHADOS DO EVENTO, EXEMPLO PAVILHAO DOS ARTESANATOS, ESPAÇO DE ESPOSITORES, COBERTURAS DE ENTRADA 1 E 2 E TENDA 10X10, DE ENTRADA DE PUBLICO, QUE NECESSITE DE MAIOR VENTILAÇÃO.
29	COBERTURA TAMANHO 15X30	D	4	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO COMO A ENTRADA 1 DE ACESSO ENTRE A PRAÇA BARAO A PRAÇA DE EVENTOS , NA RUA DA MANGA..
30	DECORAÇÃO DE CAMARIM: LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METÁLICO TAMANHO 4X4. ( 01 P/05 DIAS E 01 P/02 DIAS)	D	7	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADA AO LADO DOS PALCO 2,3 E USADAS PELOS ARTISTAS REGIONAIS E APRESENTAÇÕES LOCAIS.
31	DECORAÇÃO PARA PORTAL: LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10 X 10,	D	5	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADA EMBAIXO DAS 2 COBERTURAS QUE SERAO AS ENTRADAS PRINCIPAL DA PRAÇA DE EVENTOS.
32	ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE: (01 P/ 06 DIAS)	D	6	PALCO 1 DE ALVERNARIA DA PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO NO DO PALCO 1 PARA ATENDER AOS GRANDES SHOWS NACIONAIS.
33	GERADOR MÓVEL DE 180: (01 P/ 06 DIAS)	D	6	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO NA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AOS RESTAURANES E EXPOSITORES.
34	PAINEL DE LED P10: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2	D	5	PRAÇA BARAO	SERA MONTADO NO PALCO 4 - COMO CENARIO DOS SHOW REGIONAIS.
35	PAINEL DE LED P2: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3-	D	5	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO NO PALCO 2 COMO CENARIO DOS SHOWS NACIONAIS.
36	PISO TABLADO: LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM GERAL	M²	750	PRAÇA DE EVENTOS	SERA INSTALADO NAS COBERTURAS DE ENTRADA DO EVENTO, E NOS STANDE DO ARTESANATO.
37	SOM DE GRANDE PORTE:. (01 P/ 06 DIAS)	D	6	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO NO DO PALCO 1 PARA ATENDER AOS GRANDES SHOWS NACIONAIS.
38	FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	D	5	PRAÇA DE EVENTOS	FARAO A COBERTURA DO EVENTO DURANTE A NOITE.
39	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4, (02 P/05 DIAS)	DIARI	10,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO NO FUNDO DOS PALCO 2, E 3 PARA ATENDER SHOWS REGIONAL E LOCAL.
40	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24 ) (02 P/05 DIAS)	DIARI	10,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERA INSTALADA EM FRENTE AO PALCO FIXO DE ALVENARIA E USADO PELO PUBLICO GERAL DO EVENTO.
41	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO (20 P/5 DIAS).	DIARI	100,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERAO MONTADOS NA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AO PUBLICO EM GERAL.





ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

42	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5 X 3- (02 P/05 DIAS)	DIARI	10,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO AO LADO DOS PALCO 2 E 3 , PARA DIVULGAR AS LOGOS DOS APOIADORES, PUBLICIDADES EM GERAL E TRANSMISSAO AO VIVO DOS SHOWS.
43	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3 (02 P/05 DIAS)	DIARI	10,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO PROXIMO A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO E EXPOSITORES, PARA DIVULGAR AS LOGOS DOS APOIADORES, PUBLICIDADE S E TRANSMISSAO AO VIVO DOS SHOWS.
44	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10 X 05. (02 P/05 DIAS)	DIARI	10,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO EM FRENTE AS COBERTURAS DE ENTRADA NA RUA DA MANGA E RUA RIACHUELO, DE MODO A DIVULGAR O EVENTO, AS ATRAÇÕES E APOIADORES.
45	SERVICOS DE BRIGADA P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO. (20 P/05 DIAS)	DIARI	100,000	PRAÇA DE EVENTOS	PRESTARAO SERVIÇO NOS PONTOS DE ACESSO E SAIDA DE EMERGENCIA PARA CUMPRIR AS NORMAS DO CORPO DE BOMBEIROS.
46	LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4, FORRACAO EM TECIDO. (02 P/05 DIAS)	DIARI	10,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO DENTRO DA ESTRUTURA METALICA DOS CAMARINS AO LADO DO PALCO 2 E 3 , E ATENDERA ATRAÇÕES NACIONAIS E REGIONAIS.
47	LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10 X 05.. (02 P/05 DIAS)	DIARI	10,000	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO NAS PARTE INTERNA DAS TENDAS 10X10, LOCALIZADAS ATRAS DO PORTAL DA RUA RICHUELO.
48	SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPOVIGILÂNCIA/SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS. (30 P/05 DIAS)	DIARI	150,000	PRAÇA DE EVENTOS	PRESTARAO SERVIÇO NOS PONTOS DE ENTRADA DA RUA RICHUELO, RUA DA MANGA E RUA GENRAL OSORIO, FAZENDO REVISTAS PESSOAIS PARA MANTER A SEGURANÇA DO EVENTO.
49	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5 X 3.5	DIARIA	5,0	PRAÇA BARAO	SERA MONTADO NO FUNDO DO PALCO 4 PARA ATENDER AOS SHOWS REGIONAIS E LOCAIS
50	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (30 P/05 DIAS)	DIARIA	150,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERAO MONTADOS NA PRAÇA DE EM ESPAÇO PROXIMOS AO PALCOS PARA ATENDER AO PUBLICO EM GERAL.
51	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20	DIARIA	5,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO COMO A ENTRADA 2 DE ACESSO A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO , EXPOSITORES E PARQUE DE DIVERSOES, NA RUA DA MANGA..
52	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40	DIARIA	4,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA INSTALADA EM FRENTE AOS STANDES DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO PARA USO DO PUBLICO GERAL DO EVENTO.
53	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5 X 3.5. (SENDO 01 NOS DIAS 06 A 10, E 01 NOS DIAS 06 A 08.)	DIARIA	8,0	PRAÇA BARAO	SERA MONTADO DENTRO DOS CAMARINS NO FUNDO DO PALCO 4, PARA ATENDER AOS SHOWS REGIONAIS E LOCAIS
54	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0 X 8.0. (SENDO 01 NOS DIAS 06 A 10, E 01 NOS DIAS 06 A 08.)	DIARIA	8,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADOS EMBAIXO DA COBERTURA 15X20 ( ENTRADA 2) FAZENDO A LIGAÇÃO ENTRE AS 2 PRAÇAS.
55	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0 X 4.0,	DIARIA	5,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO EMBAIXO DA TENDAS DE ENTRADA DO CAMAROTE
56	LOCAÇÃO DE DECORACAO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT,	DIARIA	5,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADOS EMBAIXO DA COBERTURA 15X30 ( ENTRADA 1) FAZENDO A LIGAÇÃO ENTRE AS 2 PRAÇAS.
57	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA	DIARIA	6,0	PRAÇA BARAO	SERA MONTADO PARA ATENDER AO PALCO MONTADO NA PRAÇA BARAO.
58	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3	DIARIA	5,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO NO PALCO 3, E USADO COMO CENARIO DOS SHOWS NACIONAIS.
59	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08 X 05. (01 P/06 DIAS)	DIARIA	6,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA UTILIZADOS COMO TOTENS DE IDENTIFICAÇÃO EM TODO ESPAÇO DA PRAÇA DE EVENTOS .
60	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0	DIARIA	5,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA MONTADO PROXIMO AO CAMAROTE, NA RUA RIACHUELO, PARA ACESSO DE PUBLICO EM GERAL.
61	SERVIÇO DE FILMAGEM . ( SENDO NOS DIAS 06 A 08)	DIARIA	3,0	PRAÇA DE EVENTOS	SERA NECESSARIO PARA FAZER A FILMAGENS DURANTE O SHOWS E PROJEÇÕES NOS TELOES DE LED, DISTRIBUIDOS EM TODO ESPAÇO DA PRAÇA DE EVENTOS



## EQUIPE TÉCNICA ENVOLVIDA

FUNÇÃO	QNT	NOME
Coordenação Geral	01	Alessandra Castilho
Produção e Direção Cultural	01	Hélio Santana
Elaboração do Projeto	01	Luiz Tolotti
Logística e Operacionalização	01	Equipe Prefeitura de Cáceres
Assessoria de imprensa	01	Equipe Prefeitura de Cáceres

## AÇÕES PARA CONTINUIDADE DO PROJETO

Realizar uma análise detalhada do evento, incluindo pontos fortes, fracos, coletar feedback de participantes e colaboradores para identificar áreas de melhoria, planejamento de Edições Futuras, buscando parceria com Estado para garantir a sustentabilidade do projeto, realizar Melhoria Contínua para garantir a evolução constante do projeto.

## PLANO DE DIVULGAÇÃO

A divulgação do evento do “**42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA DE CÁCERES**” será através de mídia produzida pela assessoria de imprensa da Prefeitura Municipal de Cáceres e Redes Sociais gratuitas.

## RECURSOS:

Fonte de Recursos	Valores	
Concedente		<b>R\$ 7.800.000,00</b>
Proponente	CONTRAPARTIDA	<b>R\$ 397.347,36</b>
Total Geral		<b>R\$ 8.197.347,36</b>

O valor total para realização do Projeto será de **R\$ 8.197.347,36** (Oito milhões, cento e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e sete e trinta e seis centavos), sendo **R\$ 7.800.000,00** (Sete milhões e oitocentos mil reais) oriundos de recursos Próprios da Secretaria de Estado do Cultura, Esporte e Lazer e **R\$ 397.347,36** (Trezentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos) de contrapartida com recursos próprios da Prefeitura Municipal de Cáceres - MT



## **As ações contemplarão a Exploração de Praça de Alimentação? Não**

## **Haverá participação de demais patrocinadores para a execução do Projeto? Não**

## **Plano de Distribuição: Não Haverá distribuição de ingressos**

Será utilizado do orçamento do convênio o valor de **R\$ 8.197.599,86**, para contratação das seguintes estruturas para realização da programação artística-cultural: LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4); LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10; LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10; LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12; LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8; LOCAÇÃO DE SOM PARA 25.000 A 30.000 PESSOAS; LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS); LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000; LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PARA 25.000 A 30.000; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10; LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5); LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 260 kVA; SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO; LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5; LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS; LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS; LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL; SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS; LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP; LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA; MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO); LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4; SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08; SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3 X 3; SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL; SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO; SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL, TIPO PEDESTAL; COBERTURA TAMANHO 15X30; DECORAÇÃO DE CAMARIM; DECORAÇÃO PARA PORTAL: LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10 X 10; ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE; GERADOR MÓVEL DE 180KVA; PAINEL DE LED P10: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2; PAINEL DE LED P2: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3; PISO TABLADO: SOM DE GRANDE PORTE; FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA; LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4; LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24; LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5 X 3; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3; LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10 X 05; SERVICOS DE BRIGADA P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO; LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4, FORRACAO EM TECIDO; LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10 X 05; SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPO VIGILÂNCIA/SEGURANÇA; LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO; LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS; LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20; LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40; LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO; LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0 X 8.0; LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0 X 4.0; LOCAÇÃO DE DECORACAO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT; LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA; LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3; LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08 X 05; LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0; SERVIÇO DE FILMAGEM; E CONTRATAÇÃO DAS SEGUINTE ATRAÇÕES MUSICAIS: SHOW NACIONAL COM SIMONE MENDES; SHOW REGIONAL COM RICCO E LEO; SHOW REGIONAL COM A BANDA ERRE SOM; SHOW REGIONAL COM BANDA NOVO SOM; SHOW REGIONAL COM MATHEUZINHO; SHOW NACIONAL COM GUSTAVO MIOTO; SHOW NACIONAL COM EDY BRITO E SAMUEL; SHOW REGIONAL COM BANDA TOME AI; SHOW NACIONAL COM JOAO NETO E FREDERICO; SHOW REGIONAL COM BANDA CHEIRO DA BAHIA; SHOW REGIONAL COM CESINHA MELLO; SHOW NACIONAL COM BAROES DA PISADINHA; SHOW NACIONAL COM MARIANA FAGUNDES; SHOW NACIONAL COM ANA



CASTELA; SHOW REGIONAL COM LAMBADA DO DOS FEDERAIS E SHOW REGIONAL COM ALECIR E ALESSANDRO

## DA GRATUIDADE DO EVENTO

O evento terá entrada franca todos os dias, não havendo cobrança de entradas para assistir os espetáculos, porém para acessar parte dos camarotes, devido à dificuldade de conseguir o patrocínio total do custo do evento, será cobrada a entrada, o recurso arrecadado com esta cobrança será destinado ao pagamento de dez diárias de **Módulos Metálico Tipo Container Modelo 6/6b (Sanitário) e cinco diárias para Locação de Cobertura Tamamanho 15x30.**

Cabe ressaltar que uma parte dos camarotes será utilizado para fins institucionais e serão doados os ingressos. A prestação de conta do recurso arrecadado e como foi utilizado seguirá as normas existentes, Portaria 142-2016 e suas alterações.

Esta possibilidade de cobrança possui base legal no Art. 7º da portaria 142-2016 e suas alterações.

Art. 7º É possível que conveniente ou parceiro, recebedor de recursos públicos, respectivamente, por meio de convênio ou instrumento congênere, efetue arrecadação de receitas decorrentes da cobrança pela entrada ou participação em evento público (festa local de interesse público, eventos cultural, folclórico, desportivo e turístico, congresso, fórum, conferência e congêneres) previsto no objeto pactuado, por meio de ingressos (bilhetes ou tickets), desde que atendidos os seguintes requisitos: (Acrescido pela Portaria N° 90/2017/SEC).

I - os valores arrecadados devem ser destinados à execução do objeto pactuado e o saldo financeiro remanescente, se houver, deve ser devolvido à concedente dos recursos, ou seja, recolhido à conta do Tesouro do Estadual, através de depósito identificado no Banco do Brasil (001); Agência: 3834-2; Conta Corrente 20.10.101-5-SEFAZ; 1º Código Identificador: Cultura 23101; 2º Código Identificador: nº do CPF, se pessoa física ou nº do CNPJ, se prefeitura ou entidade; 3º Código Identificador: 8; (Acrescido pela Portaria N° 90/2017/SEC).

II – comprovação, por ocasião de prestação de contas, do interesse para a coletividade com a realização do evento; (Acrescido pela Portaria N° 90/2017/SEC).

III – comprovação, por ocasião de prestação de contas, que houve a destinação dos recursos arrecadados à consecução do objeto e/ou restituição à concedente; (Acrescido pela Portaria N° 90/2017/SEC).

IV – comprovação de que houve controle rigoroso da venda de ingressos e acesso ao evento, por meio de recursos que permitam a emissão de relatórios gerenciais, como, por exemplo, a tecnologia eletrônica; (Acrescido pela Portaria N° 90/2017/SEC).



V – fiscalização in loco, quando necessária, para a constatação do interesse público na realização do evento e na arrecadação de recursos com a cobrança de ingressos; (Acrescido pela Portaria N° 90/2017/SEC).

VI - o instrumento pactuado (convênio ou instrumento congênere) deve estabelecer expressamente a possibilidade de arrecadação de receitas com cobrança de ingressos, não cabendo à autorização tácita. (Acrescido pela Portaria N° 90/2017/SEC)

### **PREVISÃO DE RECEITA E APLICAÇÃO DE RECURSOS ARRECADADOS:**

Serão locados da Empresa empresa INFORTOUCH AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIREL inscrita no **CNPJ sob nº 11.729.180/0001-63**, vencedora do Processo Administrativo Licitatório nº 082/2023, mediante PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 209/2023, TERMO DE REFERÊNCIA N° 006/2023, conforme Contrato Administrativo N°. 220/2023-PGM, mais dez diárias de Módulos Metálico Tipo Container Modelo 6/6b (Sanitário), que serão dispostos no espaço destinado às autoridades, durante os cinco dias de atividade do Evento, totalizando **R\$ 45.000,00** (Quarenta e cinco mil reais), e da Empresa J. FERREIRA LEMOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.277.059/0001-21, vencedora Processo Administrativo Licitatório nº 082/2023, mediante PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 207/2023, TERMO DE REFERÊNCIA N° 006/2023, conforme Contrato Administrativo N°. 160/2023-PGM, mais cinco diárias de locações de Cobertura Tamanho 15x30 que serão dispostos também no espaço destinado às autoridades, durante cinco dias de atividade do Evento, totalizando **R\$ 69.000,00** (Sessenta e nove mil reais). Os dois itens somados perfazem um total de **R\$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais)** e o recurso para o pagamento destas estruturas virão da venda de ingressos para o camarote, conforme colocado no item gratuidade.

<b>DETALHAMENTO ESTIMADO DA COBRANÇA – CAMAROTE EMPRESARIAL</b>		
<b>QUANTIDADE ESTIMADA DE INGRESSOS PARA CAMAROTES</b>	<b>VALOR UNITÁRIO DO INGRESSO(CAMAROTES)</b>	<b>VALOR TOTAL ESTIMADO DA ARRECADAÇÃO(CAMAROTES)</b>
<b>8</b>	<b>8.000,00</b>	<b>64.000,00</b>

<b>DETALHAMENTO ESTIMADO DA COBRANÇA – CAMAROTE VIP</b>		
<b>QUANTIDADE ESTIMADA DE INGRESSOS PARA CAMAROTES</b>	<b>VALOR UNITÁRIO DO INGRESSO(CAMAROTES)</b>	<b>VALOR TOTAL ESTIMADO DA ARRECADAÇÃO(CAMAROTES)</b>
<b>150</b>	<b>200,00</b>	<b>30.000,00</b>
<b>150</b>	<b>150,00</b>	<b>20.100,00</b>

<b>TOTAL R\$</b>	<b>114.100,00</b>
------------------	-------------------



## DETALHAMENTO DAS METAS E ITENS CUSTEADOS COM VALOR DA ARRECAÇÃO

### CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 220/2023-PGM

**Empresa: INFORTOUCH AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.729.180/0001-63**

NATUREZA	PRODUTO OU SERVIÇO	UNID	QNT	V.ALOR UNIT	VALOR TOTAL	INÍCIO	FIM
3390.39	MÓDULOS METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B SANITÁRIO) - FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2,30 X 6,00 X 2,50M DE ALTURA INTERNA. ÁREA TOTAL: 13.8M² CONFEÇÃO: LATERAIS: PERFIS EM CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO 0,65MM, TRAPÉZIO 25 MM, CHASSI: PERFIS EM CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO 2,65MM, PISO: EM COMPENSADO NAVAL 14 MM, COM TRATAMENTO EMBORRACHADO, TETO: PERFIS EM CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO 2,00MM E TELHAS ESPESSURA 0,65MM CONTENDO: 01 PORTA DE ACESSO AO MÓDULO MEDINDO 0,80 X 2,10M 02 JANELAS BASCULANTE MEDINDO 0,84 X 0,50CM 06 BOXES INDIVIDUAIS COM PORTAS MEDINDO 0,60 X 1,70M 01 CALHA LAVABO COM 02 TORNEIRAS, 01 CALHA MICTÓRIA, 06 VASOS SANITÁRIO NA COR BRANCA, ENCANAMENTO HIDRÁULICO INTERNO, INSTALAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT COM INTERRUPTOR, FORRO TÉRMICO NO TETO, PISO EM COMPENSADO NAVAL 14 MM COM TRATAMENTO EMBORRACHADO, AR CONDICIONADO, INCLUSO FRETE E INSTALAÇÃO NO LOCAL A SER INDICADO. ESCADA COM 3 DEGRAUS. COM DESMOBILIZAÇÃO RETIRADA DOS CONTAINERS.	DIARIA	10,00	4.500,00	45.000,00	06.08.25	10.08.25
				<b>TOTAL</b>	<b>45.000,00</b>		

### CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 160/2023-PGM

**Empresa: J. FERREIRA LEMOS EMPREENDIMENTOS LTDA**  
inscrita no CNPJ nº 00.277.059/0001-21

NATUREZA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QNT	V.ALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	INÍCIO	FIM
3390.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15X30 LOCAÇÃO DE COBERTURA DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 135 METROS DE ALUMÍNIO P30, 06 TALHAS, 06 BASES, 06 PAUS DE CARGA, COM ESTANHAMENTO COM CABO DE AÇO ADEQUADO PARA SUSTENTAÇÃO DA ESTRUTURA, COBERTO COM LONAS ANTI CHAMA – TRANSPARENTE OU BRANCA.	DIARIA	5,00	13.800,00	69.000,00	06.08.25	10.08.25
				<b>TOTAL</b>	<b>69.000,00</b>		





APLICAÇÃO DO RECURSO ARRECADADO  
MAPA COMPARATIVO

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁCULO						CONTRATO ADM. Nº. 220/2023-PGM-EMPRESA: INFORTOUCH AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO		K.A.L EMPREENDIMENTOS CNPJ:41.939.918/0001-88		J.FERREIRA EMPREENDIMENTOS CNPJ: 00.277.059/0001- 21		OPÇÃO SERVIÇO E COMERCIO DE SOM CNPJ:07.655.369/0001-81		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	Und	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
1	MÓDULOS METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITARIO)	DI	10	4.500,00	45.000,00	4.500,00	45.000,00	5.292,00	52.920,00	4.725,00	47.250,00	7.800,00	78.000,00	5.939,00
				TOTAL	286.800,00	TOTAL	45.000,00	TOTAL	52.920,00	TOTAL	47.250,00	TOTAL	78.000,00	5.939,00

MAPA COMPARATIVO														
MEMÓRIA DE CÁCULO						CONTRATO ADM Nº 160- 2023-PGM- J FERREIRA LEMONS EMPREENDIMENTOS		E.B DE SOUZA SHOWS E EVENTOS CNPJ:10.209.363/0001-95		GMJ ENTRETENIMENTOS E SERVIÇOS CNPJ:55.108.804/0001-09		START ENTRETENIMENTOS E SERVIÇOS CNPJ: 50.918.993/0001-53		MÉDIA
ITEM	Produto ou Serviço	Und	Qtde	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit
1	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15X30 (01 P/05 DIAS)	DI	5	13.800,00	69.000,00	13.800,00	69.000,00	14.766,00	73.830,00	14.352,00	71.760,00	15.000,00	75.000,00	14.706,00
				TOTAL	69.000,00	TOTAL	69.000,00	TOTAL	73.830,00	TOTAL	71.760,00	TOTAL	75.000,00	14.706,00



**CONTRAPARTIDA:**

**PLANO DE CONTRAPARTIDA**

<b>CONTRAPARTIDA FINANCEIRA</b>	<b>R\$ 397.599,86 (Recursos Próprios)</b>
<b>CONTRAPARTIDAS SOCIAIS</b>	Acesso gratuito

Cáceres-MT, 30 de julho de 2025.

**ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS**  
**Prefeita Municipal de Cáceres**



Despesa por Credor (../despesa\_por\_credor/)

/ Resultado da Busca (resultado\_1.php?

cpfCNPJ=03214145000183&amp;nome=&amp;exercicio=2025&amp;mesInicial=7&amp;mesFinal=12&amp;fontRecurso=)

/ Extrato

Consulta realizada em: 05/08/2025

Período da consulta: De Julho até Dezembro

Exercício: 2025

**23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER**

DATA: 01/08/2025

PEDIDO DE EMPENHO: 23101.0001.25.001184-5

EMPENHO: 23101.0001.25.000868-4

Credo: 1995.00556-0

Nome: Prefeitura de Cáceres

Endereço:

Bairro:

Complemento:

Cidade: Cáceres - MT

CEP:

Fone:

Identificação: CNPJ - 03.214.145/0001-83

Dotação Orçamentária: 23101.0001.13.392.523.2893.9900.334000000.15010100.01.1

Tipo de Despesa: 8 - Transferências

Tipo de Recurso: Normal

Nº CAD:

Tipo de Empenho: Global

Data Limite Prestação de Contas:

Histórico: Empenho para atender o Termo nº 2058-2025, objetivando a realização do 42º festival internacional de pesca esportiva de Cáceres com recursos próprio desta secretaria de acordo com o processo SECEL-PRO-2025/06893.

Controles Financeiros:

Valor do Empenho: 7.800.000,00

Total Estornado: 0,00

Total Liquidado: 7.800.000,00

Total Pago: 7.800.000,00

Saldo a Liquidar: 0,00

Saldo a Pagar: 0,00

Total Recolhido: 0,00

Total Cancelado RP: 0,00

DATA	OCORRÊNCIA	VALOR	DOCUMENTO	HISTÓRICO
05/08/2025	Nota de Ordem Bancária (NOB)	7.800.000,00	23101.0001.25.001712-7	Pagamento do Empenho 231010001250008684 e Liquidacao 231010001250010894



PONTO DE CULTURA GRUPO CHALANA - ARTE PARA TODOS  
<grupochalana.arteparatodos@gmail.com>

## Nota Técnica de Negativa de Inexibilidade

2 mensagens

**Emendas - Secel** <emendasecel@secel.mt.gov.br>

18 de julho de 2025 às 10:27

Para: GRUPO CHALANA <grupochalana.arteparatodos@gmail.com>

--

Gabinete Adjunto de Administração Sistêmica

Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer- SECEL - MT

(65) 98174-0140 Somente Whats

Central de Requerimento de Apoio Financeiro



**Nota Técnica de Negativa de Inexibilidade.pdf**

216K

**PONTO DE CULTURA GRUPO CHALANA - ARTE PARA TODOS**

<grupochalana.arteparatodos@gmail.com>

18 de julho de 2025

às 14:18

Para: Emendas - Secel <emendasecel@secel.mt.gov.br>

Prezado

**Gabinete Adjunto de Administração Sistêmica**

Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer- SECEL - MT

Solicitamos com urgência a retificação da Nota Técnica de Negativa de Inexibilidade, em seu último parágrafo, no trecho em que se refere a outra Entidade e outro evento, que não dizem respeito ao nosso processo. Tal urgência é necessária porque dela estão condicionados os atos de rescisão do Termo de Cooperação entre esta Entidade e Prefeitura de Cáceres e as medidas cabíveis que a Municipalidade terá que tomar a partir de então.

Atenciosamente,

Luiz Antonio Machado Tolotti - Presidente do Grupo Chalana

com a OSC Associação Cuiabana Belas

Artes – ACUBA para a execução do projeto “Circuito Cultural Gospel Marcha para Jesus”,

[Texto das mensagens anteriores oculto]



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO GROSSO- SECEL**

**Cronograma de Execução Física e Plano de Aplicação de Recursos**

**Anexo III**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS METAS FÍSICAS**

Meta	Etapas/Fase	Especificação	Unidade de Medida	Qtde	Início	Término
01		PRÉ -PRODUÇÃO	MARCO	1,00	01/08/2025	06/08/2025
	01.01	CUMPRIMENTO DOS TRÂMITES LICITATÓRIO	Serviço	1,00	01/08/2025	06/08/2025
	01.02	ACOMPANHAMENTO E COORDENAÇÃO DAS EQUIPES DE PESSOAL, MONTAGEM DE ESTRUTURA	SERVIÇO	1,00	01/08/2025	06/08/2025
	01.04	INSTALAÇÃO DE TODA ESTRUTURA FUNCIONAL E ESTRUTURAL	AÇÃO	1,00	05/08/2025	05/08/2025
02		PRODUÇÃO - Realização da Programação Artístico e Cultural do Projeto 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES, A PARTIR DAS 20h	Serviço	1,00	05/08/2025	10/08/2025
	02.01	REALIZAÇÃO DE FEIRA GASTRONOMIA, LOCAL PRAÇA DE EVENTOS	Serviço	5,00	06/08/2025	10/08/2025
	02.02	REALIZAÇÃO DE FEIRA DE ARTESANATO NA PRAÇA BARÃO	Serviço	5,00	06/08/2025	10/08/2025
03		PALCO 1 - LOCAL PRAÇA DE EVENTOS localizada entre as ruas Prof. Rizzo, Riachuelo, General Osório e da Manga – Bairro Cavallhada I	DIAS	5,00	06/08/2025	10/08/2025
	03.01	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL SIMONE MENDES, HORÁRIO PREVISTO 23:30 AS 01:00	CACHÊ	1,00	06/08/2025	06/08/2025
	03.02	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL GUSTAVO MIOTO HORÁRIO PREVISTO 00:00 ÀS 01:40	CACHÊ	1,00	07/08/2025	07/08/2025
	03.03	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL JOÃO NETO E FREDERICO 00:00 AS 01:40	CACHÊ	1,00	08/08/2025	08/08/2025
	03.04	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL RPM PREVISTO PARA 22:00 AS 23:30 BARÕES DA PISADINHA HORÁRIO PREVISTO 01:00 AS 02:40	Apresentação	2,00	09/08/2025	09/08/2025
	03.05	SHOW MUSICAL ANA CASTELA 23:00 AS 00:30	CACHÊ	1,00	10/08/2025	10/08/2025
04		PALCO 2 - LOCAL PRAÇA DE EVENTOS localizada entre as ruas Prof. Rizzo, Riachuelo, General Osório e da Manga – Bairro Cavallhada I	SERVIÇO	1,00	06/08/2025	10/08/2025
	04.01	SHOW MUSICAL JEFERSON E SUELLEN PREVISTO 21:00 AS 22:30 E BANDA ERRE SOM PREVISTO 01:40 AS 03:30	CACHÊ	2,00	06/08/2025	06/08/2025
	04.02	SHOW MUSICAL EDY BRITO E SAMUEL HORÁRIO PREVISTO 22:30 AS 00:00 E BANDA NOVO SOM 01:40 AS 03:30	CACHÊ	2,00	07/08/2025	07/08/2025
	04.03	SHOW MUSICAL CAMISA 10 HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 00:00 E BANDA TOME AI 01:40 AS 03:30	CACHÊ	2,00	08/08/2025	08/08/2025
	04.04	SHOW MUSICAL MARIANA FAGUNDES HORÁRIO PREVISTO 23:30 AS 01:00 E CESINHA MELLO 02:40 AS 04:00	CACHÊ	2,00	09/08/2025	09/08/2025
05		PALCO 3 - LOCAL PRAÇA DE EVENTOS localizada entre as ruas Prof. Rizzo,	DIÁRIA	5,00	06/08/2025	10/08/2025

		Riachuelo, General Osório e da Manga – Bairro Cavallhada I				
	05.01	SHOW MUSICAL RICCO E LEO HORÁRIO PREVISTO 21h AS 22:30	CACHÊ	1,00	06/08/2025	06/08/2025
	05.02	SHOW MUSICAL MATHEUZINHO HORÁRIO PREVISTO 21:00 AS 22:30	CACHÊ	1,00	07/08/2025	07/08/2025
	05.03	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 22:00	APRESENTAÇÃO	1,00	08/08/2025	08/08/2025
	05.04	SHOW RIVER BAND HORÁRIO PREVISTO 20:30 AS 22:00	APRESENTAÇÃO	1,00	09/08/2025	09/08/2025
	05.05	SHOW MUSICAL SANTOS E AMARILDO PREVISTO 20:00 AS 21:30 E BANDA CHEIRO DA BAHIA 22:00 AS 30:30	Apresentação	2,00	10/08/2025	10/08/2025
06		PALCO 4 -LOCAL PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO, localizada entre as ruas Comandante Balduino, 13 de junho, Prof. Rizzo e Rua João Pessoa – Bairro Centro – Cáceres -MT	SERVIÇO	1,00	06/08/2025	10/08/2025
	06.01	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 23:30	APRESENTAÇÃO	1,00	06/08/2025	06/08/2025
	06.02	SHOW MUSICAL BANDA TOME AI HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 23:30	CACHÊ	1,00	07/08/2025	07/08/2025
	06.03	SHOW MUSICAL CHEIRO DA BAHIA HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 23:30	CACHÊ	1,00	08/08/2025	08/08/2025
	06.04	SHOW MUSICAL CHEIRO DA BAHIA HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 23:30	CACHÊ	1,00	09/08/2025	09/08/2025
	06.05	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 23:00	APRESENTAÇÃO	1,00	10/08/2025	10/08/2025
07		PÓS-PRODUÇÃO	SERVIÇO	1,00	11/08/2025	11/10/2025
	07.01	DESMONTAGEM DA ESTRUTURA, REALIZAÇÃO DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO, ORGANIZAÇÃO~ODOCUMENTAL COMPROBATÓRIA	SERVIÇO	1,00	11/08/2025	11/09/2025
	07.02	Enviar as comprovações da execução física do projeto, incluindo relatório detalhado com imagens identificadas, e encaminhar a documentação da prestação de contas financeira - via Sistema SIGADOC	SERVIÇO	1,00	11/09/2025	11/10/2025

## II - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS, POR NATUREZA DE DESPESA

Natureza	Discriminação	Concedente	Proponente - Contrapartida		
		Financeira	Financeira	Não Financeira	
3390.39	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Estruturas e outros.	7.800.000,00	0,00	0,00	
3390.39	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - SHOW BARÕES DA PISADINHA	0,00	390.000,00	0,00	
3390.39	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - SHOW REGIONAL CESINHA MELLO	0,00	7.347,36	0,00	
	Produto ou Serviço	Unid de Medida	Qtde	Valor Unit	Valor Total
	SHOW REGIONAL ALECIR E ALESSANDRO	CACHÊ	1,00	50.000,00	0,00
	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA (5 a 10/08 palco Praça Barão)- TRIFASICO TENSÃO 440/380/220/110 VAC, 60HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NIVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB@ 1.5 METROS, CO	DIÁRIA	6,00	6.200,00	0,00
	LOCAÇÃO DE DECORACAO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT – COM PISO TABLADO COM ELEVACÃO DE 15CM DE ALTURA, FORRAÇÃO DE TETO E PAREDE EM TECIDO, PONTOS DE LUZ DECORATIVA, POLTRONAS, S	DIÁRIA	5,00	13.150,00	0,00
	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0X4.0 (6 a 10/08 Praça de eventos entrada do camarote)– COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS	DIÁRIA	5,00	4.800,00	0,00

1Doc: Protocolo 1.705/2025 | Anexo: Governo do Estado de Mato Grosso Plano de Trabalho IN 03 2009 MT.pdf (2/8)

VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA				
LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0X8.0 ( 2 nos dias nos dias 6 a 8 e 1 nos dias 9 e 10) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA. (SEND0 01 NOS DIAS	DIÁRIA	8,00	6.950,00	0,00
LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5 (2 nos dias 6,7 e 8 e 1 nos dias 9 e 10)- FORRAÇÃO EM TECIDO DE TETO E PAREDES, E MOBILIARIO DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS PARA ATENDER A SHOWS	DIÁRIA	8,00	4.850,00	0,00
LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40 -LOCAÇÃO DE COBERTURA DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 10 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 235 METROS DE ALUMÍNIO P30, 10 TALHAS, 10 BASES	DIÁRIA	4,00	27.300,00	0,00
LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20 (Praça de eventos entrada 2 acesso a praça de alimentação) - EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE ALTURA, TOTALIZA	DIÁRIA	5,00	14.600,00	0,00
LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5(fundo do palco 4 praça Barão, 6 a 10/08) – EM ESTRUTURA METÁLICA COBERTO COM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, EQUIPADO COM AR CO	DIÁRIA	5,00	5.000,00	0,00
SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPO VIGILÂNCIA/ SEGURANÇA DESARMADA (30 por dia 6 a 10/08)– PARA EVENTOS. (30 P/05 DIAS)	DIÁRIA	150,00	350,00	0,00
LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X05 (2 por dia 6 a 10/08)) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA	DIÁRIA	10,00	6.400,00	0,00
LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4 (2 por dia,6 a 10/08 fundo dos palco 2 e 3 Pça de Evento) FORRACAO EM TECIDO–SOFAS E MESAS, DE ACORDO COM AS EXIGEN	DIÁRIA	10,00	4.300,00	0,00
SERVICOS DE BRIGADA( 20 por dia 6 a 10/08) P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO – CONTROLE DE PANICO, E PRIMEIROS SOCORROS, C/ FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSARIOS AO FUNCIONAM	DIÁRIA	100,00	370,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10X05 (2 por dia 6 a 10/08 frente cobertura de entradana rua da Manga) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS,	DIÁRIA	10,00	6.800,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3 (2 por dia 6 a 10/08) – ANGULO DE VISUALIZAÇÃO: 140 GRAUS, DENSIDADE DE PIXELS: 10.000/M², LARGURA DO GABINETE: 64CM, ALTURA DO GABINETE: 64CM, ESPESSURA DO G	DIÁRIA	10,00	5.980,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5X3 (2 por dia 6 a 10/08 praça de eventos ao lado palco 2 e 3 p/ transm. ao vivo)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO,	DIÁRIA	10,00	6.700,00	0,00

CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLO				
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO (20 por dia 6 a 10/08/2025 perto da praça de alimentação Pça de Eventos)- BOMBA C/ ACIONAMENTO PELOS PÉS, COM GRANDE PADRÃO DE SANEMANETO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	100,00	360,00	0,00
LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24 (2 por dia 6 a 10/08 em frente ao palco fixo Pça de eventos)– EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P50 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE4 ALTURA, TOTALI	DIÁRIA	10,00	16.500,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3 (palco 3 Praça de Eventos) - BRILHO 6000, DISTANCIA ENTRE PIXEL 4.8, FREQUENCIA DE REFRESH 3000 HZ, TIPO DE LED SMD2727, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL 160°, ÂNGULO DE VISÃ	DIÁRIA	5,00	6.800,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08X05(5 a 10/08 Praça de Eventos) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SA	DIÁRIA	6,00	8.200,00	0,00
SHOW REGIONAL LAMBADA0 DOS FEDERAIS	CACHÊ	1,00	40.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA CHEIRO DA BAHIA	CACHÊ	3,00	10.000,00	0,00
SHOW REGIONAL CESINHA MELLO	CACHÊ	1,00	40.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA TOME AI	CACHÊ	2,00	45.000,00	0,00
SHOW REGIONAL MATHEUZINHO	CACHÊ	1,00	69.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA NOVO SOM	CACHÊ	1,00	40.000,00	0,00
SHOW REGIONAL RICCO & LEO	CACHÊ	1,00	69.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA ERRE SOM	CACHÊ	1,00	35.000,00	0,00
SHOW NACIONAL ANA CASTELA	CACHÊ	1,00	800.000,00	0,00
SHOW NACIONAL MARIANA FAGUNDES	CACHÊ	1,00	200.000,00	0,00
SHOW NACIONAL BARÕES DA PISADINHA	CACHÊ	1,00	390.000,00	0,00
SHOW NACIONAL JOAO NETO & FREDERICO	CACHÊ	1,00	285.000,00	0,00
SHOW NACIONAL GUSTAVO MIOTO	CACHÊ	1,00	450.000,00	0,00
SHOW NACIONAL EDY BRITO E SAMUEL	CACHÊ	1,00	250.000,00	0,00
SHOW NACIONAL SIMONE MENDES	CACHÊ	1,00	900.000,00	0,00
SERVIÇO DE FILMAGEM – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE FILMAGEM SIMULTÂNEA, COM 2 SAÍDAS DE MONITORAÇÃO, BOCAL COM LDS, SENSOR DE MOVIMENTO E CONEXÃO SEM FIO ATRAVÉS DO COMANDO DE	DIÁRIA	3,00	7.200,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0 – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M - PORTAL CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO	DIÁRIA	5,00	5.200,00	0,00
LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4 (2 por dia 6 a 10/08, Praça de Eventos atender artistas palco 2 e3) COM AR CONDICIONADO, COBERTO DE LONAS BRANCAS COM PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL , MED.4	DIÁRIA	10,00	4.800,00	0,00
FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃODE EMPRESA ESPECIALIZADÁ – NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE	DIÁRIA	5,00	5.200,00	0,00



COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS. AS IMAGENS PRODUZIDAS DEVEM TER A MELHOR QUALIDADE				
LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL (4 por dia, ficará estacionado no fundo do palco 1 e 2 na Praça de eventos) – PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12 PASSAGEIROS	DIÁRIA	20,00	1.450,00	0,00
LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS (450 grades por dia de 5/08 a 10/08 Praça de Eventos)) TUBOS PRODUZIDOS EM AÇO DE 11/2 CHAPA 16 QUADRO EXTERNO COM GRADIL INTERNO PRODUZIDO COM TUBRO DE ½ CHAPA 16 FIXADO	DIÁRIA	2.700,00	14,00	0,00
LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS (800 placas por dia de 05/08/0a 10/08 pça de eventos)– PLACAS DE FECHAMENTO EM CHAPAS 19 CORRUGADA COM, 20 DOBRAS DE MM, 2,20M DE ALTURA, SENDO 2M DE LARGURA, COM ARM	DIÁRIA	4.800,00	60,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5(sendo 2 nos dias 6,7,8,9,10 e 1 no dia 6,7,8,9) – PORTAIS DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M – PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENT	DIÁRIA	14,00	3.400,00	0,00
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO (2 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos embaixo da cobertura de camarote) CARACTERÍSTICAS: MEDINDO 20M X 20M X 0,80M (L X P X A), COM PISO MODULAR EM COMPENSADO NAVAL, CHAP	DIÁRIA	12,00	7.800,00	0,00
LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL(3 por dia 6 a 10/08 Praça de eventos fundo palco 1,2,3) DE 260 kVA-300 kVA, 350 kVA, 375 kVA, 380 kVA 220V, 380V, 440V (trifásico) DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EMN	DIÁRIA	15,00	4.990,00	0,00
LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5 (4 por dia 06 a 10/08 Pça de Eventos fundo do palco 1) – EM ESTRUTURA METÁLICA COM AR CONDICIONADO LOCAÇÃO DE TENDA CAMARIM FECHADA EM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA	DIÁRIA	20,00	2.490,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10 (palco principal de alvenaria Pça de Eventos) – LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO V	DIÁRIA	5,00	7.890,00	0,00
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS(30 por dia 6 a 10/08 Praça de Eventos próximo ao palco – TIPO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, C	DIÁRIA	150,00	370,00	0,00
LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4 (60 por dia, 05/08 a 10/08 praça de eventos) COBERTURA EM LONA PVC COR, CALANDRADO DE MATERIAL EXTRA DURÁVEL, ADITIVADO CONTRA RAIOS, ULTRA VIOLETA (UV) E	DIÁRIA	360,00	190,00	0,00
LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 (15 por dia 05/08 a 10/08 praça de eventos) ) – LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 COBERTURA EM LONA PVC C	DIÁRIA	90,00	1.090,00	0,00
LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12 (palco 2 praça de eventos,lado esquerdo	DIÁRIA	6,00	6.050,00	0,00



do palco fixo)– PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 14M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 12M PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8 METROS				
LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 25 A 30 MIL PESSOAS (3 por dia para palco 2 e 3 Pça de Eventos e palco 4 Praça Barão) P. 01 GERENCIADOR DIGITAL PARA P.A./01 EQUALIZADOR DE 31 BANDA	DIÁRIA	18,00	12.500,00	0,00
LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE 25.000 A 30.000 PESSOAS (3 por dia 05 a 10/8 para paco 2 e 3 Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão). 02 MESAS DIGITAL QUE CONTROLA PELO MENOS 36 MOVINGS/96 REFLETOR	DIÁRIA	18,00	11.900,00	0,00
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000 (uso na cobertura de entrada n aPça de Eventos funcionando como som ambi – PESSOAS, COM OPERADOR, CONTENDO: 02 MESAS DIGITAIS DE 48 CANAIS, C/ 8GRUPOS DE VC	DIÁRIA	6,00	5.500,00	0,00
LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS – E OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 10 MIL PESSOAS. 01 PROCESSADOR DIGITAL / 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, / 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL	DIÁRIA	15,00	8.900,00	0,00
LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 (15 POR DIA, 05/08/ A 10/08) – LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TE	DIÁRIA	90,00	67,00	0,00
SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS (3 por dia de 6 a 10/08 rotativamente nos palcos 1,2 e 3) – PERIODO TOTAL DE LOCUÇÃO DE 6 HORAS POR EVENTO. (03 POR DIA)	DIÁRIA	15,00	1.490,00	0,00
LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP(10 por dia 5 a 10/08 pça Barão para atender serviços)- INTERNA MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM CARPETE	DIÁRIA	60,00	2.500,00	0,00
SOM DE GRANDE PORTE(Palco 1, 5 a 10/08) – LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM 01 PROCESSADOR DIGITAL, 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL, 01 CD PLAYER, 02 CAIX	DIÁRIA	6,00	21.650,00	0,00
PISO TABLADO (instalado na entrada embaixo da cobertura e nos estande do artesanato)– LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM GERAL - DO TIPO TABLADO PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 30 MM, C	METRO	750,00	79,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3 (será montado no palco 2 praça de eventos)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4 X 3 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLOR	DIÁRIA	5,00	6.600,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2 (montado no palco 4 na Praça Barão 6 a 10/08)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO	DIÁRIA	5,00	6.900,00	0,00
LOCAÇÃO DE MOTOR GERADOR DE ENERGIA MOVEL SILENCIOSO DE 180 KVA (para atender praça de alimentação na Praça de eventos 05 a 10/08)	DIÁRIA	6,00	6.850,00	0,00

TRIFASICO, TENSAO 380/220 VOLTS, 60HZ, COM 6 HORAS DEFUNCIONAMENTOC/				
ILLOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE(Palco 1 de alvenaria Praça de eventos, 05 a 10/08)LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE 01 MESA DIGITAL GRAND MA OU SIMILAR QUE CONTROLA PELO MENOS 48 MOVINGS/160 REFLETOR	DIÁRIA	6,00	16.550,00	0,00
LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X10 (embaixo das 2 coberturas entrada principal Praça de Eventos)s – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA.	DIÁRIA	5,00	6.350,00	0,00
DECORAÇÃO DE CAMARIM – LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METÁLICO TAMANHO 4X4, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA. ( 01 P/05 DIAS E 01 P/02 DIAS)	DIÁRIA	7,00	4.349,98	0,00
COBERTURA TAMANHO 15X30 – LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X30 DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 135 METROS DE ALUMÍNIO P30, 06 TA	DIÁRIA	4,00	21.200,00	0,00
SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL,(40 por dia,5 a 10/08 Praça de eventos) TIPO PEDESTAL – COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, AUTONOMIA DE 10 A 12 HORAS POR ABAST	DIÁRIA	240,00	195,00	0,00
SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL(30 por dia, 5 a 10/08 Pça Eventos e Barão) – POSSUINDO NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ALCANCE DE 15 METROS, FLUXO DE AR DE 24.000 M3/H OU SUPERI	DIÁRIA	180,00	190,50	0,00
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL(10 por dia 6 a 10/08 Pça Barão próximo Igeja Catedral) – PORTÁTIL, PARA DEFICIENTES USUÁRIOS DE CADEIRA DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	50,00	248,75	0,00
SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3X3(50 por dia 5 a 10/08 Praça Barão espaço individual para expositor artesanato – METROS EM OCTANORME, COM BALCÃO PARA ATENDIMENTO CONTE	DIÁRIA	300,00	1.100,00	0,00
SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08(10 por dia 5 a 10/08 Praça Barão)– LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA A INSTALAÇÃO DA COBERTURA EM TEND	DIÁRIA	60,00	550,00	0,00
LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4(60 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos)– LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TENDAS MEDINDO 5.0 METROS. (60 P/06 DIAS)	DIÁRIA	360,00	39,00	0,00
MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO)(10 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos e Barão) FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2,30 X 6,00 X 2,50M DE ALTURA INTERNA – ÁREA TOTAL:	DIÁRIA	60,00	4.900,00	0,00

	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA(6 por dia 5 a 10/08 Praça de eventos atender restauran – PARA EVENTOS MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM	DIÁRIA	36,00	3.800,00	0,00
	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8 (2 por dia 05 a 10/08,palco 3 lado direito do palco fixo Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão) – PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 10M DE FRENT (BOCA DE CENA) POR 8M DE PROFUN	DIÁRIA	12,00	7.150,00	0,00
	Subtotais	7.800.000,00	397.347,36	0,00	
	<b>Valor Total do Convênio:</b>			8.197.347,36	



## Protocolo 19.629/2025

Código: 157.217.557.088.473.444

De: **Alessandra Castilho Paiva Paulino** Setor: **SMTC - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura**

Despacho: **11- 19.629/2025**

Para: **GAB - Gabinete da Prefeita**

Assunto: **Requerimento Câmara**

Cáceres/MT, 30 de Setembro de 2025

Para:

[Gleison da Silva Souza](#)

[mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br](mailto:mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br)

CPF 004.XXX.XXX-02

Cáceres/MT, . . /

Resposta ao Ofício nº 0899/2025 – SL/CMC.

Senhora Prefeita:

Em atenção ao Ofício nº 0899/2025 – SL/CMC, referente ao Requerimento nº 196/2025, de autoria do Vereador Cezare Pastorello – PT, vimos, por meio deste, encaminhar as respostas aos itens de 1 a 5, que reiteram pedidos de informações e solicitam novos esclarecimentos sobre os atos relacionados ao 42º Festival Internacional de Pesca Esportiva (FIPE), conforme segue

### 1. Sobre a Rescisão do Acordo:

a) Cópia integral de toda a comunicação oficial (ofícios, e-mails, atas de reunião) trocada entre a Prefeitura Municipal de Cáceres e a Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer (SECEL-MT) referente ao "Termo de Fomento" para o 42º FIPE;

Resposta: Anexada

b) Cópia do documento que formaliza a "negativa" da SECEL, incluindo o parecer técnico e/ou jurídico que fundamentou tal decisão.

Resposta: Anexada

### 2. Cópia integral e detalhada do "Plano de Trabalho" que, conforme o texto do acordo, foi rubricado pelas partes e integrava o instrumento rescindido;

b) Cópia completa do processo administrativo que culminou na elaboração do referido Plano de Trabalho e do Acordo de Cooperação, incluindo todos os pareceres, despachos, atas de reunião e a lista de todos os servidores públicos e representantes da sociedade civil que participaram de sua formulação.

Resposta: anexada

### 3. Quanto aos custos e recursos: Relatório pormenorizado, contendo:

a) A estimativa completa de todos os custos, diretos e indiretos, arcados pela Prefeitura Municipal para a viabilização do 42º FIPE, incluindo, mas não se limitando a: horas extras de servidores (Guarda Municipal, fiscais, limpeza, etc.), consumo de água e energia elétrica, montagem de infraestrutura, plano de segurança e de limpeza, e custos com divulgação oficial;

Resposta: ANEXADA PLANILHA DE GASTOS

Obs. As horas extras da Guarda Municipal ainda serão pagas no corrente mês; entretanto, as horas efetivamente trabalhadas já constam na planilha.

b) As dotações orçamentárias específicas que suportaram cada uma das despesas mencionadas no item anterior;

Resposta: INFORMADO NA PLANILHA DE GASTOS.

c) A relação de todos os aportes financeiros ou materiais oriundos de outras esferas de governo (estadual e federal) ou de emendas parlamentares que foram destinados ao evento, incluindo a prestação de contas.

Resposta: CONFORME PLANO DE TRABALHO ANEXO.

#### **4. Quanto às contratações:**

a) Informar se a Prefeitura, por meio de qualquer de suas Secretarias, realizou processos licitatórios, ou declarou dispensa/inexigibilidade de licitação, para a contratação de quaisquer serviços para o FIPE, como locação de palco, som, iluminação, tendas, banheiros químicos;

Resposta: INFORMADO NA PLANILHA DE GASTOS.

b) Em caso afirmativo, encaminhar a relação de todos os processos de contratação previstos, com seus respectivos números, objetos e valores.

Resposta: INFORMADO NA PLANILHA DE GASTOS.

#### **5. Quanto à exploração comercial do espaço público:**

a) Informar detalhadamente qual o procedimento administrativo (licitação, chamamento público, permissão de uso) adotado para a concessão de espaços para os camarotes, a comercialização de alimentos, bebidas, produtos diversos na área pública do evento;

Resposta: INFORMADO NA PLANILHA DE GASTOS.

b) Detalhar a natureza jurídica dos valores cobrados dos contratos (taxa, preço público, aluguel, etc.) e qual o destino final de toda a receita arrecadada com essa exploração comercial.

Resposta: Informado na planilha de gastos, com referência ao valor arrecadado.

Ressaltamos ainda que, juntamos a esta resposta, toda documentação pertinente, bem como as planilhas contendo os dados relativos ao evento, para fins de análise e conhecimento.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações adicionais que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

—  
**Alessandra Castilho Paiva Paulino**

*Secretária de Turismo e Cultura - SMTC*



## NOTA TÉCNICA

**ASSUNTO:** Celebração Termo de Fomento para realização do “**Realização do Projeto 42º Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres**”

Foi protocolado nesta Secretaria de Cultura Esporte e Lazer, sob o nº de protocolo **SECEL-PRO-2025/06053**, solicitando requerimento de apoio financeiro através de recursos extras orçamentários no **valor de R\$ 7,800,000,00 (sete milhões e oitocentos mil reais)** para visando repasse de recursos ao Grupo Chalana **para a realização do projeto “42º Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres”**.

O referido ofício da Casa Civil informa que a destinação do recurso para a SECEL – MT será via suplementação orçamentária, o que para fins da Lei Federal nº 13.019/14 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – MROSC) significa que o projeto será financiado com recursos próprios da secretaria, desnaturando o enquadramento jurídico de recursos destinados via Emenda Parlamentar Impositiva às leis orçamentárias anuais.

A implicação prática deste enquadramento legal da origem do recurso a ser repassado é que, neste caso, haverá a necessidade legal de Chamamento Público. Vejamos:

O art. 24 da Lei Federal nº 13.019/14 diz:

Art. 24. Exceto nas hipóteses previstas nesta Lei, a celebração de termo de colaboração ou de fomento será precedida de chamamento público voltado a selecionar organizações da sociedade civil que tornem mais eficaz a execução do objeto.  
(destacamos)

Esta é a regra geral, para que a administração pública e organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação estabeleçam uma parceria visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, como no caso em tela, é necessário que seja precedida de chamamento público.

Em outras palavras, se faz necessário que a administração lance edital proporcionando selecionar organização da sociedade civil para firmar parceria por meio de termo de colaboração ou de fomento, no qual se garanta a observância dos princípios da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. (art. 2º, XII da Lei 13.019/14)

Esta regra comporta estreita exceções que estão sedimentadas nos art. 29, 30 e 31 da Lei 13.019/14 que tratam de recursos 1) - decorrentes de emendas parlamentares, 2) - dispensa e 3) - inexigibilidade de chamamento público, respectivamente.

O art. 29 da Lei Federal nº 13.019/14 que trata da exceção a regra do chamamento público em casos de **recursos oriundos de emendas parlamentares impositivas** diz:



Art. 29. Os termos de colaboração ou de **fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares às leis orçamentárias anuais** e os acordos de cooperação **serão celebrados sem chamamento público**, exceto, em relação aos acordos de cooperação, quando o objeto envolver a celebração de comodato, doação de bens ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial, hipótese em que o respectivo chamamento público observará o disposto nesta Lei.  
(destacamos)

Aqui vemos claramente que nos casos que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares impositivas não se fará chamamento público.

Já o art. 30 da Lei Federal nº 13.019/14 que trata das hipóteses de **dispensa** ao chamamento público assim dispõe sobre o tema:

Art. 30. A administração pública poderá **dispensar** a realização do chamamento público:

I - no caso de **urgência decorrente de paralisação ou iminência de paralisação de atividades de relevante interesse público**, pelo prazo de até cento e oitenta dias;

II - nos **casos de guerra, calamidade pública, grave perturbação da ordem pública ou ameaça à paz social**;

III - quando se tratar da realização de **programa de proteção a pessoas ameaçadas ou em situação que possa comprometer a sua segurança**;

IV - (VETADO).

V - (VETADO);

VI - no caso de **atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas** pelo órgão gestor da respectiva política.

(destacamos)

Neste caso haverá dispensa do chamamento público **somente** nos seguintes casos:

- a) Urgência decorrente de paralisação ou iminência de paralisação de atividades de relevante interesse público;
- b) Casos de guerra, calamidade pública, grave perturbação da ordem pública ou ameaça à paz social;
- c) Programa de proteção a pessoas ameaçadas ou em situação que possa comprometer a sua segurança;
- d) Atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas.

Por fim, temos art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14 que regra os casos de **inexigibilidade do chamamento público** assim preconiza:

Art. 31. Será considerado **inexigível o chamamento público** na hipótese de **inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da**

parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade específica, especialmente quando:

I - o objeto da parceria constituir incumbência prevista em acordo, ato ou compromisso internacional, no qual sejam indicadas as instituições que utilizarão os recursos;

II - a parceria decorrer de transferência para organização da sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiária, inclusive quando se tratar da subvenção prevista no inciso I do § 3º do art. 12 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

O chamamento público é **inexigível** nos seguintes casos:

- a) Inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil;
- b) Em razão da natureza singular do objeto da parceria;
- c) Se as metas só puderem ser atingidas por uma entidade específica;
- d) O objeto da parceria constituir incumbência prevista em acordo, ato ou compromisso internacional, no qual sejam indicadas as instituições;
- e) A parceria decorrer de transferência para organização da sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiária.

Voltando ao caso em análise, observa-se que ele não se enquadra em nenhuma das hipóteses que libere a administração pública de realizar o chamamento público para a execução do objeto pretendido, qual seja: realização do projeto **“do Projeto 42º Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres”**.

Isso porque, como já vimos, não se trata de recursos advindos de emenda parlamentar impositiva e o objeto é executável por qualquer outro proponente com expertise nesse tipo de evento, a exemplo dos convênios, relacionadas no quadro abaixo:

ENTIDADE EXECUTORA	OBJETO	VALOR EM R\$	Nº PROTOCOLO DO PROJETO
<i>Município de Cáceres</i>	<b>Realização da FIPE 2024</b>	<b>3.407,702,00</b>	<b>SECEL-PRO-2024/05143</b>
Município de Cáceres	<b>Realização da FIPE 2023</b>	<b>4.578,387,01</b>	<b>SECEL-PRO-2023/02968</b>

Desta forma, informamos a INVIABILIDADE JURÍDICA de se estabelecer uma parceria nos moldes da Lei Federal nº 13.019/14 com a OSC Grupo Chalana para a execução do projeto **“Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres”**, com recursos próprios.

Atenciosamente.

Cuiabá – MT, 18 de julho de 2025.



Estado de Mato Grosso  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

Ofício n.º 1.770/2025-GP/PMC

Cáceres - MT, 1.º de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor  
**VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA**  
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres  
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório  
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 19.629/2025.

Senhor Presidente:

Em referência ao Ofício n.º 0899/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento n.º 196/2025, de autoria do ilustre vereador, **Cézare Pastorello (PT)**, que reitera pedido de informações e requer novos esclarecimentos sobre os atos que envolveram o Acordo de Cooperação nº 001/2025, referente ao 42º FIPE.

Complementarmente à resposta sobre o assunto em exame, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas em 30/09/2025, pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura (SMTC), e documentos acostados, cópias anexas.

Atenciosamente.

**ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS**  
Prefeita de Cáceres



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 8CD7-AA08-E31C-7326

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 20/10/2025 17:16:56 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8CD7-AA08-E31C-7326>



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**  
**EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2025**

Pagamentos do Edital Nº 03/2025 CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS NA ÁREA DA MÚSICA, DANÇA E TEATRO.

MÚSICA				
ITEM	NOME	NOME ARTÍSTICO	SEGUIMENTO	VALOR
01	Nadia Silva Moreno Gomes	Coral Vozes do Pantanal	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
02	Cledenilson dos Santos Brito	Banda 4 Estações	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
03	Hélio Inácio Santana	Helinho San	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
04	Celso Mascarenhas	Banda Forró Brasil	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
05	Amanda Gattass Batista	River band	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
06	Cleiton Ricarde da Silva	Banda kara nova	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
07	Luis Guilherme Rodrigues Leite	Banda Caramel Dog	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
08	Moisés Pereira da Silva	Chapa Kenty	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
09	Orquestra Sinfônica da Unemat.	Orquestra Sinfônica	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
10	Andrew Robert da Silva	Pegada do Forró	Música	<b>RS\$2.300,00</b>
11	Higor Fauber Lemes de Oliveira	Samba D+	Música	<b>RS\$2.300,00</b>



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**  
**EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2025**

12	Guilherme Ramos de Almeida	Soul do Samba	Música	<b>R\$2.300,00</b>
13	Gabriel Ferreira Santana	Bugre Soul	Música	<b>R\$2.300,00</b>
14	Rauni Villasboas Valentim	O Mormaço Severino	Música	<b>R\$2.300,00</b>
15	Pamella Emanuelle de Almeida Machado.	Pamella Emanuelle	Música	<b>R\$2.300,00</b>
16	Luiz Fernando da Silva Costa Surubi	Fernando Vezaro	Música	<b>R\$2.300,00</b>
17	João Batista Santana	João Santana	Música	<b>R\$1.500,00</b>
18	Cícero dos Santos	Joel dos Teclados	Música	<b>R\$800,00</b>
19	Marcio Camilo da Cruz	À Vera Full	Música	<b>R\$2.300,00</b>
20	Wennys Rodrigues Maciel	Dj Wennys	Música	<b>R\$2.000,00</b> Referente a 03 apresentações.
21	Vinícius Mendes de carvalho	Fascínio Lírico	Música	<b>R\$2.300,00</b>
22	Taynara Duarte Ribeiro	Forró de Beira Rio	Música	<b>R\$2.000,00</b>
23	Rodney Campos	Rodney Campos	Música	<b>R\$2.000,00</b>
24	Rafael Rocha Bonfim	Lhéu vinicius	Música	<b>R\$800,00</b>
25	Matheus Maia Gomes	Dj Maia	Música	<b>R\$1.400,00</b> Referente a 02 apresentações.



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**  
**EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2025**

26	Cleverson Cristo Araújo	Cleverson Cristo e Banda	Música	<b>R\$2.300,00</b>
27	José Carlos Menacho Tramarin de Oliveira Carvalho	DJ Moreno	Música	<b>R\$1.400,00</b> Referente a 02 apresentações.
28	Vitor da Conceição Florindo Rocha.	Vitor Florindo	Música	<b>R\$2.300,00</b>
29	Fernando Aires Garcia	Dj Fernando	Música	<b>R\$2.000,00</b> Referente a 03 apresentações
30	Igor Passos Velozo	Igor Velozo	Música	<b>R\$2.300,00</b>
31	Amir Fonseca Montecchi	Amir Montecchi	Música	<b>R\$2.000,00</b>
32	William Thiago de Souza Oliveira	Thiago Souza	Música	<b>R\$2.300,00</b>
33	Abner Alves	Abner Alves	Música	<b>R\$2.000,00</b>
34	Adjanil da Silva Leite	Os Gargantas de Ouro	Música	<b>R\$2.300,00</b>
<b>DANÇA</b>				
35	Associação Cultural e Artística Vitória regia	Vitória Regia	Dança	<b>R\$2.300,00</b>
36	Elenir Antunes de Mendonça	Grupo Tradição	Dança	<b>R\$2.300,00</b>





**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**  
**EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2025**

37	Aline de Souza Silva	Grupo Siriri e Cururu Pantaneiro	Dança	<b>R\$2.300,00</b>
38	Rayane Lemes de Oliveira	Any Lemes	Dança	<b>R\$1.600,00</b>
<b>TEATRO</b>				
39	Karina do nascimento jatobá		Teatro	<b>R\$1.500,00</b>
				<b>TOTAL R\$80.800,00</b>

Cód Empresa	Registro	Nome	Mês	Ano	Evento
001	0000013009	ADEMILSON RAMOS DE FARIAS	09	25	006
001	0000011954	ALESSANDRO DA GAMA	09	25	006
001	0000014898	MARCELO MARTOS DE MORAES	09	25	006
001	0000016013	HORZEIA DA SILVA DUARTE CENA	09	25	006
001	0000003111	JETSEMANY BAYRON DA SILVA	09	25	006
001	0000006768	ALEXANDRE MARIN	09	25	006
001	0000016008	JOSE SILICIO RODRIGUES	09	25	006
001	0000003112	JOSE VANDERLEI DA SILVA CAMPOS	09	25	006
001	0000003128	AFONSO BRASIL FEDOR	09	25	006
001	0000011952	WANDERSON DE PINHO JARA	09	25	006
001	0000012654	MARQUESONGLEY PEREIRA LIMA	09	25	006
001	0000014520	MIGUEL JULIANO SALES RIBEIRO	09	25	006
001	0000006769	ROMILDO GOVEIA	09	25	006
001	0000012529	WORLEY BATISTA DA SILVA	09	25	006
001	0000005970	MAURO SILVIO GALVÃO VASCONCELOS	09	25	006
001	0000012987	ELIZEU PEREIRA DA SILVA	09	25	006
001	0000006215	EDER DUARTE ALVES	09	25	006
001	0000003258	KLEBER REGIO MOTTA	09	25	006
001	0000006213	APARECIDO DONIZETE DOS SANTOS	09	25	006
001	0000003283	MARIO NILTON ROCHA DO NASCIMENTO	09	25	006
001	0000014794	AUGUSTO MARIO RIBEIRO DA SILVA	09	25	006
001	0000005958	JOSÉ DE ALMEIDA SILVA	09	25	006
001	0000006216	CICERO DE ARRUDA E SILVA	09	25	006
001	0000003122	FRANCELINO DE OLIVEIRA FILHO	09	25	006
001	0000006217	GILSON RIBEIRO	09	25	006
001	0000003102	GILBERTO CONCEIÇÃO JACOBINA	09	25	006
001	0000009230	IZAIAS HURTADO M DA ROCHA	09	25	006
001	0000005848	ODILSON REDEZ	09	25	006



Cód Empresa	Registro	Nome	Mês	Ano	Evento
001	0000013009	ADEMILSON RAMOS DE FARIAS	09	25	005
001	0000011954	ALESSANDRO DA GAMA	09	25	005
001	0000014898	MARCELO MARTOS DE MORAES	09	25	005
001	0000016013	HORZEIA DA SILVA DUARTE CENA	09	25	005
001	0000003111	JETSEMANY BAYRON DA SILVA	09	25	005
001	0000006768	ALEXANDRE MARIN	09	25	005
001	0000016008	JOSÉ SILICIO RODRIGUES	09	25	005
001	0000003112	JOSÉ VANDERLEI DA SILVA CAMPOS	09	25	005
001	0000003128	AFONSO BRASIL FEDOR	09	25	005
001	0000009230	IZAIAS HURTADO M DA ROCHA	09	25	005
001	0000012654	MARQUESONGLEY PEREIRA LIMA	09	25	005
001	0000014520	MIGUEL JULIANO SALES RIBEIRO	09	25	005
001	0000006769	ROMILDO GOVEIA	09	25	005
001	0000012529	WORLEY BATISTA DA SILVA	09	25	005
001	0000005970	MAURO SILVIO GALVÃO VASCONCELOS	09	25	005
001	0000012987	ELIZEU PAREIRA DA SILVA	09	25	005
001	0000006215	EDER DUARTE ALVES	09	25	005
001	0000003258	KLEBER REGIO MOTTA	09	25	005
001	0000006213	APARECIDO DONIZETE DOS SANTOS	09	25	005
001	0000003283	MARIO NILTON ROCHA DO NASCIMENTO	09	25	005
001	0000014794	AUGUSTO MARIO RIBEIRO DA SILVA	09	25	005
001	0000005958	JOSÉ DE ALMEIDA SILVA	09	25	005
001	0000006216	CICERO DE ARRUDA E SILVA	09	25	005
001	0000003122	FRANCELINO DE OLIVEIRA FILHO	09	25	005
001	0000006217	GILSON RIBEIRO	09	25	005
001	0000003102	GILBERTO CONCEIÇÃO JACOBINA	09	25	005
001	0000005848	ODILSON REDEZ	09	25	005
001	0000011952	WANDERSON DE PINHO JARA	09	25	005





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO GROSSO- SECEL**

**Cadastro do Proponente e Representante Legal**

**Anexo I**

**I - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE**

1 - Nome do Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES				2- CNPJ / CPF: 03.214.145/0001-83	
3 - Esfera Administrativa: Municipal			4 - Status Jurídico: Órgãos e Entidades Municipais		
5 - Endereço: AV. GETÚLIO VARGAS, Nº 1895 C.O.C.					
6 - Município: CÁCERES		7 - CEP: 78200-000	8 - DDD: 065	9 - Telefone: 223-1500	10 - Fax: 223-4044
11 - e-mail:			12 - Site:		

**II - IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE DO PROPONENTE**

13 - Nome do Proponente: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS				14 - CPF: 566.957.564-49	
15 - Endereço: RUA PORTO CARREIRO, 768 COHAB VELHA CEP: 78210-444					
16 - Município: Cáceres				17 - UF: MT	
18 - C.I/Orgão Expedidor/Data: 12875473 / SSP MT / 03/12/2020		19 - Cargo: PREFEITA		20 - Função: PREFEITA	
21 - Matrícula:					

**III - IDENTIFICAÇÃO DO OUTRO PARTÍCIPE**

☐ Executor ☐ Interveniente

22 - Nome do Outro Partícipe:			23 - CNPJ:		24 - Esfera Administrativa:	
25 - Endereço:						
26 - Município:		27 - CEP:	28 - DDD:	29 - Telefone:	30 - Fax:	

**IV - IDENTIFICAÇÃO DO DIRIGENTE DO OUTRO PARTÍCIPE**

31 - Nome do Dirigente do outro Partícipe:				32 - CPF do Dirigente:	
33 - C.I/Orgão Expedidor/Data: / /		34 - Cargo:	35 - Função:	36 - Matrícula:	
Local e data		Assinatura do Outro Partícipe		Assinatura do Proponente	

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caceres.1doc.com.br/verificacao/152C-942F-1BE2-8A8A> e informe o código 152C-942F-1BE2-8A8A





**Governo do Estado de  
Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE  
CULTURA, ESPORTE E LAZER  
DE MATO GROSSO- SECEL**

**Dados do Projeto da  
Proposta**

**Anexo  
II**  
**proposta  
2058-2025**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**I - INFORMAÇÕES BANCÁRIAS**

1 - Conta Corrente:	2 - Banco: 1 - Banco do Brasil S/A	3 - Agência: 184-8 - CÁCERES
4 - Praça de Pagamento: Cáceres-MT		

**II - DADOS DO PROJETO**

5 - Título do Projeto: 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES	6 - Período: 01/08/2025 a 11/11/2025
------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------

7 - Descrição Sintética do Objeto:

Realização da Programação Artístico e Cultural do Projeto 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES

8 - Justificativa da Proposição:

O 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES Trata-se de um dos eventos populares de maior atração do município de Cáceres. O projeto quer proporcionar um gama de espetáculos artísticos, que valorizem a participação e o comprometimento com a cultura popular, a preservação do patrimônio artístico material e imaterial, difusão da diversidade étnica e cultural mato-grossense. O evento promove a integração e o acesso à produção e ao empreendimento cultural, a circulação e o intercâmbio de bens, serviços e conteúdos culturais, mobilizando comunidades, valorizando os elementos regionais. Durante os cinco dias de festividades, tanto a Praça Barão do Rio Branco quanto a Praça de Eventos ficarão tomadas pela população cacerense, visitantes e participantes (aproximadamente 200.000 mil pessoas durante todo o evento), gerando renda e emprego para milhares de pessoas. O 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES, pretende trazer ao município vários benefícios à sua população e também aqueles que visitam a cidade. A possibilidade de aumentar a receita familiar e das micro e pequenas empresas, faz com que se busquem alternativas para viabilizar eventos que proporcionem renda e divisas ao município. A maioria dos segmentos que compõe a cadeia produtiva cultural e turística é favorecida através do aumento significativo do fluxo de pessoas que visitam Cáceres. A um incremento substancial de divisas na localidade e principalmente no orçamento financeiro do trabalhador, com oportunidade melhorar o rendimento familiar, comercializando produtos durante o evento. No trade turístico, especialmente alguns setores como: rede hoteleira, restaurantes, bares, lanchonetes, etc, A taxa ocupacional nos hotéis no período de realização do evento chega a quase 100%. O Festival acontecerá na Praça de Eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - SMTC. O público-alvo será composto predominantemente por famílias da cidade idosos, adultos, adolescentes e crianças interessados no grande evento de pesca esportiva, bem como os transeuntes, que circulam pela praça diariamente. O público direto alcançado pelo evento será de aproximadamente 200.000 mil pessoas. O evento conta com um serviço de mídia que levará à todos os atores envolvidos, informação dos acontecimentos do evento e divulgando a interação de todos os setores, além de oferecer grande diversidade de atrações para todos os gostos e idades. Dessa forma, a programação proposta destina-se a todos visitantes e comunidade local. Além da presença das forças de segurança, será feito um seguro para o evento, visando dar maior tranquilidade aos participantes, bem como de Brigadistas Corpo de Bombeiros e voluntários da Cruz Vermelha para atendimento de ocorrências, eventuais indisposições físicas ou acidentes. A avaliação e a mensuração dos resultados esperados podem ser verificadas através dos seguintes itens: • Alcance do público presente; • Participação de artistas locais; • Aumento da oferta de empregos diretos e indiretos gerados durante os dias do evento; • Aumento da taxa de ocupação hoteleira;

**III - DADOS ORÇAMENTARIOS DO CONCEDENTE** (Preenchimento pelo Concedente)

9 - Programa: 523-AMPLIAÇÃO DO ACESSO À CULTURA
----------------------------------------------------





10 - Projeto/Atividade: 2893-FOMENTO À POLÍTICA ESTADUAL DE CULTURA			
11 - Natureza		0	
12 - Fonte	0	13 - Valor	R\$ 0,00
	0		R\$ 0,00



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO GROSSO- SECEL**

**Cronograma de Execução Física e Plano de Aplicação de Recursos**

**Anexo III**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS METAS FÍSICAS**

Meta	Etapas/Fase	Especificação	Unidade de Medida	Qtde	Início	Término
01		PRÉ -PRODUÇÃO	MARCO	1,00	01/08/2025	06/08/2025
	01.01	CUMPRIMENTO DOS TRÂMITES LICITATÓRIO	Serviço	1,00	01/08/2025	06/08/2025
	01.02	ACOMPANHAMENTO E COORDENAÇÃO DAS EQUIPES DE PESSOAL, MONTAGEM DE ESTRUTURA	SERVIÇO	1,00	01/08/2025	06/08/2025
	01.04	INSTALAÇÃO DE TODA ESTRUTURA FUNCIONAL E ESTRUTURAL	AÇÃO	1,00	05/08/2025	05/08/2025
02		PRODUÇÃO - Realização da Programação Artístico e Cultural do Projeto 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES, A PARTIR DAS 20h	Serviço	1,00	05/08/2025	10/08/2025
	02.01	REALIZAÇÃO DE FEIRA GASTRONOMIA, LOCAL PRAÇA DE EVENTOS	Serviço	5,00	06/08/2025	10/08/2025
	02.02	REALIZAÇÃO DE FEIRA DE ARTESANATO NA PRAÇA BARÃO	Serviço	5,00	06/08/2025	10/08/2025
03		PALCO 1 - LOCAL PRAÇA DE EVENTOS localizada entre as ruas Prof. Rizzo, Riachuelo, General Osório e da Manga – Bairro Cavallhada I	DIAS	5,00	06/08/2025	10/08/2025
	03.01	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL SIMONE MENDES, HORÁRIO PREVISTO 23:30 AS 01:00	CACHÊ	1,00	06/08/2025	06/08/2025
	03.02	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL GUSTAVO MIOTO HORÁRIO PREVISTO 00:00 ÀS 01:40	CACHÊ	1,00	07/08/2025	07/08/2025
	03.03	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL JOÃO NETO E FREDERICO 00:00 AS 01:40	CACHÊ	1,00	08/08/2025	08/08/2025
	03.04	REALIZAÇÃO SHOW MUSICAL RPM PREVISTO PARA 22:00 AS 23:30 BARÕES DA PISADINHA HORÁRIO PREVISTO 01:00 AS 02:40	Apresentação	2,00	09/08/2025	09/08/2025
	03.05	SHOW MUSICAL ANA CASTELA 23:00 AS 00:30	CACHÊ	1,00	10/08/2025	10/08/2025
04		PALCO 2 - LOCAL PRAÇA DE EVENTOS localizada entre as ruas Prof. Rizzo, Riachuelo, General Osório e da Manga – Bairro Cavallhada I	SERVIÇO	1,00	06/08/2025	10/08/2025
	04.01	SHOW MUSICAL JEFERSON E SUELLEN PREVISTO 21:00 AS 22:30 E BANDA ERRE SOM PREVISTO 01:40 AS 03:30	CACHÊ	2,00	06/08/2025	06/08/2025
	04.02	SHOW MUSICAL EDY BRITO E SAMUEL HORÁRIO PREVISTO 22:30 AS 00:00 E BANDA NOVO SOM 01:40 AS 03:30	CACHÊ	2,00	07/08/2025	07/08/2025
	04.03	SHOW MUSICAL CAMISA 10 HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 00:00 E BANDA TOME AI 01:40 AS 03:30	CACHÊ	2,00	08/08/2025	08/08/2025
	04.04	SHOW MUSICAL MARIANA FAGUNDES HORÁRIO PREVISTO 23:30 AS 01:00 E CESINHA MELLO 02:40 AS 04:00	CACHÊ	2,00	09/08/2025	09/08/2025
05		PALCO 3 - LOCAL PRAÇA DE EVENTOS localizada entre as ruas Prof. Rizzo,	DIÁRIA	5,00	06/08/2025	10/08/2025

		Riachuelo, General Osório e da Manga – Bairro Cavallhada I				
	05.01	SHOW MUSICAL RICCO E LEO HORÁRIO PREVISTO 21h AS 22:30	CACHÊ	1,00	06/08/2025	06/08/2025
	05.02	SHOW MUSICAL MATHEUZINHO HORÁRIO PREVISTO 21:00 AS 22:30	CACHÊ	1,00	07/08/2025	07/08/2025
	05.03	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 22:00	APRESENTAÇÃO	1,00	08/08/2025	08/08/2025
	05.04	SHOW RIVER BAND HORÁRIO PREVISTO 20:30 AS 22:00	APRESENTAÇÃO	1,00	09/08/2025	09/08/2025
	05.05	SHOW MUSICAL SANTOS E AMARILDO PREVISTO 20:00 AS 21:30 E BANDA CHEIRO DA BAHIA 22:00 AS 30:30	Apresentação	2,00	10/08/2025	10/08/2025
06		PALCO 4 -LOCAL PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO, localizada entre as ruas Comandante Balduino, 13 de junho, Prof. Rizzo e Rua João Pessoa – Bairro Centro – Cáceres -MT	SERVIÇO	1,00	06/08/2025	10/08/2025
	06.01	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 23:30	APRESENTAÇÃO	1,00	06/08/2025	06/08/2025
	06.02	SHOW MUSICAL BANDA TOME AI HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 23:30	CACHÊ	1,00	07/08/2025	07/08/2025
	06.03	SHOW MUSICAL CHEIRO DA BAHIA HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 23:30	CACHÊ	1,00	08/08/2025	08/08/2025
	06.04	SHOW MUSICAL CHEIRO DA BAHIA HORÁRIO PREVISTO 22:00 AS 23:30	CACHÊ	1,00	09/08/2025	09/08/2025
	06.05	ATRAÇÃO LOCAL 19:00 AS 23:00	APRESENTAÇÃO	1,00	10/08/2025	10/08/2025
07		PÓS-PRODUÇÃO	SERVIÇO	1,00	11/08/2025	11/10/2025
	07.01	DESMONTAGEM DA ESTRUTURA, REALIZAÇÃO DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO, ORGANIZAÇÃO~ODOCUMENTAL COMPROBATÓRIA	SERVIÇO	1,00	11/08/2025	11/09/2025
	07.02	Enviar as comprovações da execução física do projeto, incluindo relatório detalhado com imagens identificadas, e encaminhar a documentação da prestação de contas financeira - via Sistema SIGADOC	SERVIÇO	1,00	11/09/2025	11/10/2025

## II - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS, POR NATUREZA DE DESPESA

Natureza	Discriminação	Concedente	Proponente - Contrapartida		
		Financeira	Financeira	Não Financeira	
3390.39	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Estruturas e outros.	7.800.000,00	0,00	0,00	
3390.39	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - SHOW BARÕES DA PISADINHA	0,00	390.000,00	0,00	
3390.39	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - SHOW REGIONAL CESINHA MELLO	0,00	7.347,36	0,00	
	Produto ou Serviço	Unid de Medida	Qtde	Valor Unit	Valor Total
	SHOW REGIONAL ALECIR E ALESSANDRO	CACHÊ	1,00	50.000,00	0,00
	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA (5 a 10/08 palco Praça Barão)- TRIFASICO TENSAO 440/380/220/110 VAC, 60HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NIVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB@ 1.5 METROS, CO	DIÁRIA	6,00	6.200,00	0,00
	LOCAÇÃO DE DECORACAO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT – COM PISO TABLADO COM ELEVACÃO DE 15CM DE ALTURA, FORRAÇÃO DE TETO E PAREDE EM TECIDO, PONTOS DE LUZ DECORATIVA, POLTRONAS, S	DIÁRIA	5,00	13.150,00	0,00
	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0X4.0 (6 a 10/08 Praça de eventos entrada do camarote)– COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS	DIÁRIA	5,00	4.800,00	0,00



VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA				
LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0X8.0 ( 2 nos dias nos dias 6 a 8 e 1 nos dias 9 e 10) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA. (SENDO 01 NOS DIAS	DIÁRIA	8,00	6.950,00	0,00
LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5 (2 nos dias 6,7 e 8 e 1 nos dias 9 e 10)- FORRAÇÃO EM TECIDO DE TETO E PAREDES, E MOBILIARIO DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS PARA ATENDER A SHOWS	DIÁRIA	8,00	4.850,00	0,00
LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40 -LOCAÇÃO DE COBERTURA DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 10 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 235 METROS DE ALUMÍNIO P30, 10 TALHAS, 10 BASES	DIÁRIA	4,00	27.300,00	0,00
LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20 (Praça de eventos entrada 2 acesso a praça de alimentação) - EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE ALTURA, TOTALIZA	DIÁRIA	5,00	14.600,00	0,00
LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5(fundo do palco 4 praça Barão, 6 a 10/08) – EM ESTRUTURA METÁLICA COBERTO COM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, EQUIPADO COM AR CO	DIÁRIA	5,00	5.000,00	0,00
SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPO VIGILÂNCIA/ SEGURANÇA DESARMADA (30 por dia 6 a 10/08)– PARA EVENTOS. (30 P/05 DIAS)	DIÁRIA	150,00	350,00	0,00
LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X05 (2 por dia 6 a 10/08)) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA	DIÁRIA	10,00	6.400,00	0,00
LOCACAO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4 (2 por dia,6 a 10/08 fundo dos palco 2 e 3 Pça de Evento) FORRACAO EM TECIDO–SOFAS E MESAS, DE ACORDO COM AS EXIGEN	DIÁRIA	10,00	4.300,00	0,00
SERVICOS DE BRIGADA( 20 por dia 6 a 10/08) P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO – CONTROLE DE PANICO, E PRIMEIROS SOCORROS, C/ FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSARIOS AO FUNCIONAM	DIÁRIA	100,00	370,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10X05 (2 por dia 6 a 10/08 frente cobertura de entradana rua da Manga) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS,	DIÁRIA	10,00	6.800,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3 (2 por dia 6 a 10/08) – ANGULO DE VISUALIZAÇÃO: 140 GRAUS, DENSIDADE DE PIXELS: 10.000/M², LARGURA DO GABINETE: 64CM, ALTURA DO GABINETE: 64CM, ESPESSURA DO G	DIÁRIA	10,00	5.980,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5X3 (2 por dia 6 a 10/08 praça de eventos ao lado palco 2 e 3 p/ transm. ao vivo)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO,	DIÁRIA	10,00	6.700,00	0,00

CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLO				
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO (20 por dia 6 a 10/08/2025 perto da praça de alimentação Pça de Eventos)- BOMBA C/ ACIONAMENTO PELOS PÉS, COM GRANDE PADRÃO DE SANEMANETO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	100,00	360,00	0,00
LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24 (2 por dia 6 a 10/08 em frente ao palco fixo Pça de eventos)- EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P50 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALI	DIÁRIA	10,00	16.500,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3 (palco 3 Praça de Eventos) - BRILHO 6000, DISTANCIA ENTRE PIXEL 4.8, FREQUENCIA DE REFRESH 3000 HZ, TIPO DE LED SMD2727, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL 160°, ÂNGULO DE VISÃ	DIÁRIA	5,00	6.800,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08X05(5 a 10/08 Praça de Eventos) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SA	DIÁRIA	6,00	8.200,00	0,00
SHOW REGIONAL LAMBADA DOS FEDERAIS	CACHÊ	1,00	40.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA CHEIRO DA BAHIA	CACHÊ	3,00	10.000,00	0,00
SHOW REGIONAL CESINHA MELLO	CACHÊ	1,00	40.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA TOME AI	CACHÊ	2,00	45.000,00	0,00
SHOW REGIONAL MATHEUZINHO	CACHÊ	1,00	69.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA NOVO SOM	CACHÊ	1,00	40.000,00	0,00
SHOW REGIONAL RICCO & LEO	CACHÊ	1,00	69.000,00	0,00
SHOW REGIONAL BANDA ERRE SOM	CACHÊ	1,00	35.000,00	0,00
SHOW NACIONAL ANA CASTELA	CACHÊ	1,00	800.000,00	0,00
SHOW NACIONAL MARIANA FAGUNDES	CACHÊ	1,00	200.000,00	0,00
SHOW NACIONAL BARÕES DA PISADINHA	CACHÊ	1,00	390.000,00	0,00
SHOW NACIONAL JOAO NETO & FREDERICO	CACHÊ	1,00	285.000,00	0,00
SHOW NACIONAL GUSTAVO MIOTO	CACHÊ	1,00	450.000,00	0,00
SHOW NACIONAL EDY BRITO E SAMUEL	CACHÊ	1,00	250.000,00	0,00
SHOW NACIONAL SIMONE MENDES	CACHÊ	1,00	900.000,00	0,00
SERVIÇO DE FILMAGEM – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE FILMAGEM SIMULTÂNEA, COM 2 SAÍDAS DE MONITORAÇÃO, BOCAL COM LDS, SENSOR DE MOVIMENTO E CONEXÃO SEM FIO ATRAVÉS DO COMANDO DE	DIÁRIA	3,00	7.200,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0 – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M - PORTAL CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO	DIÁRIA	5,00	5.200,00	0,00
LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4 (2 por dia 6 a 10/08, Praça de Eventos atender artistas palco 2 e3) COM AR CONDICIONADO, COBERTO DE LONAS BRANCAS COM PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL , MED.4	DIÁRIA	10,00	4.800,00	0,00
FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA – NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE	DIÁRIA	5,00	5.200,00	0,00



COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS. AS IMAGENS PRODUZIDAS DEVEM TER A MELHOR QUALIDADE				
LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL (4 por dia, ficará estacionado no fundo do palco 1 e 2 na Praça de eventos) – PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12 PASSAGEIROS	DIÁRIA	20,00	1.450,00	0,00
LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS (450 grades por dia de 5/08 a 10/08 Praça de Eventos)) TUBOS PRODUZIDOS EM AÇO DE 11/2 CHAPA 16 QUADRO EXTERNO COM GRADIL INTERNO PRODUZIDO COM TUBO DE ½ CHAPA 16 FIXADO	DIÁRIA	2.700,00	14,00	0,00
LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS (800 placas por dia de 05/08/0a 10/08 pça de eventos)– PLACAS DE FECHAMENTO EM CHAPAS 19 CORRUGADA COM, 20 DOBRAS DE MM, 2,20M DE ALTURA, SENDO 2M DE LARGURA, COM ARM	DIÁRIA	4.800,00	60,00	0,00
LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5(sendo 2 nos dias 6,7,8,9,10 e 1 no dia 6,7,8,9) – PORTAIS DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M – PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENT	DIÁRIA	14,00	3.400,00	0,00
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO (2 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos embaixo da cobertura de camarote) CARACTERÍSTICAS: MEDINDO 20M X 20M X 0,80M (L X P X A), COM PISO MODULAR EM COMPENSADO NAVAL, CHAP	DIÁRIA	12,00	7.800,00	0,00
LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL(3 por dia 6 a 10/08 Praça de eventos fundo palco 1,2,3) DE 260 kVA-300 kVA, 350 kVA, 375 kVA, 380 kVA 220V, 380V, 440V (trifásico) DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EMN	DIÁRIA	15,00	4.990,00	0,00
LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5 (4 por dia 06 a 10/08 Pça de Eventos fundo do palco 1) – EM ESTRUTURA METÁLICA COM AR CONDICIONADO LOCAÇÃO DE TENDA CAMARIM FECHADA EM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA	DIÁRIA	20,00	2.490,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10 (palco principal de alvenaria Pça de Eventos) – LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO V	DIÁRIA	5,00	7.890,00	0,00
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS(30 por dia 6 a 10/08 Praça de Eventos próximo ao palco – TIPO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, C	DIÁRIA	150,00	370,00	0,00
LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4 (60 por dia, 05/08 a 10/08 praça de eventos) COBERTURA EM LONA PVC COR, CALANDRADO DE MATERIAL EXTRA DURÁVEL, ADITIVADO CONTRA RAIOS, ULTRA VIOLETA (UV) E	DIÁRIA	360,00	190,00	0,00
LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 (15 por dia 05/08 a 10/08 praça de eventos) ) – LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 COBERTURA EM LONA PVC C	DIÁRIA	90,00	1.090,00	0,00
LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12 (palco 2 praça de eventos,lado esquerdo	DIÁRIA	6,00	6.050,00	0,00

do palco fixo)- PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 14M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 12M PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8 METROS				
LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 25 A 30 MIL PESSOAS (3 por dia para palco 2 e 3 Pça de Eventos e palco 4 Praça Barão) P. 01 GERENCIADOR DIGITAL PARA P.A./01 EQUALIZADOR DE 31 BANDA	DIÁRIA	18,00	12.500,00	0,00
LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE 25.000 A 30.000 PESSOAS (3 por dia 05 a 10/8 para paco 2 e 3 Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão). 02 MESAS DIGITAL QUE CONTROLA PELO MENOS 36 MOVINGS/96 REFLETOR	DIÁRIA	18,00	11.900,00	0,00
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000 (uso na cobertura de entrada n aPça de Eventos funcionando como som ambi – PESSOAS, COM OPERADOR, CONTENDO: 02 MESAS DIGITAIS DE 48 CANAIS, C/ 8GRUPOS DE VC	DIÁRIA	6,00	5.500,00	0,00
LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS – E OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 10 MIL PESSOAS. 01 PROCESSADOR DIGITAL / 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, / 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL	DIÁRIA	15,00	8.900,00	0,00
LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 (15 POR DIA, 05/08/ A 10/08) – LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TE	DIÁRIA	90,00	67,00	0,00
SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS (3 por dia de 6 a 10/08 rotativamente nos palcos 1,2 e 3) – PERIODO TOTAL DE LOCUÇÃO DE 6 HORAS POR EVENTO. (03 POR DIA)	DIÁRIA	15,00	1.490,00	0,00
LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP(10 por dia 5 a 10/08 pça Barão para atender serviços)- INTERNA MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM CARPETE	DIÁRIA	60,00	2.500,00	0,00
SOM DE GRANDE PORTE(Palco 1, 5 a 10/08) – LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM 01 PROCESSADOR DIGITAL, 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL, 01 CD PLAYER, 02 CAIX	DIÁRIA	6,00	21.650,00	0,00
PISO TABLADO (instalado na entrada embaixo da cobertura e nos estande do artesanato)- LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM GERAL - DO TIPO TABLADO PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 30 MM, C	METRO	750,00	79,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3 (será montado no palco 2 praça de eventos)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4 X 3 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLOR	DIÁRIA	5,00	6.600,00	0,00
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2 (montado no palco 4 na Praça Barão 6 a 10/08)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140º, ÂNGULO DE VISÃO	DIÁRIA	5,00	6.900,00	0,00
LOCAÇÃO DE MOTOR GERADOR DE ENERGIA MOVEL SILENCIOSO DE 180 KVA (para atender praça de alimentação na Praça de eventos 05 a 10/08)	DIÁRIA	6,00	6.850,00	0,00





TRIFASICO, TENSAO 380/220 VOLTS, 60HZ, COM 6 HORAS DEFUNCIONAMENTOC/				
ILLOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE(Palco 1 de alvenaria Praça de eventos, 05 a 10/08)LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE 01 MESA DIGITAL GRAND MA OU SIMILAR QUE CONTROLA PELO MENOS 48 MOVINGS/160 REFLETOR	DIÁRIA	6,00	16.550,00	0,00
LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X10 (embaixo das 2 coberturas entrada principal Praça de Eventos)s – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA.	DIÁRIA	5,00	6.350,00	0,00
DECORAÇÃO DE CAMARIM – LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METÁLICO TAMANHO 4X4, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA. ( 01 P/05 DIAS E 01 P/02 DIAS)	DIÁRIA	7,00	4.349,98	0,00
COBERTURA TAMANHO 15X30 – LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X30 DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 135 METROS DE ALUMÍNIO P30, 06 TA	DIÁRIA	4,00	21.200,00	0,00
SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL,(40 por dia,5 a 10/08 Praça de eventos) TIPO PEDESTAL – COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, AUTONOMIA DE 10 A 12 HORAS POR ABAST	DIÁRIA	240,00	195,00	0,00
SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL(30 por dia, 5 a 10/08 Pça Eventos e Barão) – POSSUINDO NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ALCANCE DE 15 METROS, FLUXO DE AR DE 24.000 M3/H OU SUPERI	DIÁRIA	180,00	190,50	0,00
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL(10 por dia 6 a 10/08 Pça Barão próximo Igeja Catedral) – PORTÁTIL, PARA DEFICIENTES USUÁRIOS DE CADEIRA DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	50,00	248,75	0,00
SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3X3(50 por dia 5 a 10/08 Praça Barão espaço individual para expositor artesanato – METROS EM OCTANORME, COM BALCÃO PARA ATENDIMENTO CONTE	DIÁRIA	300,00	1.100,00	0,00
SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08(10 por dia 5 a 10/08 Praça Barão)– LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA A INSTALAÇÃO DA COBERTURA EM TEND	DIÁRIA	60,00	550,00	0,00
LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4(60 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos)– LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TENDAS MEDINDO 5.0 METROS. (60 P/06 DIAS)	DIÁRIA	360,00	39,00	0,00
MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO)(10 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos e Barão) FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2,30 X 6,00 X 2,50M DE ALTURA INTERNA – ÁREA TOTAL:	DIÁRIA	60,00	4.900,00	0,00


	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA(6 por dia 5 a 10/08 Praça de eventos atender restauran – PARA EVENTOS MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM	DIÁRIA	36,00	3.800,00	0,00
	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8 (2 por dia 05 a 10/08,palco 3 lado direito do palco fixo Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão) – PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 10M DE FRENT (BOCA DE CENA) POR 8M DE PROFUN	DIÁRIA	12,00	7.150,00	0,00
	Subtotais	7.800.000,00	397.347,36	0,00	
	<b>Valor Total do Convênio:</b>			8.197.347,36	



<div><div><b>Governo do Estado de Mato Grosso</b> <b>SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO GROSSO-SECEL</b></div></div>				<b>Cronograma de Desembolso</b>		<b>Anexo IV</b>			
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES</b>									
<b>CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO</b>									
<b>Concedente - 2025</b>									
<b>Meta</b>	<b>Jan</b>	<b>Fev</b>	<b>Mar</b>	<b>Abr</b>	<b>Mai</b>	<b>Jun</b>			
Todas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
<b>Meta</b>	<b>Jul</b>	<b>Ago</b>	<b>Set</b>	<b>Out</b>	<b>Nov</b>	<b>Dez</b>			
Todas	0,00	7.800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
<b>Contrapartida - 2025</b>									
<b>Meta</b>	<b>Jan</b>	<b>Fev</b>	<b>Mar</b>	<b>Abr</b>	<b>Mai</b>	<b>Jun</b>			
Todas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
<b>Meta</b>	<b>Jul</b>	<b>Ago</b>	<b>Set</b>	<b>Out</b>	<b>Nov</b>	<b>Dez</b>			
Todas	0,00	397.347,36	0,00	0,00	0,00	0,00			

Assinado por 1 pessoa: ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caceres.1doc.com.br/verificacao/152C-942F-1BE2-8A8A>



 <div><b>Governo do Estado de Mato Grosso</b> <b>SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO GROSSO-SECEL</b></div>	<b>Relação de Equipamentos e Material Permanente</b>	<b>Anexo V</b>					
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES</b>							
<b>I - RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE</b>							
Natureza	Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total	Local de Destino	Propriedade
							<b>Saldo Total: 0,00</b>
<b>II - DECLARAÇÃO</b>							
Na qualidade de representante legal do Proponente, <b>DECLARO</b> , para fins de prova junto ao Governo do Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Código Penal Brasileiro, art. 299, que inexistem quaisquer débitos em mora com o Tesouro Estadual ou situação de inadimplência junto a qualquer Órgão ou Entidade da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos na forma deste Plano de Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.							
Local e Data:		Nome do Proponente:			Assinatura do Proponente:		
<b>III - APROVAÇÃO</b>							
Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos envolvidos.							
Local e Data:		Assinatura do Dirigente do Órgão:					





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE MATO**  
**GROSSO- SECEL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**MEMÓRIA DE CÁLCULOS**

Natureza	Produto ou Serviço	Unid de Medida	Qtde	Valor Unit	Valor Total
3390.39	SHOW REGIONAL ALECIR E ALESSANDRO	CACHÊ	1,00	50.000,00	50.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL DE 115 KVA (5 a 10/08 palco Praça Barão)- TRIFASICO TENSÃO 440/380/220/110 VAC, 60HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NIVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB@ 1.5 METROS, CO	DIÁRIA	6,00	6.200,00	37.200,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA ESPAÇO DE AUTORIDADES MEDINDO 10.0 MT X 10.0 MT – COM PISO TABLADO COM ELEVÇÃO DE 15CM DE ALTURA, FORRAÇÃO DE TETO E PAREDE EM TECIDO, PONTOS DE LUZ DECORATIVA, POLTRONAS, S	DIÁRIA	5,00	13.150,00	65.750,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 4.0X4.0 (6 a 10/08 Praça de eventos entrada do camarote)– COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA	DIÁRIA	5,00	4.800,00	24.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 8.0X8.0 ( 2 nos dias nos dias 6 a 8 e 1 nos dias 9 e 10) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA. (SENDO 01 NOS DIAS	DIÁRIA	8,00	6.950,00	55.600,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5 (2 nos dias 6,7 e 8 e 1 nos dias 9 e 10)- FORRAÇÃO EM TECIDO DE TETO E PAREDES, E MOBILIARIO DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS PARA ATENDER A SHOWS	DIÁRIA	8,00	4.850,00	38.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 12 X 40 - LOCAÇÃO DE COBERTURA DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 10 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 235 METROS DE ALUMÍNIO P30, 10 TALHAS, 10 BASES	DIÁRIA	4,00	27.300,00	109.200,00
3390.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 15 X 20 (Praça de eventos entrada 2 acesso a praça de alimentaçã) - EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE ALTURA, TOTALIZA	DIÁRIA	5,00	14.600,00	73.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 3.5X3.5(fundo do palco 4 praça Barão, 6 a 10/08) – EM ESTRUTURA METÁLICA COBERTO COM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, EQUIPADO COM AR CO	DIÁRIA	5,00	5.000,00	25.000,00
3390.39	SERVICO DE PROFISSIONAL TEMPORÁRIO - DO TIPO VIGILÂNCIA/ SEGURANÇA DESARMADA (30 por dia 6 a 10/08)– PARA EVENTOS. (30 P/05 DIAS)	DIÁRIA	150,00	350,00	52.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X05 (2 por dia 6 a 10/08)) – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA	DIÁRIA	10,00	6.400,00	64.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4X4 (2 por dia,6 a 10/08 fundo dos palco 2 e 3 Pça de Evento) FORRAÇÃO EM TECIDO–SOFAS E MESAS, DE ACORDO COM AS EXIGEN	DIÁRIA	10,00	4.300,00	43.000,00

3390.39	SERVICOS DE BRIGADA( 20 por dia 6 a 10/08) P/ EXECUCAO DE ATIVIDADES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO – CONTROLE DE PANICO, E PRIMEIROS SOCORROS, C/ FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSARIOS AO FUNCIONAM	DIÁRIA	100,00	370,00	37.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 10X05 (2 por dia 6 a 10/08 frente cobertura de entradana rua da Manga) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS,	DIÁRIA	10,00	6.800,00	68.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P-10 OUTDOOR 4X3 (2 por dia 6 a 10/08) – ÂNGULO DE VISUALIZAÇÃO: 140 GRAUS, DENSIDADE DE PIXELS: 10.000/M², LARGURA DO GABINETE: 64CM, ALTURA DO GABINETE: 64CM, ESPESSURA DO G	DIÁRIA	10,00	5.980,00	59.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 5X3 (2 por dia 6 a 10/08 praça de eventos ao lado palco 2 e 3 p/ transm. ao vivo)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLO	DIÁRIA	10,00	6.700,00	67.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS LUXO (20 por dia 6 a 10/08/2025 perto da praça de alimentação Pça de Eventos)- BOMBA C/ ACIONAMENTO PELOS PÉS, COM GRANDE PADRÃO DE SANEMANETO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	100,00	360,00	36.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE COBERTURA TAM 18 X 24 (2 por dia 6 a 10/08 em frente ao palco fixo Pça de eventos)– EM MATERIAL TIPO ALUMÍNIO P50 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE4 ALTURA, TOTALI	DIÁRIA	10,00	16.500,00	165.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4 4X3 (palco 3 Praça de Eventos) - BRILHO 6000, DISTANCIA ENTRE PIXEL 4.8, FREQUENCIA DE REFRESH 3000 HZ, TIPO DE LED SMD2727, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL 160°, ÂNGULO DE VISÃ	DIÁRIA	5,00	6.800,00	34.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 08X05(5 a 10/08 Praça de Eventos) – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTA EM BOX MEDINDO 10X5M - PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SA	DIÁRIA	6,00	8.200,00	49.200,00
3390.39	SHOW REGIONAL LAMBADA DO DOS FEDERAIS	CACHÊ	1,00	40.000,00	40.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA CHEIRO DA BAHIA	CACHÊ	3,00	10.000,00	30.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL CESINHA MELLO	CACHÊ	1,00	40.000,00	40.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA TOME AI	CACHÊ	2,00	45.000,00	90.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL MATHEUZINHO	CACHÊ	1,00	69.000,00	69.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA NOVO SOM	CACHÊ	1,00	40.000,00	40.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL RICCO & LEO	CACHÊ	1,00	69.000,00	69.000,00
3390.39	SHOW REGIONAL BANDA ERRE SOM	CACHÊ	1,00	35.000,00	35.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL ANA CASTELA	CACHÊ	1,00	800.000,00	800.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL MARIANA FAGUNDES	CACHÊ	1,00	200.000,00	200.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL BARÕES DA PISADINHA	CACHÊ	1,00	390.000,00	390.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL JOAO NETO & FREDERICO	CACHÊ	1,00	285.000,00	285.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL GUSTAVO MIOTO	CACHÊ	1,00	450.000,00	450.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL EDY BRITO E SAMUEL	CACHÊ	1,00	250.000,00	250.000,00
3390.39	SHOW NACIONAL SIMONE MENDES	CACHÊ	1,00	900.000,00	900.000,00
3390.39	SERVIÇO DE FILMAGEM – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE FILMAGEM SIMULTÂNEA. COM 2 SAÍDAS DE MONITORAÇÃO, BOCAL COM LDS, SENSOR DE MOVIMENTO E CONEXÃO SEM FIO ATRAVÉS DO COMANDO DE	DIÁRIA	3,00	7.200,00	21.600,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAL TRELIÇADO EM Q 30 TAMANHO 4.0 X 4.0 – PORTAL DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M	DIÁRIA	5,00	5.200,00	26.000,00

	- PORTAL CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENTO, PÉ DE GALINHA OU SAPATAS DE ACORDO				
3390.39	LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4 X 4 (2 por dia 6 a 10/08, Praça de Eventos atender artistas palco 2 e3) COM AR CONDICIONADO, COBERTO DE LONAS BRANCAS COM PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL, MED.4	DIÁRIA	10,00	4.800,00	48.000,00
3390.39	FOTOGRAFIA: SERVIÇO DE FOTOGRAFIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA – NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS. AS IMAGENS PRODUZIDAS DEVEM TER A MELHOR QUALIDADE	DIÁRIA	5,00	5.200,00	26.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSLADO LOCAL (4 por dia, ficará estacionado no fundo do palco 1 e 2 na Praça de eventos) – PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12 PASSAGEIROS	DIÁRIA	20,00	1.450,00	29.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS (450 grades por dia de 5/08 a 10/08 Praça de Eventos)) TUBOS PRODUZIDOS EM AÇO DE 11/2 CHAPA 16 QUADRO EXTERNO COM GRADIL INTERNO PRODUZIDO COM TUBRO DE ½ CHAPA 16 FIXADO	DIÁRIA	2.700,00	14,00	37.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS (800 placas por dia de 05/08/0a 10/08 pça de eventos)– PLACAS DE FECHAMENTO EM CHAPAS 19 CORRUGADA COM, 20 DOBRAS DE MM, 2,20M DE ALTURA, SENDO 2M DE LARGURA, COM ARM	DIÁRIA	4.800,00	60,00	288.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADO EM Q30 5X5(sendo 2 nos dias 6,7,8,9,10 e 1 no dia 6,7,8,9) – PORTAIS DE BOX TRUSS: PORTAIS EM BOX MEDINDO 5X4M – PORTAIS CONFECCIONADOS EM Q30, BOX TRUSS, COM HASTEAMENT	DIÁRIA	14,00	3.400,00	47.600,00
3390.39	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TABLADO (2 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos embaixo da cobertura de camarote) CARACTERÍSTICAS: MEDINDO 20M X 20M X 0,80M (L X P X A), COM PISO MODULAR EM COMPENSADO NAVAL, CHAP	DIÁRIA	12,00	7.800,00	93.600,00
3390.39	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR MOVEL(3 por dia 6 a 10/08 Praça de eventos fundo palco 1,2,3) DE 260 kVA- 300 kVA, 350 kVA, 375 kVA, 380 kVA 220V, 380V, 440V (trifásico) DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EMN	DIÁRIA	15,00	4.990,00	74.850,00
3390.39	LOCAÇÃO DE CAMARIM TAMANHO 5X5 (4 por dia 06 a 10/08 Pça de Eventos fundo do palco 1) – EM ESTRUTURA METÁLICA COM AR CONDICIONADO LOCAÇÃO DE TENDA CAMARIM FECHADA EM LONAS BRANCAS COM PISO EM MADEIRA	DIÁRIA	20,00	2.490,00	49.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 5X10 (palco principal de alvenaria Pça de Eventos) – LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO V	DIÁRIA	5,00	7.890,00	39.450,00
3390.39	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS(30 por dia 6 a 10/08 Praça de Eventos próximo ao palco – TIPO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, C	DIÁRIA	150,00	370,00	55.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL MED 4 X 4 (60 por dia, 05/08 a 10/08 praça de eventos) COBERTURA EM LONA PVC COR, CALANDRADO DE MATERIAL EXTRA DURÁVEL, ADITIVADO CONTRA RAIOS, ULTRA VIOLETA (UV) E	DIÁRIA	360,00	190,00	68.400,00
3390.39	LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE BRUXA MED 10X10 (15 por dia 05/08 a 10/08 praça de eventos) ) – LOCAÇÃO DE TENDAS MODELO PIRAMIDAL OU CHAPÉU DE	DIÁRIA	90,00	1.090,00	98.100,00



	BRUXA MED 10X10 COBERTURA EM LONA PVC C				
3390.39	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 14X12 (palco 2 praça de eventos,lado esquerdo do palco fixo)– PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 14M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 12M PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8 METROS	DIÁRIA	6,00	6.050,00	36.300,00
3390.39	LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 25 A 30 MIL PESSOAS (3 por dia para palco 2 e 3 Pça de Enventos e palco 4 Praça Barão) P. 01 GERENCIADOR DIGITAL PARA P.A./01 EQUALIZADOR DE 31 BANDA	DIÁRIA	18,00	12.500,00	225.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE 25.000 A 30.000 PESSOAS (3 por dia 05 a 10/8 para paco 2 e 3 Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão). 02 MESAS DIGITAL QUE CONTROLA PELO MENOS 36 MOVINGS/96 REFLETORE	DIÁRIA	18,00	11.900,00	214.200,00
3390.39	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER 3.000 (uso na cobertura de entrada n aPça de Eventos funcionando como som ambi – PESSOAS, COM OPERADOR, CONTENDO: 02 MESAS DIGITAIS DE 48 CANAIS, C/ 8GRUPOS DE VC	DIÁRIA	6,00	5.500,00	33.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE SOM PARA 10.000 PESSOAS – E OPERAÇÃO DE SOM SIMILAR A LS AUDIO PARA 10 MIL PESSOAS. 01 PROCESSADOR DIGITAL / 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, / 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL	DIÁRIA	15,00	8.900,00	133.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 (15 POR DIA, 05/08/ A 10/08) – LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 10X10 LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TE	DIÁRIA	90,00	67,00	6.030,00
3390.39	SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS (3 por dia de 6 a 10/08 rotativamente nos palcos 1,2 e 3) – PERIODO TOTAL DE LOCUÇÃO DE 6 HORAS POR EVENTO. (03 POR DIA)	DIÁRIA	15,00	1.490,00	22.350,00
3390.39	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 5X3 SALA VIP(10 por dia 5 a 10/08 pça Barão para atender serviços)- INTERNA MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM CARPETE	DIÁRIA	60,00	2.500,00	150.000,00
3390.39	SOM DE GRANDE PORTE(Palco 1, 5 a 10/08) – LOCAÇÃO DE OPERAÇÃO DE SOM 01 PROCESSADOR DIGITAL, 01 EQUALIZADOR DE 31 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO, 01 ANALISADOR DE ESPECTRO DIGITAL, 01 CD PLAYER, 02 CAIX	DIÁRIA	6,00	21.650,00	129.900,00
3390.39	PISO TABLADO (instalado na entrada embaixo da cobertura e nos estande do artesanato)– LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM GERAL - DO TIPO TABLADO PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 30 MM, C	METRO	750,00	79,00	59.250,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4X3 (será montado no palco 2 praça de eventos)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P2 4 X 3 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED FUNÇÃO DO MOSTRADOR: VÍDEO, CUSTOMIZADO: SLIM, COR DO CHIP: COLOR	DIÁRIA	5,00	6.600,00	33.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 4X2 (montado no palco 4 na Praça Barão 6 a 10/08)- LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 140°, ÂNGULO DE VISÃO	DIÁRIA	5,00	6.900,00	34.500,00
3390.39	LOCAÇÃO DE MOTOR GERADOR DE ENERGIA MOVEL SILENCIOSO DE 180 KVA (para atender praça de alimentação na Praça de eventos 05 a 10/08) TRIFASICO, TENSAO 380/220 VOLTS, 60HZ, COM 6 HORAS DEFUNCIONAMENTOC/	DIÁRIA	6,00	6.850,00	41.100,00



3390.39	ILLOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE(Palco 1 de alvenaria Praça de eventos, 05 a 10/08)LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE 01 MESA DIGITAL GRAND MA OU SIMILAR QUE CONTROLA PELO MENOS 48 MOVINGS/160 REFLETOR	DIÁRIA	6,00	16.550,00	99.300,00
3390.39	LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO PARA PORTAL TAMANHO 10X10 (embaixo das 2 coberturas entrada principal Praça de Eventos)s – COM LUZES DECORATIVAS, TECIDOS VOIL, E PLANTAS NATURAIS, COM MAO DE OBRA INCLUSA.	DIÁRIA	5,00	6.350,00	31.750,00
3390.39	DECORAÇÃO DE CAMARIM – LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO DE CAMARIM METÁLICO TAMANHO 4X4, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS PARA ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA. ( 01 P/05 DIAS E 01 P/02 DIAS)	DIÁRIA	7,00	4.349,98	30.449,86
3390.39	COBERTURA TAMANHO 15X30 – LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X30 DE ALUMÍNIO P30 NO FORMATO DE 02 ÁGUAS, COM 06 PÉ DIREITO, COM 05 METROS DE 4 ALTURA, TOTALIZANDO 135 METROS DE ALUMÍNIO P30, 06 TA	DIÁRIA	4,00	21.200,00	84.800,00
3390.39	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTÁTIL,(40 por dia,5 a 10/08 Praaça de eventos) TIPO PEDESTAL – COM RESERVÁTORIO DE ÁGUA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, AUTONOMIA DE 10 A 12 HORAS POR ABAST	DIÁRIA	240,00	195,00	46.800,00
3390.39	SERVIÇO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO INDUSTRIAL(30 por dia, 5 a 10/08 Pça Eventos e Barão) – POSSUINDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: ALCANCE DE 15 METROS, FLUXO DE AR DE 24.000 M3/H OU SUPERI	DIÁRIA	180,00	190,50	34.290,00
3390.39	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL(10 por dia 6 a 10/08 Pça Barão próximo Igeja Catedral) – PORTÁTIL, PARA DEFICIENTES USUÁRIOS DE CADEIRA DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRI	DIÁRIA	50,00	248,75	12.437,50
3390.39	SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDES NAS MEDIDAS DE 3X3(50 por dia 5 a 10/08 Praça Barão espaço individual para expositor artesanato – METROS EM OCTANORME, COM BALCÃO PARA ATENDIMENTO CONTE	DIÁRIA	300,00	1.100,00	330.000,00
3390.39	SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA 08 X 08(10 por dia 5 a 10/08 Praça Barão)– LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA A INSTALAÇÃO DA COBERTURA EM TEND	DIÁRIA	60,00	550,00	33.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS PARA TENDAS 4X4(60 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos)– LOCAÇÃO DE LONAS TIPO CORTINAS FIXAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS PARA TENDAS MEDINDO 5.0 METROS. (60 P/06 DIAS)	DIÁRIA	360,00	39,00	14.040,00
3390.39	MÓDULO METÁLICO TIPO CONTAINER MODELO 6/6B (SANITÁRIO)(10 por dia 5 a 10/08 Praça de Eventos e Barão) FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2,30 X 6,00 X 2,50M DE ALTURA INTERNA – ÁREA TOTAL:	DIÁRIA	60,00	4.900,00	294.000,00
3390.39	LOCAÇÃO DE ESTANDE TAMANHO 10X10 COZINHA(6 por dia 5 a 10/08 Praça de eventos atender restauran – PARA EVENTOS MONTAGEM BÁSICA, COM PAREDES COM PAINÉIS TS TIPO OCTANORM OU SIMILAR, PISO REVESTIDO COM	DIÁRIA	36,00	3.800,00	136.800,00
3390.39	LOCAÇÃO DE PALCO TAMANHO 10X8 (2 por dia 05 a 10/08,palco 3 lado direito do palco fixo Pça de Eventos e palco 4 Pça Barão) – PALCO DE ALUMINIO Q30, MEDINDO 10M DE FRENT (BOCA DE CENA) POR 8M DE PROFUN	DIÁRIA	12,00	7.150,00	85.800,00

---

Valor Total: (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 3390.39) 8.197.347,36

---

**Valor Total: 8.197.347,36**

---





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 152C-942F-1BE2-8A8A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/08/2025 19:15:02 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://caceres.1doc.com.br/verificacao/152C-942F-1BE2-8A8A>



SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  
GERENCIA DE PROTOCOLO

**Protocolo de Acompanhamento de Documento**

Número do Documento: **SECELPRO202506893**

Número do Protocolo: **WpD8oVyDt7**

Data/Hora: 23/07/2025 16:03:35

**Atenção:** Para consultar o andamento do seu documento acesse

<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/processoautenticar?n=WpD8oVyDt7>

## Prefeitura Municipal de Cáceres

**TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025-PGM**

☑ 22 de Julho de 2025

Por este instrumento administrativo de rescisão unilateral, **MUNICÍPIO DE CÁCERES – MT**, doravante denominado, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 03.214.145/0001-83, que compreende complexo administrativo da Prefeitura Municipal, sito na Avenida Brasil, nº 119, Bairro Jardim Celeste, neste ato representado pela Secretária Municipal de Turismo e Cultura, Sra. ALESSANDRA CASTILHO PAIVA PAULINO, doravante denominado **CONTRATANTE**, resolve através do presente, **RESCINDIR CONSENSUALMENTE O ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025**, firmado com a **ENTIDADE DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL E ESTADUAL - ASSOCIAÇÃO GRUPO CHALANA**, firmado em 18 de junho de 2025, em conformidade aos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e demais normas que regulamentam a espécie, as cláusulas e condições seguintes:

**CONSIDERANDO** o disposto no ofício nº 0048/2025 solicitando o cancelamento do presente, uma vez que foi recebido uma Nota de Negativa Técnica para nosso requerimento de celebração de Termo de Fomento, para realização do 42º Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres, documento este, que inviabiliza qualquer outra ação neste sentido para obtenção de recursos financeiros junto ao Governo de Mato Grosso e o cumprimento do que dispõe o Acordo de Cooperação firmado por esta Entidade e essa Municipalidade, visando este objetivo.

**CONSIDERANDO** que o Acordo de Cooperação veio a ser publicado no Diário Oficial do Município, se faz necessário a assinatura desta Rescisão Contratual e publicação da mesma, uma vez que neste caso esta é a única e exclusiva ferramenta jurídica de esclarecimento pela não continuidade da celebração contratual.

**RESOLVE:**

**CLÁUSULA PRIMEIRA - RESCINDIR CONSENSUALMENTE**, desde a data de 18 de julho de 2025, o ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025-PGM, celebrado em 18 de junho de 2025, com fulcro do respectivo Acordo de Cooperação.

**CLÁUSULA SEGUNDA** – Referendado pelo que dispõe a cláusula primeira, revogam-se as disposições em contrário, considerando extintas as obrigações assumidas e convencionadas no contrato originário da licitação pertinente.

**CLÁUSULA TERCEIRA** - O Município de Cáceres-MT se compromete a mandar publicar a súmula do presente Termo de Rescisão Contratual Consensual na Imprensa Oficial e encaminhá-la ao Tribunal de Contas, por exigência de disposições da Lei Orgânica daquela Corte.

E por estar certo, justo e acordado o presente Termo de Rescisão que vai devidamente assinado pela Secretária da Pasta em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais, tudo em conformidade com a Legislação em vigor.

Prefeitura Municipal de Cáceres-MT, 21 de julho de 2025.

**ALESSANDRA CASTILHO PAIVA PAULINO**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA



**LUIZ ANTÔNIO MACHADO TOLOTTI**

REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL E ESTADUAL -  
ASSOCIAÇÃO GRUPO CHALANA

CPF:



**RELATORIO GERAL DOS CUSTOS REFERENTE AO EVENTO: 42º FESTIVAL INTERNACIONAL  
DE PESCA ESPORTIVA DE CACERES DATA 06 A 10.08.2025**

<b>OBJETO: SHOWS</b>	<b>FORMA DE CONTRATAÇÃO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA CONVENIO FICHA 701</b>	<b>DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PRÓPRIO FICHA 500</b>	<b>CONTRATO/FISCAL</b>
<b>NACIONAL SIMONE MENDES</b> DATA: 06.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 09-25</b> Proc. 094/2025	<b>R\$ 900.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>082-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira</b>
<b>REGIONAL BANDA ERRE SOM</b> DATA: 06.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 10-25</b> Proc. 095/2025	<b>R\$ 35.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>088-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira</b>
<b>JEFFERSON E SUELLEN</b> DATA: 06.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 06-25</b> Proc. 078/2025	<b>R\$ 180.000,00</b>		<b>100%</b>	<b>069-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>RICCO E LEO</b> DATA: 06.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 15-25</b> Proc. 109/2025	<b>R\$ 69.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>084-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira</b>
<b>REGIONAL BANDA NOVO SOM</b> DATA: 07.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 12-25</b> Proc. 097/2025	<b>R\$ 40.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>076-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>REGIONAL MATHEUZINHO</b> DATA: 07.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 21-25</b> Proc. 101/2025	<b>R\$ 69.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>090-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira</b>
<b>NACIONAL GUSTAVO MIOTO</b> DATA: 07.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 13-25</b> Proc. 092/2025	<b>R\$ 450.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>094-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>NACIONAL EDY BRITO E SAMUEL</b> DATA: 07.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 22-25</b> Proc. 106/2025	<b>R\$ 250.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>095-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>REGIONAL BANDA TOME AI</b> DATA: 07.08.2025 e 08.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 19-25</b> Proc. 110/2025	<b>R\$ 90.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>085-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>NACIONAL JOAO NETO E FREDERICO</b> DATA: 08.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 14-25</b> Proc. 093/2025	<b>R\$ 285.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>078-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>REGIONAL BANDA CHEIRO DA BAHIA</b> DATA: 08.08.2025 09.08.2025 e 10.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 16-25</b> Proc. 104/2025	<b>R\$ 30.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>079-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira</b>
<b>RPM O LEGADO</b> DATA: 08.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 08-25</b> Proc. 081/2025	<b>R\$ 90.000,00</b>		<b>100%</b>	<b>070-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>KAMISA 10</b> DATA: 08.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 07-25</b> Proc. 079/2025	<b>R\$ 170.000,00</b>		<b>100%</b>	<b>071-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira</b>
<b>REGIONAL CESINHA MELLO</b> DATA: 09.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 23-25</b> Proc. 111/25	<b>R\$32.652,64</b>		<b>R\$7.347,36</b>	<b>093-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>NACIONAL MARIANA FAGUNDES</b> DATA: 09.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 18-25</b> Proc. 107/2025	<b>R\$ 200.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>081-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>
<b>NACIONAL BARÕES DA PISADINHA</b> DATA: 09.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 05-25</b> Proc. 077/2025	<b>R\$ 390.000,00</b>		<b>100%</b>	<b>068-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira</b>
<b>NACIONAL ANA CASTELA</b> DATA: 10.08.2025	<b>INEXIGIBILIDADE Nº 11-25</b> Proc. 091/2025	<b>R\$ 800.000,00</b>	<b>100%</b>		<b>078-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri</b>

**RELATORIO GERAL DOS CUSTOS REFERENTE AO EVENTO: 42º FESTIVAL INTERNACIONAL  
DE PESCA ESPORTIVA DE CACERES DATA 06 A 10.08.2025**

REGIONAL LAMBADAO DOS FEDERAIS DATA: 10.08.2025	INEXIGIBILIDADE Nº 20-25 Proc. 096/2025	R\$ 40.000,00	100%		086-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira
REGIONAL ALECIR E ALESSANDRO DATA: 10.08.2025	INEXIGIBILIDADE Nº 17-25 Proc. 102/2025	R\$ 50.000,00	100%		080-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira

**RELAÇÃO DE PROCESSOS GASTOS EM ESTRUTURA GERAL E SEGURANÇA NO EVENTO**

OBJETO	FORMA DE CONTRATAÇÃO	VALOR TOTAL	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA CONVENIO FICHA 701	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PROPRIO FICHA 500	CONTRATO/FISCAL
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA	DISPENSA Nº 04-25 Proc. 115/2025	R\$59.500,00		100%	089-2025 Fiscal Cristiane Cebalho de Oliveira
ESTRUTURA	ADESAO Nº 11-25 Proc. 108/25	R\$570.049,86	100%		096-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA	ADESAO Nº 10-25 Proc. 105/25	R\$614.850,00	100%		091-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA	ADESAO Nº 09-25 Proc. 100/25	R\$640.300,00	100%		092-2025 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA	PREGAO Nº37-23 Proc. 095/23	R\$1.582.780,00	100%		160-2023 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA	PREGAO Nº37-23 Proc. 095/23	R\$308.040,00	100%		220-2023 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA	PREGAO Nº37-23 Proc. 095/23	R\$286.800,00	100%		219-2023 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA	ADESAO Nº07-24 Proc. 050/24	R\$456.527,50	100%		109-2024 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA	PREGAO Nº37-23 Proc. 095/23	R\$260.690,00		100%	160-2023 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA ARRECADAÇÃO DO CAMAROTE	PREGAO Nº37-23 Proc. 095/23	R\$45.000,00		100%	220-2023 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri
ESTRUTURA ARRECADAÇÃO DO CAMAROTE	PREGAO Nº37-23 Proc. 095/23	R\$69.000,00		100%	160-2023 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri

**RELAÇÃO DE PROCESSOS GASTOS EM KITS DE PESCA NO EVENTO**

OBJETO	FORMA DE CONTRATAÇÃO	V. TOTAL	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PROPRIO FICHA 500	EMPENHO
KITIS PESCA	PREGAO Nº13/2025 Proc.039/25	R\$973.028,00	100%	7959/2025 8028/2025

**RELAÇÃO DE PROCESSOS GASTOS NAS PREMIAÇÕES NO EVENTO**

OBJETO	FORMA DE CONTRATAÇÃO	V. TOTAL	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PROPRIO FICHA 500	EMPENHO
MOTORES 15HP PREMIAÇÃO 42º FIPE	DISPENSA Nº 05/2025 Proc. 099/2025	R\$50.000,00	100%	9091/2025
MOTOR 30HP	PREGAO Nº20/2025 Proc.047/2025	R\$92.499,55	100%	10497/2025
MEDALHAS	ADESAO Nº 04/2025 Proc. 071/2025	R\$48.062,00	100%	6497/2025
TROFEUS E MEDALHAS	ADESAO Nº 05/2025 Proc.067/2025	R\$9.300,00	100%	7369/2025

**RELAÇÃO DE PROCESSOS GASTOS EM MARMITEX E LANCHES NO EVENTO**

OBJETO	FORMA DE CONTRATAÇÃO	V. TOTAL	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PROPRIO FICHA 500	CONTRATO/FISCAL
MARMITEX	PREGAO Nº05/2025 Proc.006/2025	R\$14.807,40	100%	058/2025 Marlene Fornanciani
SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E LANCHES	PREGAO Nº 21/2024 Proc.074/2024	R\$78.731,50	100%	052/2025 Cristiane Cebalho de Oliveira

**RELAÇÃO DE OUTROS PROCESSOS GASTOS NO EVENTO**

OBJETO	FORMA DE CONTRATAÇÃO	V. TOTAL	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PROPRIO FICHA 500	TERMO DE CONVENIO/EMPENHO
--------	----------------------	----------	----------------------------------------	---------------------------



**RELATORIO GERAL DOS CUSTOS REFERENTE AO EVENTO: 42º FESTIVAL INTERNACIONAL  
DE PESCA ESPORTIVA DE CACERES DATA 06 A 10.08.2025**

ENERGIA ELETRICA/julho	DISPENSA Nº57/2020	R\$6.324,27	100%	Empenho nº 225/2025
AGUA/julho	INEXIGIBILIDADE Nº03/2020	R\$2.904,65	100%	Empenho nº 313/2025
INOVARISC	MEMORANDO Nº 16.917/2025	R\$591.624,40	100%	T CONVENIO 03/2025
TICKET (COMBUSTIVEL)	ADESAO 05/2022	R\$2.435,35	100%	110/2022 Fiscal Vanessa Ellen Campos Tumiri

**CONCESSÃO DO ESPAÇO FIPE**

OBJETO	FORMA DE CONTRATAÇÃO	V. TOTAL	CONTRATO
PARQUE	EDITAL Nº01/2025 CHAMAMENTO PUBLICO	R\$30.000,00	01/2025 CONTRATO PERMISSAO DE USO
BEBIDAS	EDITAL Nº02/2025 CHAMAMENTO PUBLICO	R\$649.000,00	01/2025 TERMO DE PATROCINIO
RESTAURANTES	EDITAL Nº03/2025 CHAMAMENTO PUBLICO	ISENTO	
BARRACAS	EDITAL Nº04/2025 CHAMAMENTO PUBLICO	ISENTO	

**RELAÇÃO DE DESPESAS PAGAS COM VALOR ARRECADADO DE PATROCINIOS**

OBJETO	FORMA DE CONTRATAÇÃO	V. TOTAL	CONTA PATROCINIO
PREMIAÇÕES DO FIPE	PREGAO Nº20/2025 Proc.047/2025	R\$101.386,20	100%



Governo do Estado de Mato Grosso  
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL

TERMO DE CONVÊNIO Nº 2058-2025  
PROCESSO Nº SECEL-PRO-2025/06893

TERMO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM  
ENTRE SI O ESTADO DE MATO GROSSO POR  
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE  
CULTURA, ESPORTE E LAZER E MUNICÍPIO  
DE CÁCERES, PARA CONSECUÇÃO DOS ITENS  
ABAIXO ESPECIFICADO.

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

**ÓRGÃO CONCEDENTE: ESTADO DE MATO GROSSO**, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL**, inscrita no CNPJ nº 58.240.555/0001-90, com sede na Avenida José Monteiro de Figueiredo, nº 510, bairro Duque de Caxias, CEP 78.043-300, Cuiabá/MT, representado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer, **Sr. DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA**, secretário, matrícula nº 315196, domiciliado na Avenida José Monteiro de Figueiredo, nº 510, bairro Duque de Caxias, CEP 78.043-300, Cuiabá/MT, nomeado por meio do Ato Governamental nº 1.006/2024, publicado no D.O.E. nº 28.767 20 de Junho de 2024, doravante denominado **CONVENIENTE: MUNICÍPIO DE CÁCERES**, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**, inscrita no CNPJ nº 03.214.145/0001-83, com sede na Endereço: Av. Getúlio Vargas, nº1895, CEP: 78200-000, Cáceres - MT, neste ato representado por Sr. Prefeita, **ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS** portadora do RG nº: [REDACTED] SSP/MT, inscrito(a) no CPF nº: [REDACTED] residente e domiciliado na Rua Porto Carreiro , nº768, Cohab Velha, CEP: 78210-444, Cáceres – MT.

LEGISLAÇÃO

O presente Convênio se sujeita as Normas a Lei nº. 14. 133 de 01/04/2021, ao Decreto Federal nº. 93.872/86, ao Decreto Estadual nº 1.525 de 23 de novembro de 2022, Lei Estadual 12.082/2023, Decreto Estadual nº. 802 de 22 de janeiro de 2021 e a Instrução Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE Nº. 001/2015, de 02/02/2015, publicada no Diário Oficial do Estado de 27/02/2015, e a outras normas estaduais, quando se aplicarem.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Convênio a mútua colaboração dos signatários, objetivando o que segue: **“Realização da Programação Artístico e Cultural do Projeto 42º FESTIVAL INTERNACIONAL DE PESCA ESPORTIVA DE CÁCERES”** nos termos do Plano de Trabalho aprovado.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** O Plano de Trabalho do Sistema de Gerenciamento de Convênio – SIGCON é anexo ao presente Termo.

CLAUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

O valor total do presente Termo de Convênio é de **R\$ 8.197.347,36 (oito milhões, cento e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos)** a serem gastos na forma do Plano de Trabalho aprovado, conforme discriminação abaixo:

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1602-788B-F33B-D40A> e informe o código 1602-788B-F33B-D40A





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

A **Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer** repassará o valor **R\$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil reais)**, a serem repassados conforme previsão do Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho aprovado (Anexo IV - Sigcon), **através de recurso próprio desta secretaria**.

O **Conveniente** arcará com uma contrapartida financeira equivalente ao valor de **R\$ 397.347,36 (trezentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos)** conforme consta no Plano de Aplicação dos Recursos, por Natureza de Despesa e Cronograma de Execução (Anexo III) do Plano de Trabalho aprovado.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Os recursos destinados para a execução do objeto do Termo de Convênio correrão por intermédio da Unidade Orçamentária da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT, **através de recurso próprio desta secretaria**, observadas as características abaixo discriminadas:

ÓRGÃO	PROJETO	ELEMENTO DE DESPESA	REGIÃO	FONTE	VALOR R\$
23101	2893	334041	9900	15010100	R\$: 7.800.000,00

**CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA**

O presente Termo de Convênio terá vigência a contar de sua assinatura e vigorará até **11/11/2025**.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Conforme art. 30, da IN n°. 001/2015; O convênio somente poderá ser alterado por Termo Aditivo, mediante proposta inserida no SIGCon e apresentada ao concedente através de ofício, com a devida justificativa, no prazo mínimo de 30 (trinta) dias antes do término da vigência, prazo necessário para análise pelo Fiscal do Convênio, pela área jurídica e decisão.

**CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES ENTRE AS PARTES**

**PARÁGRAFO PRIMEIRO - A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER SE COMPROMETE:**

- I - Repassar o recurso conforme descrito no Plano de Trabalho e no Cronograma de Desembolso;
- II - Acompanhar, durante e ao término, a execução do convênio, na conformidade com objeto;
- III - Publicar o extrato do Termo de Convênio no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar do 5º dia útil ao mês subsequente de sua assinatura;
- IV - Receber e analisar a Prestação de Contas do presente Termo de Convênio.
- V - Dar ciência do Termo de Convênio ao Tribunal de Contas de MT, para registro;
- VI - Prorrogar “de ofício” a vigência do Termo de Convênio, quando houver atraso na liberação dos recursos;
- VII - Conservar a autoridade normativa e exercer o controle e fiscalização sobre a execução, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade pelo mesmo a terceiros, no caso de paralisação ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade da ação pactuada.
- VIII - Assumir ou transferir a responsabilidade pela execução do objeto, no caso de paralisação, de modo a evitar a descontinuidade.

Assinado por 1 pessoa: ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1602-788B-F33B-D40A> e informe o código 1602-788B-F33B-D40A





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

**PARÁGRAFO SEGUNDO - O CONVENIENTE SE COMPROMETE:**

- I - Utilizar a conta bancária, aberta especificamente para este Termo de Convênio, somente sendo permitidos créditos do respectivo instrumento e saques para pagamento de despesas previstas no Plano de Trabalho, mediante cheque nominativo ao credor, ordem bancária ou transferência eletrônica ou, ainda, para aplicação no mercado financeiro;
- II - Aplicar os recursos repassados pela Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer e os correspondentes à sua contrapartida quando for o caso, no objeto do presente Termo de Convênio, utilizando-os com observância do respectivo Plano de Aplicação e Cronograma de Execução constantes do Plano de Trabalho;
- III - Prestar Contas dos recursos repassados, da contrapartida e da aplicação financeira, na forma prevista na Instrução Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE Nº. 001/2015;
- IV - Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicação financeira, à concedente ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, na data de sua conclusão ou extinção;
- V - Restituir à Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o valor transferido, atualizado monetariamente, desde a data de recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da legislação aplicável ao débito para com a Fazenda Estadual, nos seguintes casos:
- a – quando não for executado o objeto pactuado;
  - b – quando não for apresentada, no prazo exigido, a prestação de contas parcial ou final; ou,
  - c – quando os recursos forem utilizados em finalidade diversas da estabelecida no Termo de Convênio;
- VI - Recolher à conta da concedente ou do Tesouro Estadual, o valor corrigido referente à contrapartida pactuada, quando na execução do termo de convênio não for comprovada sua aplicação na consecução do objeto do Termo de Convênio;
- VII - Recolher à conta da concedente ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, o valor correspondente aos rendimentos de aplicação no mercado financeiro, referente ao período compreendido entre a liberação do recurso e a sua utilização, quando não comprovar o seu emprego na consecução do objeto ainda que não tenha feito aplicação;
- VIII - Restituir à concedente o valor dos rendimentos não auferidos pela não aplicação dos recursos em poupança ou em fundo de aplicação financeira, enquanto não utilizados no objeto do Termo de Convênio;
- IX - Fornecer todas as informações a respeito do Projeto à Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer durante e após a execução, de modo a satisfazer as fases de controle, acompanhamento e avaliação do mesmo;
- X - Fazer constar em todo material de apresentação e divulgação do projeto, o apoio institucional do Governo do Estado de Mato Grosso, da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer sendo vedada à utilização de nomes, símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou servidores públicos;
- XI - Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Termo de Convênio – SIGCon, no endereço [www.seplan.mt.gov.br/sigcon](http://www.seplan.mt.gov.br/sigcon), com os dados relativos a execução do Termo de Convênio, como execução das metas, empenhos, liquidações, pagamentos efetuados, etc.;
- XII - Gerar e enviar através do SIGCon, os relatórios de prestações de contas dos termos de convênios celebrados a partir de 2007, além do envio formal dos documentos em meio papel para conferência;
- XIII - Fornecer à Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer todo o material publicitário e promocional do projeto;
- XIV - Conceder livre acesso aos servidores do órgão de controle interno, ao qual esteja subordinada a concedente, em qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missão de fiscalização ou auditoria;





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

XV - Manter arquivados os documentos originais do Termo de Convênio, em boa ordem, e em bom estado de conservação, no próprio local em que foram contabilizados, a disposição dos Órgãos de Controle Interno e Externo do Estado pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da aprovação da prestação de contas final pelo Tribunal de Contas do Estado.

XVI - Assumir a responsabilidade por todos os encargos salariais, fiscais e trabalhistas, não implicando responsabilidade solidária ou subsidiária da administração pública a inadimplência da Proponente em relação ao referido pagamento, os ônus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restrição à sua execução.

XVII - Na hipótese do Instrumento firmado tratar-se de obra ou serviço, deverá ser instalada no local da execução placa indicativa, obedecendo ao padrão estabelecido pelo Governo do Estado, quando for o caso;

XVIII - A sujeitar-se às disposições da Lei nº. Lei nº. 14.133/21 e ao Decreto Estadual nº 1.525/22, especialmente em relação à licitação e contratação, bem como nos casos de dispensa e inexigibilidade, admitida a modalidade prevista na Lei nº. 10.520/02, referente aos recursos recebidos, contratando empresas cuja atividade econômica seja compatível e adequada aos serviços a serem executados;

XIX - Na hipótese do Lei nº. 14.133/21 e do Decreto Estadual nº 1.525/22, realizar a cotação de preços das despesas constantes do plano de trabalho referentes à execução do objeto, para aquisição de materiais e/ou contratação de serviços, comprovando tal providencia mediante a apresentação de, no mínimo, 03 (três) propostas válidas, sendo tais propostas datadas, assinadas e em papel timbrado dos fornecedores interessados; ou na hipótese de documento eletrônico, que apresente identificação do fornecedor com logomarca e CNPJ;

XX - Emitir e encaminhar à Concedente, juntamente com as prestações de contas parciais, os laudos de medições das etapas da obra devidamente cumpridas, para fins de liberação das parcelas subsequentes, conforme o inciso XII do artigo 20 da Instrução Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/2015, quando for o caso.

XXI - Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participação do Governo Estadual e da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer em toda e qualquer ação, promocional ou não, relacionada com a execução do objeto descrito na Cláusula Primeira e, bem assim, apor a marca do Governo Estadual nos outdoors e similares custeados, no todo ou em parte, com os recursos deste Termo de Convênio, ficando vedado aos Partícipes utilizarem nomes, símbolos ou imagens que possam caracterizar promoção pessoal de autoridades ou de servidores públicos, sob pena de devolução dos recursos utilizados para esta finalidade.

XXII - É expressamente vedada a cobrança de ingressos em eventos beneficiados com recursos oriundos do Termo de Convênio.

XXIII - Fazer constar nos ingressos, materiais promocionais, livros, Cds, DVDs, revistas e materiais cinematográficos a frase “DIZER NÃO ÀS DROGAS É UM ATO DE LIBERDADE E INTELIGÊNCIA”, em cumprimento a Lei Estadual nº 10.118/2014;

XXIV - Fica VEDADA a utilização marcante de cores e números que promovam a associação do evento com partido político ou candidato a cargo eletivo;

**PARÁGRAFO TERCEIRO - A CONCEDENTE E O CONVENIENTE SE COMPROMETEM:**

Denunciar ou rescindir o presente termo Convênio, a qualquer tempo, imputando-lhes as responsabilidades das obrigações decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-lhes, igualmente os benefícios adquiridos no mesmo período.

**CLÁUSULA SEXTA – DOS BENS**





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

Os bens remanescentes na data da conclusão ou extinção do instrumento, que tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construídos com recursos do Termo de Convênio, deverão ser devolvidos à Concedente ou incorporados diretamente no patrimônio do Proponente, quando necessários à continuidade da ação financiada, ou quando, por razões de economicidade, não haja interesse por parte da Concedente em reavê-lo.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - A Controladoria Geral do Estado - CGE tem a prerrogativa de exercer a fiscalização sobre a execução e aplicação dos recursos.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - Caso sejam detectadas irregularidades na aplicação dos recursos, poderá o Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer mediante **recomendação** feita no relatório de acompanhamento físico-financeiro, solicitar ao banco o bloqueio temporário da movimentação dos recursos.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** - A supervisão, o acompanhamento, o controle e a avaliação das ações de fiscalização do presente Termo de Convênio serão do servidor listado abaixo, ou quem vier a substituí-lo(a) ou for investido no cargo supracitado, dentro do prazo regulamentar de execução e prestação de contas deste Instrumento.

<b>Fiscal:</b>	<b>Jhonatan Anfilofev Faria</b>
----------------	---------------------------------

<b>Matrícula:</b>	<b>351508</b>
-------------------	---------------

<b>Fiscal:</b>	<b>Alex Henrique Cardoso</b>
----------------	------------------------------

<b>Matrícula:</b>	<b>315952</b>
-------------------	---------------

<b>Fiscal:</b>	<b>Luan Wagner Ferreira Silva</b>
----------------	-----------------------------------

<b>Matrícula:</b>	<b>326638</b>
-------------------	---------------

**PARÁGRAFO QUARTO** - A fiscalização do objeto também poderá ser procedida mediante a formalização de Termo de Parceria para Fiscalização que possua as mesmas prerrogativas de acesso e fiscalização, devendo promover o monitoramento, vistoria in loco e expedição de Relatório quanto a aplicação dos recursos em conformidade ao Plano de Trabalho.

**PARÁGRAFO QUINTO:** A Administração Pública Estadual disponibilizará materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação.

**CLÁUSULA OITAVA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS**

Quando a liberação dos recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a liberação de cada parcela subsequente à primeira ficará condicionada à apresentação e aprovação da prestação de contas parcial referente à parcela anterior, devendo o Proponente, após liberado a última parcela e nos casos em que o Termo de Convênio for celebrado em um só pagamento, apresentar a Prestação de Contas Final no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias após o término da vigência, devendo ser registrado seu recebimento no Sistema de Gerenciamento de Convênio e será constituída de:

- a. Ofício de encaminhamento;
- b. Plano de Trabalho;
- c. Cópia do Termo de Convênio, de seus Termos Aditivos e respectivas publicações dos extratos;
- d. Demonstrativo de Execução da Receita e Despesa (Anexo VI- Sigcon);
- e. Relatório de Cumprimento do Objeto (Anexo VII - Sigcon);
- f. Relatório de Execução Física (Anexo VIII - Sigcon);
- g. Relatório de Execução Financeira (Anexo IX - Sigcon);

Assinado por 1 pessoa: ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1602-788B-F33B-D40A> e informe o código 1602-788B-F33B-D40A







**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

- h. Relação dos Pagamentos Efetuados (Anexo X - Sigcon);
  - i. Relação de Bens Adquiridos, produzidos ou construídos com recursos do Termo de Convênio, quando o caso (Anexo XI - Sigcon);
  - j. Declaração de Incorporação de Bens Adquiridos, acompanhada da respectiva cópia da nota fiscal e ficha de tombamento, quando for o caso;
  - k. Termo de Devolução de Bens Adquiridos, quando for o caso;
  - l. Conciliação Bancária, quando for o caso (Anexo XII - Sigcon);
  - m. Cópia das notas fiscais e/ou recibos contendo: a indicação do número do termo convênio; descrição do bem/serviço adquirido, com as quantidades unitárias e totais dos valores, vedada as generalizações e abreviações que impeçam o conhecimento da natureza das despesas; carimbo de atesto do recebimento dos bens/serviços pelo tomador; carimbo de recebimento dos valores pelo emitente da nota fiscal ou recibo, com assinatura identificável;
  - n. Comprovantes (Fotos, DVD, jornal impresso, etc.) da execução do objeto, na forma do Plano de Trabalho;
  - o. Cópias de cheque, nominais e cruzados, bem como das notas de ordem bancária e/ou transferências eletrônicas;
  - p. Cópia dos empenhos, liquidações e ordens de pagamento, quando for o caso;
  - q. Cópias dos comprovantes das retenções e/ou recolhimentos dos tributos incidentes nas aquisições e contratações;
  - r. Extrato da conta bancária específica do período de execução do Termo de Convênio, a partir do recebimento da 1ª parcela até o último pagamento;
  - s. Cópia do termo de aceitação definitiva da obra, quando for o caso, conforme previsto no em legislação própria
  - t. Comprovante de recolhimento do saldo de recursos à conta indicada pela Concedente;
  - u. Cópia dos orçamentos feitos, na forma exigida pela CLAÚSULA QUINTA, PARÁGRAFO SEGUNDO;
  - v. Cópia dos documentos relativos à licitação, inclusive despacho adjudicatório e homologação das licitações realizadas ou a justificativa para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal;
  - w. Comprovação da contrapartida não financeira nos termos do plano de trabalho;
  - y. No caso de anúncio em revista, jornal ou catálogo – cópia de um exemplar de cada, bem como o pedido de inserção assinado pelas partes;
  - x. No caso de anúncio televisivo (VT) – cópia do anúncio em DVD, VCD ou VHS e do mapa de mídia com a programação prevista e assinado pelas partes;
  - aa. No caso de anúncio em rádio (SPOT/JINGLE) – cópia do anúncio em CDROM ou MP3, do pedido de inserção com a programação prevista e do mapa de irradiação assinado pelas partes;
  - ab. No caso de anúncio em outdoor, frontlight, luminoso – fotografia com o respectivo endereço de cada outdoor, frontlight, luminoso;
  - ac. No caso de confecção de material promocional (ex: camisa, boné, caneta, pasta, convites, adesivos etc) – um exemplar de cada um deles;
  - ad. No caso de confecção de banner, faixa, troféu e medalha – fotografia da entrega das premiações.
- II - Na hipótese de contrapartida não financeira pelo PROPONENTE, a prestação de contas deverá ser feita mediante a apresentação de todos os documentos hábeis à comprovação do valor econômico do bem ou serviço discriminado no Plano de Trabalho.





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

III - A Prestação de Contas Final dos termos de convênios com duas ou mais parcelas, considerando que os documentos comprobatórios das despesas já foram encaminhados nas respectivas prestações de contas parciais, será composta dos relatórios consolidados de todo o período da execução.

**CLÁUSULA NONA – DA GLOSA DAS DESPESAS**

É vedada a utilização dos recursos repassados pela Concedente e os da contrapartida oferecida, em finalidade diversa da estabelecida no plano de Trabalho aprovado, bem como no pagamento de despesas efetuadas anterior ou posteriormente ao período de vigência avençado, ainda que em caráter de emergência.

**PARÁGRAFO ÚNICO** – Os recursos deste Convênio não poderão ser utilizados na realização de despesas com:

- a) taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária, inclusive pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;
- b) taxa de administração, gerência ou similar inerentes ao funcionamento do órgão ou entidade conveniente.
- c) pagamento de gratificação, consultoria, assistência técnica ou qualquer espécie de remuneração adicional a servidor que pertença aos quadros de órgãos ou entidades da Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal; e, que esteja lotado ou em exercício em qualquer dos entes partícipes;
- d) publicidade, salvo as de caráter comprovadamente informativo ou de orientação social, desde que relacionadas ao objeto deste Convênio e, como tais, previstas no Plano de Trabalho aprovado, das quais não constem nomes, símbolos ou imagens que caracterizem ou sugiram promoção pessoal de autoridades, de servidores públicos e/ou de outras pessoas físicas.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DA ALTERAÇÃO**

Conforme previstos no art. 30 da Instrução Normativa Conjunta SEFAZ/CGE nº 001/2015: O convênio somente poderá ser alterado por Termo Aditivo, mediante proposta inserida no SIGCon e apresentada ao concedente através de ofício, com a devida justificativa, no prazo mínimo de 30 (trinta) dias antes do término da vigência, prazo necessário para análise pelo Fiscal do Convênio, pela área jurídica e decisão.

§ 1º É vedado o aditamento de convênio com o intuito de alterar seu objeto, exceto no caso de ampliação da execução do objeto pactuado ou para redução ou exclusão de meta, sem prejuízo da funcionalidade do objeto conveniado.

§ 2º Para execução do objeto, admitir-se-á ao conveniente propor a reformulação do Cronograma de Execução e Plano de Aplicação constantes do Plano de Trabalho, através do Sistema de Gerenciamento de Convênios (SIGCon), que será previamente apreciada pelo Fiscal do Convênio e submetida à aprovação da autoridade competente do órgão ou entidade concedente, que poderá aprová-la por ato de ofício, não necessitando a celebração de Termo Aditivo.

§ 3º A reformulação do Plano de Trabalho deverá ser realizada no decorrer da vigência do convênio.

§ 4º Quando houver atraso na liberação dos recursos, o próprio Concedente deverá registrar no SIGCon e prorrogar "de ofício" a vigência do convênio pelo período de atraso verificado, sendo desnecessária a elaboração de parecer técnico e jurídico, e a assinatura do Termo pelo conveniente considerando estar a prorrogação motivada no atraso da liberação e por tratar-se de formulário padronizado.

§ 5º Nos casos de prorrogação da vigência do convênio por necessidade do conveniente, o mesmo deverá incluir a solicitação no SIGCon e formalizar o pedido mediante ofício, com as razões da não execução no período programado, podendo o órgão ou entidade concedente, após análise da

Assinado por 1 pessoa: ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1602-788B-F33B-D40A> e informe o código 1602-788B-F33B-D40A







**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

Área Técnica respectiva e do Setor Jurídico, celebrar o Termo de Prorrogação Simplificada de Vigência, que será assinado apenas pelo concedente.

§ 6º Excepcionalmente, quando se tratar de aditamento com repasse de novos recursos, o conveniente deverá:

I – incluir a solicitação no SIGCon elaborando novo Plano de Trabalho;

II – encaminhar a solicitação ao concedente através de ofício juntamente com o novo Plano de Trabalho;

III – estar em dia com a prestação de contas das parcelas executadas;

IV – estar em situação regular – habilitação plena, junto ao Estado.

§ 7º O concedente, de posse do pedido de aditamento com repasse de novos recursos, deverá verificar a regularidade fiscal do conveniente – habilitação plena no SIGCon.

§ 8º No aditamento com repasse de novos recursos, o Fiscal do Convênio do órgão concedente deverá manifestar-se quanto à pertinência do pedido, em relação a seu objeto e custos envolvidos, e o Setor Jurídico quanto à sua legalidade, com vistas a embasar a decisão do ordenador de despesa.

§ 9º Assinarão o termo aditivo de valor, obrigatoriamente, todos os partícipes, duas testemunhas devidamente qualificadas, inclusive o interveniente, se houver.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO**

Constitui motivo para rescisão unilateral do Termo de Convênio, independentemente do instrumento de sua formalização o inadimplemento de quaisquer cláusulas pactuadas, principalmente quando constatadas as situações previstas no art.137. da Lei nº 14.133/21, e ensejará a abertura de Tomadas de Contas Especial.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos e as dúvidas que se originarem durante a execução do presente Termo de Convênio serão dirimidos pelas legislações aplicáveis à espécie e subsidiariamente pela vontade das partes, mediante Termo Aditivo se necessário.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ANTICORRUPÇÃO**

Para a execução deste instrumento, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios de qualquer espécie, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste termo, ou de outra forma a ele não relacionada, o que deve ser observado, ainda, pelos prepostos e colaboradores.

As partes concordam em cumprir as obrigações contidas neste Termo de maneira ética e em conformidade com todas as leis antissuborno e anticorrupção aplicáveis, incluindo, sem limitação, todas as leis anticorrupção da jurisdição ou jurisdições em que este Fomento for cumprido e/ou produzir efeitos, em especial, a Lei nº 12.846/2013 e a Lei nº 8.429/1992 “Leis Anticorrupção”.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA PROTEÇÃO DE DADOS**

A realização de tratamento dos dados pessoais terá propósito legítimo e explícito relacionado diretamente às finalidades do objeto deste instrumento.



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

Todos os dados pessoais tratados no âmbito do projeto, objeto deste termo serão de livre acesso dos seus titulares para consulta sobre sua integralidade e serão protegidos de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou difusão.

As partes se comprometem ao cumprimento das normas de proteção de dados pessoais, inclusive da eficácia das medidas adotadas para a proteção de dados.

As partes autorizam desde já a coleta e tratamento dos dados necessários à execução de políticas públicas previstas em leis e regulamentos ou respaldadas em contratos, convênios ou instrumentos congêneres; para a realização de estudos por órgão de pesquisa, garantida, sempre que possível, a anonimização dos dados pessoais; para o exercício regular de direitos em processo judicial, administrativo ou arbitral, esse último nos termos da Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996 [Lei de Arbitragem]; para a proteção da vida ou da incolumidade física do titular ou de terceiros; para a tutela da saúde, exclusivamente, em procedimento realizado por profissionais de saúde, serviços de saúde ou autoridade sanitária; quando necessário para atender aos interesses legítimos do controlador ou de terceiros, exceto no caso de prevalecerem direitos e liberdades fundamentais do titular que exijam a proteção dos dados pessoais.

As partes estão autorizados a divulgar os dados coletados e tratados em seu sítio na internet com a finalidade de atender o princípio da transparência a que estão obrigadas a CONVENIENTE e o PROPONENTE.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS ASSINATURAS ELETRÔNICAS E DIGITAIS**

- a) As partes admitem como válida a formalização e assinatura do presente instrumento por meio eletrônico ou digital, incluindo assinatura em todas as páginas e anexos.
- b) As partes expressamente concordam em utilizar e reconhecem como válida qualquer forma de comprovação de consentimento aos termos do presente instrumento em formato eletrônico, ainda que não utilizem de certificado digital emitido no padrão ICP-Brasil, incluindo as assinaturas eletrônicas nas plataformas de assinatura DocuSign ou outras equivalentes no mercado.
- c) A formalização do presente instrumento na forma acordada retro será suficiente para a validade jurídica e integral vinculação das partes ao seu inteiro teor.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO**

Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiabá MT com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir toda e qualquer dúvida quanto à execução deste Termo de Fomento, estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa de solução administrativa com a participação de órgão encarregado de assessoramento jurídico integrante da estrutura da administração pública estadual.

E para firmeza e prova de assim haver entre si ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com os seus anexos, o presente instrumento é assinado eletronicamente pelas Partes, mediante certificação de validade.

E por estarem assim de acordo e conveniados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas que também subscrevem.

Cuiabá/MT, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025

Assinado por 1 pessoa: ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1602-788B-F33B-D40A> e informe o código 1602-788B-F33B-D40A





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL**

---

**DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA**  
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

---

**ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS**  
PREFEITO MUNICIPAL DE CÁCERES

Testemunhas

---

Nome:  
RG:

---

Nome:  
RG:





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1602-788B-F33B-D40A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/08/2025 19:13:57 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1602-788B-F33B-D40A>



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

**TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº  
001/2025-PGM**

Por este instrumento administrativo de rescisão unilateral, **MUNICÍPIO DE CÁCERES - MT**, doravante denominado, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 03.214.145/0001-83, que compreende complexo administrativo da Prefeitura Municipal, sito na Avenida Brasil, nº 119, Bairro Jardim Celeste, neste ato representado pela Secretária Municipal de Turismo e Cultura, Sra. ALESSANDRA CASTILHO PAIVA PAULINO, doravante denominado **CONTRATANTE**, resolve através do presente, **RESCINDIR CONSENSUALMENTE O ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025**, firmado com a **ENTIDADE DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL E ESTADUAL - ASSOCIAÇÃO GRUPO CHALANA**, firmado em 18 de junho de 2025, em conformidade aos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e demais normas que regulamentam a espécie, as cláusulas e condições seguintes:

**CONSIDERANDO** o disposto no ofício nº 0048/2025 solicitando o cancelamento do presente, uma vez que foi recebido uma Nota de Negativa Técnica para nosso requerimento de celebração de Termo de Fomento, para realização do 42º Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres, documento este, que inviabiliza qualquer outra ação neste sentido para obtenção de recursos financeiros junto ao Governo de Mato Grosso e o cumprimento do que dispõe o Acordo de Cooperação firmado por esta Entidade e essa Municipalidade, visando este objetivo.

**CONSIDERANDO** que o Acordo de Cooperação veio a ser publicado no Diário Oficial do Município, se faz necessário a assinatura desta Rescisão Contratual e publicação da mesma, uma vez que neste caso esta é a única e exclusiva ferramenta jurídica de esclarecimento pela não continuidade da celebração contratual.

**RESOLVE:**

**CLÁUSULA PRIMEIRA - RESCINDIR CONSENSUALMENTE**, desde a data de 18 de julho de 2025, o **ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025-PGM**, celebrado em 18 de junho de 2025, com fulcro do respectivo Acordo de Cooperação.

**CLÁUSULA SEGUNDA** – Referendado pelo que dispõe a cláusula primeira, revogam-se as disposições em contrário, considerando extintas as obrigações assumidas e convencionadas no contrato originário da licitação pertinente.

**CLÁUSULA TERCEIRA** - O Município de Cáceres-MT se compromete a mandar publicar a súmula do presente Termo de Rescisão Contratual Consensual na Imprensa Oficial e



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

encaminhá-la ao Tribunal de Contas, por exigência de disposições da Lei Orgânica daquela Corte.

E por estar certo, justo e acordado o presente Termo de Rescisão que vai devidamente assinado pela Secretária da Pasta em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais, tudo em conformidade com a Legislação em vigor.

Prefeitura Municipal de Cáceres-MT, 21 de julho de 2025.

**ALESSANDRA CASTILHO PAIVA PAULINO**  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  
CPF: [REDACTED]

**LUIZ ANTÔNIO MACHADO TOLOTTI**  
REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL E  
ESTADUAL - ASSOCIAÇÃO GRUPO CHALANA  
CPF: [REDACTED]

**Protocolo 1- 1.705/2025**

**De:** Joice G. - DCAT

**Para:** DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

**Data:** 21/10/2025 às 09:22:39

**Setores (CC):**

GAB-VER, DAL, APO

Encaminho resposta do Ofício n.º 0899/2025-SL/CMC, o qual essa casa encaminha cópia do Requerimento n.º 196/2025 do vereador Cézare Pastorello.

At.te,

—

**Joice Aparecida Guerra**

*assessora de gabinete 1*